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 בחסדי השם יתברך, הננו זוכים להגיש לפני הציבור הרחב את הספר שבחי הריין. ספר זה
 מצטרף לספרים שכבר יצאו לאור בסדרת כתבי ברסלב המפוארת והמדויקת בהוצאת

 מטןאג״ןשתיה.

* M f a n M B שנוספו enrniMllMRlAll 

 הגהה מדוקדקת ־ הספר עבר הגהה מדוקדקת מול דפוסים ישנים וכתבי יה תוקנו בו
 טעויות ושיבושי מילים רבים, נוספו מילים וקטעים שנשמטו,וכן תוקנו בו טעויות ניקוד

 ופיסוק.

 מראי מקום - בשולי הגליון הוספנו יותר מ-250 מראי מקום חדשים בגוף הטקסט. כמו
 כן ישנם מקומות בהם בחרנו להביא את ציטוט לשון המקורות המלא על הדף כאשר

 הדבר נחוץ ומועיל למעיין על מנת להעמיק את הבנתו.

 ביאורים - בשולי הגליון הוספנו ביאורים תמציתיים רבים וכן תרגומי מילים בארמית
 ואידיש על מנת להקל על הלומד והמעיין. כן הוספנו נספח בסוף הספר ובו קורות חייהם

 של הצדיקים המוזכרים בו.

 נספח מפות-המציינות את מסלול נסיעתו שלרבינו הקדוש לארץ ישראל ואת חזרתו
 לאוקראינה.

 עיצוב וכותרות ־ בהוצאה זו הושקעה מחשבה רבה בעריכת הספר כדי להקל על הקריאה
 בו. כמו כן הוספנו כותרותבראשי הדפים, לתועלת המעיין.

 הננו מודים לגדולי ומשפיעי אנ״ש שחיזקו את ידינו בהסכמותיהם הנלהבות להוצאת
 המהדורה החדשה של הספרים:

 הרה״ח רבי יעקב מאיר שכטער שליט״א
 הרה״ח רבי שמואל משה קרמר שליט״א

 הרה״ח רבי יצחק מאיר מורגנשטרן שליט׳יא
 הרה״ח רבי שמעון טיימר שליט״א

 ברכת ישר כח להוצאת ״תורת הנצח,, ומנהלה הרב נתן בורשטיין שאפשרו לנו
 להשתמש בעבודתינו בסדרי הדפוס של ספרי ברסלב פרי עמלם.

 כולם יבורכו מפי עליון. ויהי רצון שזכות רבינו הקדוש דל ותלמידיו תעמוד להם ולזרעם
 עד עולם, אמן.
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 מאת מכון אב״ןשתיה!

 לידתו וראשית הנהגתו

 רבינו הקדוש, מורנו הרב רבי נחמן מברסלב זי״ע(מוהרץ) נולד בעיר מזייפת״(אוקראינה), ביום

 שבת, ראש חודש ניסן, בשנת תקל״ב (1772). אביו היה רבי שמחה, בנו של רבי נחמן

 מהורודנקא, מתלמידיו החשובים של רבי ישראל בעל שם טוב (הבעש״ט), מייסד תנועת

 החסידות. אימו, פייגא, היתה בתה של אדל, בתו של הבעש״ט.

 כנהוג בין היהודים במזרח אירופה באותן שנים, נשא רבינו את אשתו סאשיא(בת ר אפרים

 מהוסאטין) בגיל שלוש עשרה, ביום בר המצוה שלו, בשנת תקמ״ה. ראשון תלמידיו, רבי

 שמעון, שהיה מבוגר ממנו, התקרב אליו ביום חתונתו. תיאור מהלך ילדותו ונעוריו והתעלותו

 בעבודת השם עד שזכה למדרגותיו הנעלות מובא בספרים ׳שבחי הריך, ׳שיחות הרץ׳ וחיי

 מוהר״ך. לאחר שהתגורר כמה שנים בהוסאטין עבר רבינו לעיר מדוודיבקה, שם התקרבו

 אליו חסידים ותלמידים והוא היה לרבם ומורם.

 נסיעתו לארץ ישראל

 בח״י אייר (ל״ג בעומר) תקנ״ח (1798) יצא רבינו לנסיעתו לארץ ישראל, והגיע אליה בערב

 ראש השנה תקנ״ט לעיר חיפה, ושם התפלל בראש השנה. לאחר מכן ביקר בטבריה וצפת

 ובמירון, ומעכו הפליג כחזרה לביתו. בנסיעתו זו שהה במשך יותר משנה, עד לחזרתו מארץ

 ישראל אחרי חג השבועות תקנ״ט. רבינו סיפר גדולות ונצורות על מעלת ארץ ישראל ועל מה

 שהשיג שם. וכך כותב תלמידו רבי נתן: ״ועוצם ההשגה שזכה בארץ ישראל, אילו כל הימים

 דיו וכוי אין מספיק לבאר, אשר לא נשמע ולא נראה מי שיזכה ע״י כניסה לארץ ישראל

 להשגה מופלגת עצומה ועליונה כזו, עד שעלה למדרגה עליונה גבוה מאד. וחלילה לנו לדבר

 מזה, שלא לפגום ולמעט בכבודו, חס ושלום, כי אין לנו כלים ודיבורים לכנות בהם עוצם

 השגתו ומעלתו, כי רבינו ז״ל היה חידוש מופלג מאד, אשר לא היה חידוש כזה אפילו בדורות

 הקודמים" (חיי מוהר״ן ק״בל).

 המחלוקת שהיתה עליו

 כשנת תק״ס (1800) עכר לעיר זלאטיפולי. לקראת סיום ישיבתו שם, התעוררה עליו

 מחלוקת גדולה מצד הסכא משפאלי, אמנם רוב גדולי הדור מתלמידי המגיד ממזריטש

 (תלמיד הבעש״ט וממשיך דרכו) כמו הרכי מברדיטשוכ וכעל התניא ורכים אחרים החזיקו ידם

 עם רבינו.
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 ישיבתו בברסלב

 באלול שנת תקס״ב(1802) עבר רבינו לעיר ברסלב(הנקראת בפי הגויים בראצלג). בכניסתו

 לגור שם אמר ״היום נסענו שם ׳ברסלבר חסידים/ ושם זה לא ישתקע לעולם, כי לעולם יהיו

 אנשי שלומנו נקראים על שם עיר ברסלב״(חיי מוהי׳ן קט״ו). את שינוי השם ל׳ברסלב׳ הסביר

 על פי דברי הנביא: ״[ונתתי לכם לב חדש, ורוח חדשה אתן בקרבכם] והסירותי את לב האבן

 מבשרכם, ונתתי לכם לב בשר׳(יחזקאל ל״ו כ״0, ודרשו חדל: ״אל תקרי ׳לב בשר אלא ׳לב

 בסר׳, שיהיה לב כל אחד בוסר בחלקו של חברו [כלומר אינו מקנא בשל חברו]״(ילקוט שמעוני

 יחזקאל רמז שנ״א, ופירוש זית רענן שם), ׳לב בסר׳ אותיות ׳ברסלב׳(חיי מוהר״ן של״ט).

 התקרבות תלמידו רבי נתן

 סמוך לכניסתו לברסלב התקרבו לרבינו תלמידו המובהק מורנו הרב רבי נתן(מוהררת), וחברו

 רבי נפתלי. שניהם היו לתלמידיו הגדולים המובהקים, ועליהם אמר שהם היחידים מתלמידיו

 שניתן לומר עליהם שיודעים ומבינים קצת את ענינו ודרכיו.

 רבי נתן נולד בט״ו בשבט תק״מ (1780) , לאביו ר׳ נפתלי הירץ מהעיר נמירוב, והיה חתנו של

 אחד מגדולי הרבנים בדורו, רבי דוד צבי אוירבאך. בהיותו בן עשרים בערך התקרב לתורת

 החסידות, והיה מקורב לכמה אדמורי״ם, ובעיקר היה לתלמיד חביב לרבי לוי יצחק

 מבארדיטשוב. לאחר שחברו רבי ליפא התקרב לרבינו, נסע רבי נתן לברסלב יחד עם חברו

 רבי נפתלי, ומאז דבקה נפשו ברבעו. עוד לפני שהגיע רבי נתן לברסלב, אמר רבעו לתלמידיו:

 שהוא משתוקק שיתקרב אליו איש למדן ובעל לשון נפלא, ודיבר גדולות על מעלת נשמתו

 (חיי מוהר״! שם״ד, אבני״ה ברזל ה׳). לאחר שנתקרב רבי נתן והתחיל לכתוב את תורותיו וספריו

 של רבינו אמר עליו: ״ברוך השם, שהזמין לי רך בשנים אחד, שאפילו דיבור אחד מדיבורי לא

 יהיה נאבד עוד״(חיי מוהר״! שס״ה), ו״אם לא היה הוא, לא היה לכם אפילו עלה [דף] אחד

 מהספר [ליקוטי מוהר״ן]״(חיי מוהי׳ן ש״ע). תלמידי רבינו הבינו ממנו שהוא סומך את רבי נתן

 כתלמידו המובהק, ועל פיו תהיה השארת והמשכת ענינו בעולם(פרפראות לחכמה ר ט״ו).

 מחלתו ויסוריו

 לאחר שנפטרה אשתו הראשונה בקיץ תקס״ז, חלה רבינו בחולי השחפת. ״ותיכף שעשה

 ההוסט [השיעול] הראשון, אמר תיכף שיסתלק [שייפטר מן העולם], והתחיל מיד לדבר

 מהסתלקותו וכו׳ ודיבר הרבה מהחולאת שלו שהוא מסוכן מאד, וציוה להתפלל עליו״(ימי

 מוהרנ״ת כ״ו).

 לרבינו נולדו שני מים ושש בנות. אשתו הראשונה, שני בניו ושתיים מבנותיו נפטרו

 בצעירותם עוד בחייו. כמו כן הטלטל מסיעות רבות לצורך רפואתו ולעוד מטרות נשגבות

 שלא גילה אותן. על יסוריו, מחלתו וטלטוליו, והמחלוקת הגדולה שהיתה עליו, כתב רבינו דל

 במכתב משנת תקס״ז: ״כה דברי אהובכם הכותב בדמע, מגודל השמחה אשר בלבבי,

 שהקדוש ברוך הוא נתן לי כוח ברזל לשאת עול היסורים וטלטולים כאלו״(חיי מוהר״! קס״ו).
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 הדפסת ספרו ׳ליקוטי מוהרי׳ן׳

 בשנת תקס״ח(1808) ציוה רבינו להדפיס את התורות שאמר עד אז בספר ׳ליקוטי מוהר״ך,

 ושלח לקבל הסכמות עליו מכמה מגדולי הדור וביניהם החוזה מלובלין והמגיד מקאזניץ. הוא

 הפליג בשבחו של ספרו מאד ואמר שיציאתו בעולם היא אתחלתא דגאולה(חיי מוהר״ו שניו).

 כשאמר לרבי נתן תורות ומאמרים מאז והלאה אמר לו: ״זה יהיה לך על הספר השני״(ימי

 מוהרנ״ת כ״ט), ואכן חלק שני(׳תניינא׳, בארמית) מהספר נדפס ע״י רבי נתן בשנת תקע״א לאחר

 הסתלקות רבינו דל. בספריו חוזרת ההמלצה והעצה לקבוע שיעורים יומיים בספרו בבקיאות

 ועיון, והדרכה לדרך מיוחדת של ׳הליכה עם התורות, המשלבת עיון עמוק בעבודת השם

 למעשה (חיי בלוהר״ן שבל״ו, שמ״ט, שפ״ח, שפייט).

 גילוי היתיקון הכללי

 בשנת תק״ע גילה רבינו לתלמידיו את ענין ה׳תיקון הכללי׳, והוא אמירת עשרה מזמורי

 תהלים(ט״ז לי׳ב מ׳יא מ״ב נ״ט ע״ז צ׳ ק׳יה קל״ז ק״נ) למי שקרה לו מקרה לילה, ח׳׳ו. הוא גילה

 שאמירת המזמורים היא תיקון לפגם זה, שהוא פגם הברית, שורש כל הפגמים שבנפש וזהו

 התיקון הכללי לכל העברות. כמו כן ייחד את תלמידיו [רבי נפתלי ורבי אהרן] לעדות ׳׳ואמר:

 שגם כי ימלאו ימיו, אזי אחר הסתלקותו מי שיבוא על קברו ויאמר שם אלו העשרה קפיטל

 [מזמורי] תהלים, אפילו אם גדלו ועצמו עוונותיו וחטאיו מאד מאד, חס ושלום, אזי אתאמץ

 ואשתדל לאורך ולרוחב להושיעו ולתקנו. ואני חזק מאד בכל הדברים שלי, אך בזה אני חזק

 ביותר, שאלו העשרה קפיטל [מזמורי] תהלים מועילים מאד מאד״(שיחות הר״! קמ״א, חיי

 מוהר״ן רכ״ה, ליקוטי מוהר״ן ר״ה, תניינא צ״ב). את ענין ׳תיקון הכללי׳ ציוה על תלמידיו לגלות

 ולפרסם בעולם, לתועלת כלל נשמות ישראל.

 המעבר לעיר אומן

 קודם חג הפסח בשנת תק״ע(1810) אמר רבעו לחפש לו דירה בעיר אומן. כליל שבת קודש,

 ראש חודש אייר תק״ע היתה שריפה גדולה בעיר ברסלב, וביתו של רכינו נשרף בין שאר בתי

 העיר. למחרת בבוקר באו והודיעו לו שהדירה בעיר אומן מוכנה, ומיד יצא רבינו לדרכו,

 התעכב בדרך אצל חסידיו בכמה עיירות, ונכנס לגור באומן ביום רביעי ה׳ אייר תק״ע. לרבינו

 היתה ״כוונה גדולה ונוראה מאד בזה שבא לאומן״(חיי מוהר״!־ קצ״ב). הוא גילה שבא לגור

 ולהיפטר באומן כדי להקבר בבית החיים הישן שם, אשר בו טמונים אלפי יהודים שמתו על

 קידוש השם בגזירות שנת ת״ח. רבינו אמר: ״לא אלפים נשמות כאן, כי אם רבבות, רבבות,

 רבבות וכו׳ מצפים על תיקונים שלי״ (חיי כלוהר״ן קצ״א).

 הדרכתו ועצותיו

 כידוע ומפורסם בעולם, יש בספרי רבינו דל עידוד וחיזוק גדול לכל אדם, ועצות רבות

 ונפלאות בכל עניני החיים ועבודת השם, מלבד אזהרתו על דקדוק שמירת ההלכה, ועסק

 התורה התפילה והמצוות באמונה ובשמחה. אמנם על שתי הנהגות אמר שהם חיוב ותיקון

 סגולי לכל נשמה מישראל לדורות: לימוד הלכה בספר שולחן ערוך בכל יום, ושעה של

 j ^ תפילה אישית בכל יום שבה יפרש האדם את שיחתו לפני בוראו(שיחות הר״! קפ״ה). עצה זו



 ן /
(ליקוטי מוהר״ן

 נקראת ׳התבודדות/ ועליה אמר יבינו דל שהיא ״מעלה עליונה וגדולה מן הכל,, 

 תניינא כ״ה).

 כמו כן הזהיר רבינו דל את תלמידיו בחייו להתקבץ אליו בראש השנה ולהתפלל עימו ביחד,

 ואמר שהוא עושה בזה תיקונים גדולים שאף הוא אינו יכול לעשות בשום זמן אחר. תלמידי

 רבינו דל הבינו ממנו שרצונו חזק מאד שימשיכו לקיים את הקיבוץ הזה גם לאחר הסתלקותו:

 עליה לציונו הקדוש כערב ראש השנה ואמירת ׳תיקון הכללי/ ותפילה ביחד בימי ראש השנה

 בבית מסת בעיר אומן(חיי מוהר׳׳ן תייג, ת״ו, פרפראות לחכמה על ליקוטי כלוהר״ן תנינא ה׳ בסופו). שלוש

 עצות אלו(לימוד שולחן ערוך, התבודדות, הקיבוץ בראש השנה) הן שלוש ההנהגות העיקריות

 שעליהן בנוי ענין חסידות ברסלב לדורות(ביאור הליקוטים ט״א אות ט״א, נתיב צדיק מכתב מ״א).

 הסתלקותו מן העולם

 ביום שלישי, י״ח תשרי תקע״א(1810), היום הרביעי של חג הסוכות, נסתלק רבעו ז״ל ונטמן

 בבית החיים הישן באומן. רבי נתן כתב תיאור ארוך ומרגש על הסתלקות רבינו דל, ומסיים

 שם: ״כי שם המקום המוכן לו מששת ימי בראשית, לעסוק שם בתיקון העולם לדורות, לכל

 מי שיבוא אליו לשם, ויאמר העשרה קפיטל [מזמורי] תהלים הידועים אצלנו, כאשר הבטיח

 בחיים חיותו, אשרי הזוכה לזה״(ימי מוהרנ״ת ט״ו).

 ״האש שלי תוקד עד ביאת המשיח,,

 לאחר הסתלקות רבינו נבנתה חסידות ברסלב ע״י רבי נתן. הוא לא הפך לאדמו״ר במקום

 רבינו, כי שמע ממנו שרצונו שהמשכת שיטתו תהיה ״להשאיר תלמידים שיעשו תלמידים״,

 וחזה ואמר שכך יהיה עד ביאת המשיח(חיי מוהרץ בדו, שע״ג).

 הוא סידר והדפיס את ספרי רבינו ז״ל(׳ליקוטי מוהרץ/ ׳סיפורי מעשיות, וספר המידות,), כתב

 את שיחותיו ותולדותיו של רבינו(בספרים ׳חיי מוהרץ/ ׳שיחות הר,,ך ושבחי הרץ,), וכתב

 ספרים המלקטים את עצות רבינו למעשה(׳קיצור ליקוטי מוהרץ/ ׳ליקוטי עצות׳).

 רבי נתן מה את בית המדרש באומן, והמשיך את הקיבוץ הקדוש בראש השנה, כפי שלמדו

 מרבינו ז״ל שרצונו שימשיכו בו גם לאחר הסתלקותו. כמו כן היה נוסע בין העיירות והכפרים

 באוקראינה ולימד את תורת רבינו, וקירב יהודים רבים לחסידות ברסלב. בשנת תקפ״ב

 (1822) נסע רבי נתן לארץ ישראל, וסיפור נסיעתו מופיע בספר תולדותיו שכתב.

 מלבד ספרי רבינו, כתב רבי נתן את ספריו הנפלאים ׳ליקוטי תפילות/ ו׳ליקוטי הלכות׳

 (שמונה כרכים על סדר השולחן ערוך, ובהם ביאור והרחבה על פנימיות הלכות התורה על פי ספרי

 הקבלה וספרי רבינו ז״ל). רבי נתן כתב גם את תולדות חייו(׳ימי מוהרנ״ת׳), את ספר ׳שמות

 הצדיקים/ ומכתבים רבים לבנו ותלמידיו שנדפסו בספר ׳עלים לתרופה׳.

 במשך שלש שנים(תקצ״ה -תקצ,,ח) סבל רבי נתן ממחלוקת קשה וגדולה עליו ועל כלל חסידי

 ברסלב. ממכתביו וספריו שכתב באותה תקופה ניכרת התחזקותו המופלאה גם בזמנים

 J ^ קשים ביותר, ואמונתו בשיחתו של רבינו ז״ל שהבטיח שענינו ייגמר כרצונו(חיי מוהר״! רכ״ט),



 ושאמר: ״האש שלי תוקד עד ביאת המשיח" [באידיש: "מיין פייעריל וועט שוין טלואין ביז

 משיח װעט קומען״] (חיי מוהר״ן כדו, רכ״ט, ש״ג בספר שיחות וסיפורים אות ג׳ כתב שמשמעות הכלילה

 באידיש שאמר רבינו היא גם שלעיתים עלול להיות שיישאר מן האש רק ניצוצות קטנים. ראה עוד בספר שיח

 שרפי קודש ה׳ תנ״ב).

 בערב שבת קודש, י בטבת תר״ה(1845) נסתלק רבי נתן מן העולם, מוקף בבניו ותלמידיו.

 לפני פטירתו חיזק את תלמידיו בצוואתו שיתאמצו"בממון, כרצון ובטרחה״ להדפיס את

 ספרי רכינו ולהפיצם כעולם, ואמר: "אפילו דף אחד מספרי רכינו ז״ל יהיה תיקון על הכל״

 (סוף ספר עלים לתרופה).

 בזמננו התפרסמו ונפוצו ספרי רכינו ז״ל בכל העולם כשפות רכות, ועשרות אלפי יהודים

 נוסעים מידי שנה לציונו הקדוש באומן. על כך כתב תלמידו של רבי נתן, רבי נחמן מטשעהרין

 בשנת תרל״ו(1876) בספרו ׳פרפראות לחכמה,:

 "ידוע שכל עסקו של רבינו ז״ל גם בחיים חיותו, היה העיקר להכניס מידת האמונה הקדושה

 בישראל, לגדלה ולהשלימה ופד וביותר עוסק בזה גם עכשיו אחרי הסתלקותו ז״ל ופר ומזה

 מובן ממילא כי אדרבא דייקא עכשיו שאין אנו זוכין לראות את מורנו בעיני אדם ממש, וכן

 לשמוע מוסר מפיו הקדוש ולטעום מתיקות אמרי נועם שלו בפועל ממש בשעת הקיבוץ כמו

 שהיה בחיים חיותו ז״ל, ואף על פי כן מתקבצין אליו ונשענין על זכותו הקדושה, וכל אחד צועק
 מעומק לבבו בתמימות ובפשיטות גדול לזכות לשוב אל ה, ולהתקרב אליו יתברך באמת,,

 (פרפראות לחכמה, ה׳ תניינא)

 ״ומי שמסתכל על זה בעין האמת ומתבונן בגודל כח וזכות הצדיק שזכה וזיכה את הרבים בחייו

 כל כך, עד שגם עכשיו זה שנים רבות אחר פטירתו דל עומד ומשמש במרום ומזכה את הרבים

 כל כך בספריו הקדושים ובקברו הקדוש, וזה מה שנראה גם לעיני בשר הגשמיים, מלבד מה

 שעוסק ברוחניות בתיקון נפשות ישראל, להחזירם בתשובה ולקרבם להשם יתברך.

 וביותר נראה זכות ההתפארות הזאת בראש השנה בזמן הקיבוץ הגדול ומי שיש לו עינים

 לראות הוא מתפלא מאד בכל שנה ושנה בעת וזמן הקיבוץ כי מי פועל ועוסק זאת לקבץ בכל

 שנה ושנה קיבוץ גדול כזה ה, עליהם יחיו ופר וגם בעזרת השם בכל שנה נתוספין נפשות

 חדשות אל כלל הקיבוץ ורואין בחוש ממש הפעולה הטובה שיש לכל אחד מאנשי הקיבוץ

 בכל השנה על ידי זה ברוחניות. וכמעט שהחיות וההתחזקות של כל אחד בעבודת ה, כל השנה

 כולה הוא על ידי החיות דקדושה וההארה הגדולה שמקבלין אז בזמן הקיבוץ וכשנתתקן

 ברוחניות ממילא מסתמא נתתקן גם בגשמיות גם כן כמבואר במקום אחר וכו,״
 (פרפראות לחכמה, מי תניינא)



 ספר ׳שבחי הרץ׳ נכתב ע״י תלמידו המובהק רבי נתן מברסלב, ומתאר בקצרה את ימי חייו של
 רבינו הקדוש רבי נחמן מברסלב(את השלמת סיפור חייו של רבינו כתב רבי נתן לאחר מכן

 בספרים ׳חיי מוהרץ׳ ושיחות הרץ,), ואת פירוט סיפור נסיעתו לארץ ישראל בשנת תקנ״ד.

 באופן ייחודי ובלתי מצוי בסיפורי שבחי הצדיקים, רבי נתן מתרכז דווקא בתיאור עבודתו
 והתאמצותו של רבינו בעבודת השם בילדותו ונערותו ולא בסיפורי מופתים, מתוך כוונה

 שהקורא ילמד מכך הנהגות טובות והתחזקות לעצמו, כפי שהוא מציין בהקדמתו.

 תוכנו של רוב הספר הוא סיפור נסיעתו המיוחדת של רבינו לארץ ישראל, ובמהדורות
 הראשונות היה נקרא מפני כך ׳ספר מסעות הים,. סיפור הנסיעה הארוכה כזמן מלחמה
 בתנאים הקשים של אותה תקופה מהווה מקור חשוב להכרת חיי עם ישראל באותו הזמן,

 ומקרב את הקורא אל סוד אישיותו ודרכו של רבינו מוהרץ מברסלב זי״ע.

 הספר נדפס לראשונה ע״י רבי נתן בשנת תקע״ו ללא שם, כתוספת בסוף ספר ׳סיפורי
 מעשיות, שהדפיס באותה תקופה עם תוספות והשלמות רכות לספרי רבינו. כשנת תריי נדפס
 כספר בפני עצמו בווארשא בשם ׳מסעות הים,. בשנת תריל שוב נדפס בלמברג, ומאז נדפס
 יותר מעשר פעמים, בשם ׳שבחי הרץ, או ׳מסעות הים,. בשנת תשמ״א יצא לאור במהדורה

 מנוקדת עם מראי מקומות ותרגומים ע״י הוצאת"משך הנחל״.

 במהדורתנו זו הגהנו את הספר מדפוסים ראשונים, והרחבנו במראי מקומות, הסברי מושגים
 ומקומות ותולדות הצדיקים (בעבודתנו זו נעזרנו רבות בהערותיו של רבי אריה קפלן זצ״ל
 למהדורה האנגלית של הספר, כפי שנדפסו במהדורת ״תורת הנצח״). כמו כן הוספנו מפות

 המסייעות להכרת מסלול נסיעתו של רבינו.





 שבחי הקדמה הר׳ץ א

 ראיתי לבאר ולספר קצת מעט מזער מקדשת הנהגת רבנו הקדוש והנורא
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 זכרונו לברכה מיום שעמד על־דעתו עד היום שנסתלק בשלום, קצת מה

 ששמעתי מפיו הקדוש בעצמו, וקצת מאנסים אחרים להכירו אותו

 מעודו, וקצת מה שראינו בעינינו.

 ואם אמנם ידעתי גם־ידעתי כי רבים יהיו אשר לא יאמינו בדברים

 האלה, כי רבים קמו עליו, עם־כל־זה לא יכלתי להתאפק מעצם הפצרת

 ותשוקת אנשים רבים וכן שלמים אשר הפצירו עד־בוש להךפיס קצת

 מזה. גם סעפי ישיבוני* וכליותי יעצוני3, כי הלא על־כל־פנים ההנהגות

 המבארים כאן הם הנהגות קדושות וטובות מאיד, אשרי שיאחז בהם,

 וךאוײם לחוקקם על־ספר הנהגות כאלו, יהיה העושה מי שעשאן,

 על־כל־פנים ההנהגות הללו הם טובים וקדושים מאיד, ואיככה אוכל
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 למניע הטוב מהלכים בתמים אשר נפשם אותה למציא בספר דרכים

 ישרים הללו. וגם האמת עד לעצמו, ומי שיביט בעין האמת בספרי רבנו

 זכרונו לברכה יבין בעצמו כי דברים כאלו אי אפשר להשיג כלל בשכל
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 אנושי, כי אם לקדוש וטהור בקדשה וטהרה יתרה כמותו. ואי אפשר
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 להאריך בזה, כיי הם אך למווגר, כדרך שאמרים העולם: או שקיא יועיל

- או שהם שקיא לצרך. ?נל־ככן לגבי הלך אחת הנה ואחת הנה בענין זה,

 ואמרתי ויהי מה ארצה ךברי אלה למען יךעו דור אחרון, יקמו ויספרו

 לבניהם, וממנו יראו וכן יעשו, לילך־ בנתיבות הללו ולךרך בעקבותיו.
 מקורות והערות

 א. היינו מחשבותי ישיבוני. עפ״י לשון הכתוב באיוב (פרק כ׳ פסוק ב׳). כ. וכליותי יעצוני, ע״ש הכליות יועצות (מסכת

 ברכות דף ס״א עמוד א׳).



 ב שבחי הקדמה הר׳ץ

 כיי זאת איץ צןײך לפניםג, שהנהגות כאלו הם הנהגות קדושות ויקרות,

 וכל־אחזד ואחד יכול להתקרב להשם יתברך על־ידי הנהגות כאלה, כי
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 !הם דברים ה^וים לכל־נפש, כקטן כגדול; ואפלו הפחות שבישראל, אם

ן̂־יגי־ל עצמו ללכת  יךצה ?1חוס על־חייו ולחשיב על־תכליתו הנצחי ך

 בנתיבות ובדרכים הללו המבארים פיה - בודאי יזכה לחיי עולים, ויוכל

 לבוא למעלות גבהות וקדושות כחד מבני עליה אם יהיה חזק בדעתו

 לאחיז ךךכו הטוב תמיד כיתד חזק בל־ימוט, ככל המבאר פיה לקמן.

 אך זאת לדעת, כי כיל המבאר פיה אינו אפלו כספה מן־הים הגדול מעצם

 קדשתו והפלגת מעלתו העולה למעלה למעלה, במקום שאין יד שכל

 אנושי שולטת עזם. וגם אין רצו־נבד לבאר קצת מופתים נוראים קראינו

 ממנו, כי אין אנו עוסקים לספר בשבחיו הקדושים, כי אם מה שנגע

 ליראת השם אמרתי אך יראו אותם הדברים יקחו מוסרי. כי כל האנשים
• T ־: T T י T I:• • T : - T : • 1 ־ ־ ״ T ־ ! • ־ : • : 

 הריאים דברים הללו בכתב אצלנו כלם יודו וישבחו ויפארו אותם, וניגע
" .•• T : T :־ T י : ״ ־ I V T : י T י ־ T : T 

 בלבם התעוךרות גדול להשם יתברך, וכלם מבקשים ומפצירים בי

 להביאם לךפוס; העתירו עלי דבריהם עד שהכרחתי למליאת ךצונם.

 והשם יתברך ירחם עלינו שנץכה לילך בדךכי אבותינו אשר עשו באימה

 וביךאה ךצון קונם, עד־יבנה ציון וירושלים וישובו ישראל אל־

 ארבותיהם כיוניםה, במהרה בימינו אמן.

 מקורות והערות

 ג. כלומר: אין צורך להסביר. ד. עפ״י לשון הכתוב בצפניה פרק ג׳ פסוק ז׳. ה. עפ״י לשון הכתוב בישעיהו פרק ם׳

 פסוק ח׳.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 ^בחי הרץ

־ י  • : •״ ד

 א
 בהיותו בימי קטנותו בא על־דעתו לפרש מהעולם, ורצה לשבר תאות

 אכילה. אך עדין הױז בשכל קטן, ונךמה לו שזה אי אפשר, שיניח

 מאכילתו כפי מה שהיה רגיל לאכיל בבקר ובצהרים וכוי; על־כן ישב
 ״ :־ I T י ־ T T T V י VI V ־ T: T ־ • : י ״ I • ״

 עצמו שיהיה בולע כל מה שיאכל, דהינו שלא יהיה לועס מה שייאכל,

 רק יבלע כמות שהוא, כדי שלא לךגיש שום טעם באכילתו. ועשה כן,

 ועלה נפיחות בצוארו(שבלשון אשכנז קורץ ׳גישוואליך). ואמר שהןה

 אז רק בן ששה שנים; והנהגה זו שמעתי לדבר גדול מצדיק גדול מאיד
: T I T T T ! • ! ־ T T T ! י י ! ־ T T י I V I ־ T 

 מאיד שנהג כך, שהיה בולע אכילתו בלי לעיסה, אך הוא זכרונו לברכה
T T : י ~ \ י ! י T י ! י ! T ״ ־ :־ י T T V I T ־TV ! 

 נהג כך בהיותו בן ששה שנים.
 כ

 גם בהיותו יושב לפני רבו ללמד בימי קטנותו היה רוצה תמיד לקים

 ״שױתי ה׳ לנגדי תמיד״; והיה מתיגע לציר נגד עיניו שם הויה ברוך
I T T T ״ :־ T V V ־ ״ ! - . . - . . T T ! י T • ! V ! . . . 

 הוא; ומחמת שהיותה מחשבתו טרודה בזה לא היה יודע מה שלובגד,

 והיה !רבו כועס עליו. ואף־ על־ פי־ כנד כל ימי ילדותו היה עישה עניני
. . . . . _ . •ן •ן ״ . . . j | ״ . P ־ ! T T ־ ״ T T ! 

 מעשה נערות הרבה מאיה ךהינו עניני שחוק וקפיצות וטיול (שבלשון

 אשכנז קורין ׳פאר שייט׳), והיה רגיל בזה מאד.
 מקורות והערות

 ו. תהלים פרק ט״ז פסוק ח׳, וכמו שכתוב בשולחן ערוך אורח חיים סימן א׳ ״שויתי ה׳ לננדי תמיד הוא כלל נדול

 בתורה ובמעלות הצדיקים וכו׳״. וכתב שם ב״באר היטב״ אות נ׳: ״שיצייר שם הוי״ה תמיד ננד עיניו וכד׳״.



 ד שבחי ג - ה הר׳ץ

 ג

 אחר־כך נתגזיל יווזר, וכשנעשה בר־מצוה׳ קרא אותו דודו הרב הקדוש

 מוךנו הךב אפרים זכר צדיק לברכהח, אב־בית־דיץ דקהלת־קדש

 סידילקוב, ואמר לו הפסוקט ״אני זזיום ילדתיך״(כיי זה נאמר על היום

 שהאדם נעשה בר־מצוה כמובא בספרים),, ואמר לו קצת מעט דברי
. . . . - : T I! ־ T ! י v • T : V ־ י ! T ־ T ־ ־ :  TTTV ־

 מוסר; והיה יקר בעיניו מאיד מאיד כמוצא שלל רבכ. אחר־כך נכנס
- : • IT ־ T TT •• : : : T ״ : IT T T T : י T 

 לחפהל, ותכף ביציאתו מן־החפה היה מתלהב מאיד ומתגעגע מאיד

 לעבודת השם יתברך, ונכנס בעבודת השם מיום אל־יום.
 ד

 גם בימי קטנותו התחיל להתמיד מאיד מאיד בלמודו. והיה משלם

 להמלמד מכיסו שלישה גדוליםמ בעד כל דף גמרא שהיה לומד עמו;
T T V T .. . י T ! ! ־ T ־ T : י : י ! • " ־ : ־ : 

 מלבד השכר־למוד שהןה אביו משלם להמלמד, הןה הוא בעצמו זכרונו

 לברכה נותן להמלמד משלו שלישה גדולים בעד כל דף ודף, כדי

 שהמלמד יכריח עצמו ללמיד עמו הךבה ךפין גמרא בכל יום. וכן היה,

 שהיה המלמד לומד עמו כמה וכמה דפין בכל־יום ויום, והוא היה
TT : T ־ • T T ! I י ־ : T _ .. ״ י ־ . _ T T V 

 משלם לו כנ״ל שלשה גדולים בעד כל דף ודף מלבד השכר־למוד.

 ה

 וכן היה נכנס בעבודת השם, וכל עבודתו היה בהצנע גדול מאיד מאיד,
 : ״ T T I י : T ! •• — _ -. _ T :־ V : T T T : ״ ־ T : : י

 ?נד שקיא ידע שום אדם ממנו כילל, נכי היה סתום וגנוז מאיד, וכל ?עבודתו
T ־: T : י : T : T T T י T ! V י T T ־ T 

 היה בסתר ובהצנע גדול. ועקר עבודתו בתחלה היה בפשיטות גדול, בלי
• :  T T ־ ״ V ! V : ״ ־ T : י ־1 :־ T ־ : י T T T י : T י

 מקורות והערות

 ז. עיין בנספח בסוף הספר אות א׳. ח. עיין בנספח בםוף הםפר אות ב׳. ט. תהלים פרק ב׳ פסוק ז׳. י. זוהר ח״ב

 דף צ״ח: ״כד מטא דוד לתליסר שנין, וזכה בההוא יומא דעאל לארביסר, כדין כתיב (תהלים פרק ב׳ פסוק ז׳) ה׳ אמר

 אלי בני אתה אני היום ילדתיך״. כ. תהלים פרק קי״ט פסוק קס״ב. b רבינו נשא את סאשע בת ר׳ אפרים

 מאוסיאטין. החופה התקיימה לא הרחק משם במדוודיבקה. מ. סוג מטבע הנקרא ׳גראשין׳ - שהיו מטבעות גדולים

 ורחבים ולכן היהודים קראו להם ׳גדולים׳.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 שום חכמות כילל, רק בפשיטות גמור. וכל דבר ודבר שעשה - הכיל היה
TT ־ TTV T T ! TT T! T • ! • I י ־ T ! ! T 

 בהגיעה גדולה ובכח גדול ובמסירות נפשנ, ולא היה לו שום דבר־
: T T ! י V V י ! י T ־ ! T ! T 

 ?עבודה שבא לו בנקל, רק כל־דבר ודבר בא לו ביגיעה גדולה מאד,
 :־ I" T ! TV T י ־ T ! T T T T ! T T T I : י

 שהיה מיגע: עצמו כמה !מנים בשביל כל־דבר ודבר מעבודת השם.

 והיה לו כמה וכמה עליות וירידות, אלפים ורבבות, עד אין שעור וערך.

 והיה קשה וכבד עליו מאיד מאיד להתחיל לכנס בעבודת השם, לקבל

 עליו על עבודתו יתברך, והיה רגיל להתחיל איזה ימים לעסיק בעבודת
־ I ־ :־ : T V• ־ " • ! ־  TT :־ T ! • T ־ I י ! T T T י :

 השם, ואחר־כך נפל מזה; וחזר והתחיל, וחזר ונפל. וכן היה כמה וכמה
T ־ : T ־ T T J ״ : TT: ־ T : י • : • : -T: V י - T IT ״ י : ־ ־ -

 פעמים, עד שפעם אחד נתחזק0 אצלו שיהיה חזק מאיד שיאחז בעבודת

 השם לעולם ולא יסתכל על שום דבר בעולם; ומאז והלאה נתחזק לבו
I ־ ״ :• T ! T T T " ׳ T T TT ־ ״ ־ : • : T ! ״ -

 בה/ ואף־על־פי־כן גם אחר־כך היה לו תמיד עליות וירידות הךבה מאיד

 מאיד, רק שאחר־כך היה חזק״ שלא ?ניח עבודתו יתברך לעולם,

 אף־על־פי שיש לו יריךה לפעמים, אף־על־פי־כן יהיה מתחזק עצמו

 בעבודת השם יתברך בכל מה שיוכל.
 ו

 והיה רגיל להתחיל בכל־פעם מחדש, דהינו כשנפל ממדרגתו לפעמים
T ! י T ־ • ־ ! ״ T V : : ־ : T T • !T ־ ־ " : - : •T TT! 

 לא היה מיאש עצמו בשביל זה, רק אמר שיתחיל מחדש כאלו לא
• : T T ־ ! ״ V ־ T P ־ V ! ! ״ ־ T ! T T 

 התחיל עדין כלל לכנס בעבוךתו יתברך, רק עתה הוא מתחיל מדוךש;

 וכן בכל־פעם ופעם תמיד היה רגיל להתחיל מחדש. והיה לו כמה
T ־ T T ! T T ״ • : - : •T TT י T ־ ־ ־ ־ T ! J ״ ! 

 התחלות ביום אחד, שגם ביום אחד לפעמים נפל מעבודתו והיה מתחיל
 ־ ! T V ! T י V ־ ! TV י ! T י T ־ ״ :־ T T : T ־ :

 מחדש; וכן כמה פעמים ביום אחד2.
TV ! י T ! T ־ I י ! ״ T T ״ 

 מקורות והערות

 נ. ראה גם חיי מוהר״ן םימן י׳. ם. קיבל החלטה חזקה. ע. היה מוחלט וברור לו. פ. עיין שיחות הר״ן םימן

 מ״ח: ״םיפר הרבה מענין גודל היראה והקדושה שהיה לו בילדותו שהיה זריז וקדוש מאד. ואמר שהיה מתחיל כמה

 פעמים ביום אחד, היינו שהיה מתחיל להיות איש כשר, שמעתה יעבוד את השם יתברך ואחר כך באותו היום עצמו

 נפל מזה ונפל לתאות אכילה וכיוצא, וחזר והתחיל באותו היום פעם אחר שמאותו השעה יהיה איש כשר וכו׳, ונפל

 וחזר והתחיל מחדש, וכן היה כמה פעמים ביום אחד. וכבר שמענו ממנו כמה פעמים שהיה לו כמה התחלות שבכל

 פעם התחיל מחדש לעבוד את ה׳ וכו׳״.



 ו שבחי ז - ח הר׳ץ

 ז

 והיה מתמיד בלמודו מאיד, ךלןג:?!־ הךבה מאד ש״ס ופוסקים ותנ״ך ו׳עיץ

 יעק'ב׳צ, וספךי הזהך ותקוניםק, ך<=׳ל כתבי האך״יי זכךונו לבךכה, ושאך

 ספרים הךבה מאד, ךספךי מוסךש הךבה מאיד; ךאמר שכל הספךים־

 קטנים״ המדברים ממוסר - כלם היו בבית אביו, ולמד מכלם. גם למד
- T ־ T ••• ־ י T : י י T ״ : T T ••• T ־ י ־ ! ־ ! • י I ! 

 הךבה ׳ראשית חכמה׳א, ואמר בפרוש שלמד את־ספר ׳ראשית חכמה׳

 פעמים איךמספר.

 וגדל בקיאותו בכל הספרים כפי מה שראינו בעינינו קצת הױז בלי שעור,

 ובפרט בספרי תנ״ך ו׳עיץ יעקב׳ וכל כתבי האך״י וספרי הזהר ותקונים

- לא נמצא דגמתו בעולם, כי כל התורה כלה היתה מוכנת לפניו ושגור
T : T T : V V T : T T ••• T ־ T י T T T : ••• T : י 

 בפיו כשלחן הערוך ממש, כדבר המנח לפני האדם לפני עיניו, שיכול
T V  i י ־ ••• ! I T V I T ־ T T ! T ־ ••• T י : ״ T T T י : ״ T ׳

 לקח לעצמו מה שיךצה - כן ממש היו כל הספרים הקדושים מוכנים

 לפני עיני שכלו הקדוש בכל עת שרצה; וקצת מזה יכולים לךאות

 ולהבין בספריו הקדושים.

 ח

 וספר שכל למודו בא לו ביגיעה גדולה. כי בתחלה היה לומד משניות,
 ! י TV V י T : T T ־ : י T T T ״ : T י

 ולא היה מבין למודו, והיה בוכה הךבה לפני השם יתברך שיאיר עיניו,

 והיה בוכה ובוכה כל־כך - עד שזכה שיוכל ללמיד משניות; וכן אחר־כך

 לגמד שאן- ספךים, ולא היה מביץ גם־כן, ךהיה בוכה ובוכה גם־כץ הךבה

 מאגד - עד שזכה להבינם; וגב־ץ בלמוד זיהך וכתבי האך״י זכךונו לבךכה
T T : ־ י י : י! T י ־ : י : ״ : I י : ״ T ־ :־ י T T V ־ ! 

 היה בו כה גם־ כן הךבה עד שזכה להבין. ואמך שבתחלה בכל ספך וספך
V ״ T V ״ T : T י : - V ־ T : J י T : T T V ־ ! ״ ־ I ־ ״ V T T 

 שלמד לא היה מבין בו, והיה קשה לו הדבה, וקיא היה יכול לעמיד
: T T T ־ ;־ ' • • : - T T ״ • I י : V IT T T ־ T V 

 צ. עײן בנםפח בםוף הםפר אות ג׳.

 ש. עײן בנםפח בםוף הםפר אות ו׳.

 מקוךות והעךות

 ק. עײן בנםפח בםוף הםפר אות ד׳.

 ת. עײן בנםפח בםוף הםפר אות ז׳.

 ר. עײן בנםפח בםוף הםפר אות ה׳.

 א. עײן בנםפח בםוף הםפר אות ח׳.



 שבחי ט - י הר׳ץ ז

 על־פשוטן של־דברים, והיה לו יסורים גדוקיים מזה, והיה למודו ביגיעה
T י T T ! י V י י ! י י T T ! י T ! V I T ! 

 גגדו ליה; ואף־ על־ פי־ כן למד הרבה מאיד׳ ?•י הייה מחזק עצמו מ™• והכיל
 זכה על־ידי תפילתו ובכייתו כנ״ל.

־  TT ־ ! י S T י T ־

 ט

 והיה מתענה הרבה מאיד, וכמה פעמים התענה משבת לשבתב, והכיל
T י : ־ - : T T ־ : • • T ; T — ; : • • : - V ־ : • T T ; 

 בימי נעוריו ממש, קידם היותו בז עשרים שנה. ולפעמים התענה שני
. . . T י י : ־ T ! י ! T T י ! V I V VI V I י T ־ T ! ״ 

 פעמים משבת לשבת רצופים זה לזה. ואף־על־פי שהיה ילד שעשועים׳
 ! T י ־ T ! ־ T ! י V T V ! ־ P ־ י T T V ״ ״ _ .-

 ומגדל בתפנוק, והיה אךם דקי מאיד, אף־על־פי־כן ליא היה חס

 על־עצמו כלל, והתענה וסגף עצמו מאיד. והתענה ח״י פעמיםה משבת

 לשבת בשנה אחת.
TV T T ! T ־ ! 

 י

 אך עקר עבודתו אשר על־ידה זכה למה שזכה היה רק רבוי התפלות
• ־ : • I T T T T V ־ ! T T TT ־ V ־! T י ־1 :־ I ־ 

 והתחנות והבקשות והךצוײם והפיוסים, שהןה רגיל מאיד להתפלל

 ולהתחנן לפניו יתברך והיה מרצה ומפיס אותו יתברך בכמה מיני תחנות
: . . . T ־ : I ־ T ! ־ ״ י ! V ־ ! T T ! I ־ T ! י T T ! I י ! ־ ״ ! 

 ובקשות שיזכהו ברחמיו לקךבו לעבוךתו יתברך. ועקר מה שהועיל לו

 היו התפלות שהתפלל בלשון אשכנזי, שהיה רגיל מאיד ליחד לו איזה

 מקום שמצא שאין שם בני־אדם, והיה מפרש שיחתו לפני השם יתברך
I ־ T ! ״ י - . . . . t • ״ T ! T T ! T T ״ ! T I ״ V T T V I T 

 בלשון למדברים בו׳ דהיינו בלשון אשכנז׳ והתיזה מרצייה ומפייס אותו

 יותברך ומבקש ומתחנן לפניו יתברך בכמה וכמה מיני טענות
 מקורות והערות

 כ. עיין שיחות הר״ן םימן ק״ם: יי ...שמעתי מפי האיש ששמש אותו בימי ילדותו בעת שעםק בתעניתים (כמבואר

 בהשיחות שמקודם), וםפר לפני האיש הנייל, שפעם אחת התענה רבנו זכרונו לברכה משבת לשבת ובאמצע השבוע ביום

 רביעי יצא ממנו דם מחוטמו ומשתי עיניו ומשתי אזניו ומפיו״. נ. ירמיהו פרק לייא פםוק יייט. ד. עדין. ה. רבי

 אברהם שטרנהרץ זצייל נכד מוהרניית הםביר שהמםפר חייי (שמונה עשרה פעמים בשנה) נובע מהעובדה שבדרך כלל אין

 בשנה יותר מחיי שבועות שלמים (היינו מיום ראשון עד יום שישי) מבלי שיחול בהם ראש חודש או שאר ימים שאםור

 להתענות בהם. ו. באידיש, שהיא היתה השפה המדוברת בין היהודים ולכן היה קל להם להתבטא בה.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

îתז שראוי לו יתברך שיקרבו לעבודתו, והיה רגיל בזה מאז- מ̂ת<;^^  ר?
: V T • T T T ; T ־ : - ; I T ; V I ־ T : • T V ד• : - - : -

 מאד, והיה מבלה ימים ושנים על־זה. גם היה מטמיץ עצמוח על־גבי
. . _ _ . _ | . . _ T T - V - י T ! י T V ־ : T T ! ! 

 בית אביו תזחות הגג, שהיה עזם כמו חדר במחצה של קנים שמחזיקיץ

 עזם תבץ ומספוא, ועזם היה מטמיז עצמו והיה אמר תהלים, והיה צועק

 בלחשט להשם יתברך שיזכהו לקרבו אליו י^ו־ך.

 והכלל, שכל מיני הבקשות שבעולם שנמצאים באיזה ספר שיהיה המצוי

 בינינו, הכיל כאשר לכל - לא הניח שום תחנה ובקשה שלא אמרה כמה
T - T T V T I T - T י : - . . - V - J - - י . . . . 

 וכמה פעמים, הן תהלים וספר ׳שערי ציוך׳ והבקשות הנךפסים

 בהסדחײם הגדולים ושאר מיני בקשות ותחנות, ואפלו התחנות

 הנדפסים בלשון אשכנז, כלם ליא הניח מלאמרם. והיה רגיל לומר כל
T ־ • T T T ! T : T : • - . . ן _ . . _ י •ך .  _ . . •ן . .

 התחנות שאחר ׳מעמדות׳כ הנדפסים אחר כל־יום ויום, והוא היה רגיל
• T T T : ־ T ־ • ! T • ־ ־ T T י  ־ ! • V ־ ־ ־ :

 לומר כל התחנות כלם של כל הימים בפעם אחד.
T V י : ־ ־ T ־ T V T ••• : ־ T 

 גם היה רגיל לפעמים לומר בתהלים רק הפסוקים המדברים מתחנות

 ובקשות וצעקה להשם יתברך, והיה אמר רק פסוקים אלו, והשאר לא

 היה אמר. והיה אמר כל הפסוקים האלו מכיל ספר תהלים בפעם אחד.
T V י י ! ־ ־ ! V ״ י ״ T I ־ : י T ״ T T : ״ T T 

 ומלבד כל זה העקר היה מה שהיה מתפלל מעצמו, דהינו מה שהיה
T T V ״ ־ : י : ־ : ־ . . - . . T T V ־ T T I T י T V T ־ : 

 רגיל לדבר מלבו לפני השם יתברך בלשון אשכנז, שהיה מתפלל וטוען

 לפני השם יתברך בכמה וכמה מיני טענות ותחנות ובקשות שאמר
- T V I T - : T : . . . T - : T - : I - T : • . . - . . . . 

 מדעתו ומלבו כנ״ל שיזכהו השם יתברך לעבודתו; וזהו העקר מה

 שהועיל לו לזכות למה שזכה, כך שמענו מפיו הקדוש בפרוש.
. . . I T - • • ; — T I T T T V ־ : : • 

 מקורות והערות

 ז. אמתלה - תירוץ וסיבה משכנעת. ה. מתחבא. ט. עיין שיחות הר״ן סימן ט״ז: ״דע, שיכולין לצעוק בקול דממה

 דקה בצעקה גדולה מאד ולא ישמע שום אדם כלל, כי אינו מוציא שום קול כלל רק הצעקה היא בקול דממה דקה וזה

 יוכל כל אדם. דהינו שיצייר במחשבתו הצעקה ויכנס קול הצעקה במחשבה ויצייר בדעתו קול הצעקה ממש עם הנבון

 כדרך שצועקין. ויכנס בזה עד שיצעק ממש בבחינת קול דממה דקה ושום אדם לא ישמע כלל וכו׳״. י. עיין בנספח

 בסוף הספר אות ט׳. כ. עיין בנספח בסוף הספר אות י׳.



 ט שבחי יא - יב הר׳ץ

 יא

 וכמה פעמים היה מדבר לפני השם יתברך דברי תחנות ובקשות מלבוי,

 ונץדמן לו בתוך דבוריו טענות יפות ותפילות נכונות ומסדרות, והו כזבו

 בעיניו, והיה כותבם אצלו לץכרון למען יהיה רגיל להתפלל אותם גם
T " ־ : •  ! ״ V T ! T T ! T! ! י I T ! ־ ־ I י ! T V י :

 אחר־כך. וכן היה ךגיל בענין זה, לדבר בינו לבין־קונו הךבה מאיד מאיד;
 וכל תפלותיו היו שיזכה להתקרב להשם יתברך, והיו לו טענות גדולותל

: T : T ! י I - T ! י •• - ! " I T : • : V : י V T T : T : 

 להשם יתברך על־זה.

 יב

 ואף־על־פי־כן הןה נךמה לו תמיד שאין מסתכליף עליו כלל ואין

 שימעין לו כלל, רק אדרבא, נךמה לו שמךחיקין אותו מעבודתו יתברך

 בכל מיני הךחקות, וכאלו אין רוצץ בו כלל וכלל, כי היה ריאה שחולפין

 ועוםײן כמה וכמה ןמים ושנים ועדין הוא רחוק מהשם יתברך, ולא זכה

 עדין לשום התקךבות, על־כן נךמה בעיניו שאץ שמעין דבריו כלל ואץ

 מסתכלין עליו כלל, רק אדרבא, מךחיקין אותו בכל מיני התרחקות

 מעבודתו יתברך; אך אף־על־פי־כן הןה מחזק עצמו מאיד מאיד, ולא

 הניח את־מקומונ.

 וכמה פעמים היה שהיה נפל בדעתוס מחמת־זה, שראה שהוא מתפלל
 ! ־ T ! T י T T V T T •• : ־ : ״ .- _ י V T T V • : ־ ״

 ומעתיר׳1 ומפציר כל־ כך שיתקרב לעבודת השם יתברך - ואיז מסתכלין

 עליו כלל, ומחמת־ ץה נופל לפעמים בדעתו ולא היה מדבר עוד כל־ כך
IT T • • ־ : TT : : ־ : • T : • -T V _ _ .  T . T T י ״

 ^ינו ל1ב^ן־קונו איץה יגמים; אזחר־כך נץכי בעצמו והתביש בעצמו על

ר אחר מדותיו יתברך, כי באמת בודאי השם יתברך חנון ורחום ה ^ 
 מקורות והערות

 b כלומר: הסברים חזקים מעומק הלב לביםום בקשתו. מ. אין מתחשבים בו וכביכול אין שומעים אותו בשמים.

 נ. דרגתו שהגיע אליה. ם. מקבל חלישות הדעת. ע. להתפלל באופן המתואר בפסוק בבראשית פרק כ״ה פםוק

 כ״א: ״ויעתר יצחק וגו׳״ ופרש רש״י ״ויעתר״ - הרבה והפציר בתפלה.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 ן־כר׳ ובודאי הוא רוצה לקרבו ן־כר׳, וחזר ךו̂:1זתד<ק בדעתו והתחיל שוב

 להעתיר ולדבר לפני השם יתברך כנ״ל; ךכץ היה כמה פעמים.

 יג

 והיה עשה כל מיני עבודות פשוטות של עבודת השם, בלי שום חכמות,

 והכיל בהצנע גדול; ותכף כשיצא לחוץ - היה עשה בכונה כל מיני
. . . T T T — S V T T I ־ T T V ! I'.' י ! ״ T ״ ־ ! V ! ־ ! 

 מעשה נערות, כל מיני שחוק וקפיצות ושאר ענינים כאלו(עזקורין ׳פאר

 שייטקייט׳), עד שלא היה יכול לבוא על־דעת שום אדם שהוא רוצה

 בעבודת השם.

 ובתחלה בימי ילדותו היה נהג שהיה לקח איזה גדולים2 והחליפם על
T י VI V ! ־ ! י I" T T V ״ T T : ־ . . - • • •ך .

 טפליםצ, ונכנס לבית־הכנסת בהצנע דרך חלוץ וכיוצא, ולקח עמו הספר

 ׳שערי ציוך, ואמר ה׳לשם־יחוד׳י של עשית מצוה, ולקח טפל אחד

 להשליכה לתוך ׳המתן־בסתר׳ש; ואחר־כך חזר ועשה עצמו כאלו הוא

 מסיח דעתו מזה, ואחר־כך חזר ואמר ׳לשם־יחוד׳ הנ״ל. וחזי להשליך

 פרוטה אחת לתוך ה׳מתן־בסתר׳; וחזר והסיח דעתו״, וחזר ואמר

 ה׳לשם־יחוד׳ הנ״ל, והשליך עוד פרוטה אחת; וכן חזר ועשה כמה

 פעמים עד שהשליך כל הפרוטות לתוך ׳המתךבסתר/ ועל כל פרוטה

 ופרוטה אמר ה׳לשם־יחוד׳ הנ״ל. וכונתו הױז כדי שיעשה מצות רבות;

 כי עבודתו היה בפשיטות גמור, בלי שום חכמות כלל.
T S !T י ! י T • ! • TT T 5־ • 

 ךכץ היה עשה ועובד את־השם יתברך בכל מיני ?עבודות פשוטות לגמרי,

 בלי שום חכמות כלל; אף־ על־ פי שבאמת היה חכם גדול ומפלג בחכמה
T : T : T ! ••• T T T T T V VS V V ־ י P י ־ T ! ! T י ! 

 מאיד מאיד גגם בימי קטנותו ובימי נעוריו. כאשר היה מפרס ם לכל

 מקורות והערות

 פ. סוג מטבע הנקרא ׳גראשין׳ - שהיו מטבעות גדולים ורחבים ולכן היהודים קראו להם ׳גדולים׳. צ. כלומר: פרט

 מטבעות גדולים להרבה מטבעות קטנים. ק. ראה לעיל אות י׳ בהערה למטה. ר. עיין בנספח בםוף הספר אות י״א.

 ש. קופת צדקה. ״מתן בםתר״ - על שם המידה הגבוהה ביותר בצדקה, היינו: שהנותן אינו יודע למי הוא נותן והמקבל

 אינו יודע ממי קיבל וממילא אינו מתבייש. ת. עיין בנספח בסוף הספר אות י״ב.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 מכיריו, אף־על־פי־כץ לא השתמש בשום חכמה כליל בעבוךת השם, רק

 היה נהג להגשות ככל העבוךות הפשוטות שבעולם, דהינו ?1מוך התורה
T י ! ־ ! י T T V ! ־ ־: T T ־ :־ T T 

 הרבה, ומצות מעשיות, וךבוי תפלות ובקשות וךבוי התבוךךות מאד,

 לדבר ולפרש שיחתוא לפניו יתברך כנ״ל וכיוצא בזה. וזה היתה עקר
 ! ־ ״ ! T ״ T T ! T י ! T ־ I ־ ־ ! ־ ״ T : T V ! V T • ־1

 חכמתו הגדולה מאך, נכי מעצם הפלגת חכמתו זכה תכף לחכמה זו,
 T ! T ־ : T ! י V ־ ! T ־ T T T ! T ״ T : T : I V י

 שאין צריכים שום חכמה כלל בעבודת השם; כי זה עקר החכמה

 הגדולה מן הכיל (כמבאר בךברינו כמה פעמים)ב, שלא להיות שום חכם

 בעבודת השם, רק בתמימות ובפשיטות גמור בלי שום חכמות כלל.
ד  י

 וכל דבר ודבר שרצה לעשות בעבודת השם היה קשה עליו מאיד, בכל
T ! : TT V IT TT ־ - ״ -:- -:- TTV TT! TT T! 

 מיני כבדות שבעולם. ובהחלה היה קשה עליו מאיד לישב יחידי בבית
• - : • : . . . . . T T v IT T T T • : - T TV . . . . . . 

 מיחד איזה שעות רצופים לעסק בעבודת ה׳, וזה הדבר היה קשה עליו
T T v IT T T T T ־ v : ־ :־ ־ י I ־: - • : T V T ••. : 

 מאיד בתחלה; אך הוא זכרונו לברכה היה מכריח עצמו מאיד, ושבר
״ • ! ! : י ־ ־ • : I י! י ! TT T T ־ ־ ' T • ! ־ ! 

 תאוותו, ױשב כמה וכמה שעות בכל יום בהתבוךדות בחדר מיחד.

 וכן היה קשה עליו מאיד מאיד העבודה שהיה צריך לעשות בכל יום,
 ! ״ T ! ! T T V 17 T T I :־ T T T V T י I ־ :־ : T י

 וכל־כך היה קשה עליו - עד שלא היה אפשר לשא כלל העל מגדל
V T T ! T י T ! V T T V ־ T T V 17 T T I T T ! 

 הכבדות, שהיה כבד וקשה עליו מאיד מאיד. ורק על־ידי עצה זו נשא
T T T ־ ! ״ ״ I ־ ! ! ! T T V IT ! ״ T T T V  ־ ! ״ ׳

 עליו עיל העבודה, הינו שבכל יום היה חישב בדעתו שאין לו רק זה היום
V I - I ״ V : ״ : ־ T T T ! V : י ־ T -: T T T 

 בלבד, ולא הסתכל על יום המחרת ועל זמן שלהבא כלל, רק כאלו אין

 לו רק זה היום לבך, ועל־ כץ היה יכול לשא עליו על העבוךה של זה
T ־! T T T T T T T I ״ T ! ־ V I ־ 

 מקורות והערות

 א. עיין בנםפח בםוף הםפר אות י״ג. כ. עיין ליקוטי מוהר״ן תנינא םימן י״ט: ״עיקר התכלית והשלימות הוא רק

 לעבוד השם בתמימות גמור, בלי שום חכמות כלל... אבל באמת עיקר השגת התכלית הוא רק על ידי תמימות דייקא,

 דהיינו יראת השם ומצוות מעשיות בפשיטות גמור. וזהו(םוף קהלת): ״םוף דבר הכל נשמע, את האלקים ירא ואת מצותיו

 שמור, כי זה כל האדם״. וכן מובא בשיחות הר״ן םימן נ״א: ״...גם חכמות אינם כלום, רק תמימות ופשיטות. גם בתמימות

 אםור להיות שוטה״. ובשיחה ק״א כתב: ״כבר מבואר כמה פעמים שאין צריכין שום חכמות בעבודת הבורא יתברך רק

 תמימות ופשיטות ואמונה. ואמר שפשיטות הוא גבוה מן הכל, כי השם יתברך ברוך הוא, הוא בודאי גבוה מן הכל.

 והוא יתברך הוא פשוט בתכלית הפשיטות״.



 יב שבחי טו - טז הר׳ץ

 היום לבז־, כי על יום אחד לבד יכול האדם לקבל עליו כל מיני עבודות
־ : • • • T TT " I ־ ! TTT T T! TV — י T ! 

 שבענולים, מאחר שהוא רק ?1יום אוחז־ בלבד; וכשגמר העבוז־ה של זה
T ־: T ־ T V ! T ! י TV : 1 V י ״ ־ ־ T T V 

 היום, אזי ביום המחרת חזר ויקביל עליו העבודה של אותו יום המחרת.
T T: T ־ V T ־: T T T ״ I ־ : י T T T: T ־ : :  י

 וגנז נהג תמיד, שלא היה חישב בדעתו כי אם אותו היום לבד, ועל־ידי־זה
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 היה יכול לשא על־עצמו על עבודתו שהיתה כבדה עליו מאד, ובלא זה
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- ליא היה יכול לשא עליו כלל, מחמת שהיה מרבה בעבודת השם מאיד
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 בכמה מיני עבודות בכל יום, והכיל בטךחא וביגיעה גדולה ובכבדות

 גדול מאיד, עד שלא היה אפשר לשא עליו עיל כזה כי אם על־ידי עצה
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 הנ״ל, שלא הןה ח״שב בדעתו רק אותו היום בלבד כנ״לג.
 טו

 והיה רגיל בנדרים מאיד מאיד, שכמה פעמים כשבא היום קבל עליו בנדר
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 כל סדר העבוךה שהיה רוצה לעשות באותו היום, ואחר־כך אף־על־פי

 שהיה קשה עליו מאיד היה מכרח לעשות מחמת הנדר, וכן עשה כמה
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 וכמה פעמים, וכן בכל מיני גדרים וסיגים של פרישותי מאיזה תאוה
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 ומאיזה מדה היה רגיל הרבה בנדרים כמה וכמה פעמים. וכמה וכמה
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 פעמים נשבע על־איזה ךמײם בנקיטת חפץה, כדי שיהיה חזק לפריש

 מאותו הדבר שהיה רוצה לפרש עצמו.
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 טז
 וגדל עצם מעלת קדשתו בעבירת התאוה הכללית, שהיא כוללת כל

 התאוות רעות, שהוא תאית המשגל - אי אפש־ לבאר ולספר• ואמר

 שהיו לו נסיונות איז־מספר; .רק באמת איץ זה נסיוץ כלל, כי אמר שאין

 מקורות והערות

 ג. עיין ליקוטי מוהר״ן םימן רע״ב: ״היום אם בקולו תשמעו, זה כלל גדול בעבודת השם, שלא ישים לנגד עיניו כי אם

 אותו היום״ וכוי. ד. עיין בנםפח בםוף הםפר אות י״ד. ה. עיין בנםפח בםוף הםפר אות ט״ו.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

. ואמר שמי שהוא רק יחכם אפלו עפו״ם״, מאחר י ל ל  זה תאוה כ

 שהוא רק חכם אמת - ראוי שקיא יהיה אצלו התאוה הזו נחשבת לתאוה
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 פלל. ואמר פי מי שהוא חכם בחכמת הבותוח ויודע סדר האיברים של

 האדם כפי חכמת הנתוח, ראוי שיהיה נמאס אצלו התאוה הזאת בתכלית
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 המאוס. ובענין מאוס תאוה זו הפליג לדבר־ הרבה מאד בעניץ זה, אשר

 אי אפשר לבאר מחמת השכחה; והכלל: שחיה ממאס מאיד האוח זו

 בתכלית המאוס, עד שגזר ואמר שמי שהוא חכם אמת קצת - אין התאוה
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 הזאת נחשבת לנסיון כללט.

 אבל גם קידם שזכה לזה שיתבטל ויהיה נמאס אצלו לגמרי התאוה

 הזאת, גם קידם לזה, גם אז היו לו כמה וכמה נסיונות גדולות ונוראות
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 מאיד בתאןה זו, אשר אי אפשר לבאר בפרט. כי בימי נעוריו ממש, בעת

 רתיחת הדמים, היה לו כמה וכמה נסיונות גדולות של תאוה זו עד־איז
) . T י! ! V ־ :־ T ־ . ־ : T • T T ־ T ־ ־ • : 

 מספר אשר היה בידו למליאת תאותו, והיה בסכנה גדולה מאיד מאיד; אך
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 היה גבור חזק, והתגבר על־יצרו וכפה תאותו כמה וכמה פעמים.
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 ואף־על־פי־כן לא הןה מתרחק עצמו פעם שנית לבריח מהנסיון, רק

 אדרבא, הןה חפץ בנסיונות, והיה מתפלל להשם יתברך שיץמיץ לו

 נסיונות, כי הןה חזק בדעתו שבודאי לא ימריד כנגד השם יתברך, כי איך

 אפשר שיעשה עברה חס ושלום ױעביר על ךצון השם יתברך - אם לא

 שיהיה נעשה משגע׳ חס ושלום בעת הזאת, אבל מאחר שיהיה לו איזה

 שכל בעלמא בעת הנסיון - בודאי יוכל לעמיד לפי גדל חיזק לבו, שהןה

 חזק בה׳ מא'דנ. ואף־על־ פי־ כץ בעת שבא עליו הנסיוץ היה בסכנה
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 מקורות והערות

 ו. עיין ליקוטי מוהר״ן םימן ע״ב. t. נוי בעל שכל. לא שחכמתו אמיתית במושכלות (כחכמי ישראל) אלא שהוא בעל

 הניון וחכמה אמיתיים בעניני העולם הזה. ח. שהרי כבר אמרו חז״ל (מדרש רבה איכה פרשה ב׳ אות י״נ): ״חכמה בנויים

 תאמין״. ט. מובא בשיחות הר״ן םימן נ״א: ״...והשכל של האדם יכול לעמוד כננד כל התאוות ...כי יש לכל אחד

 חכמה בכח, רק שצריכין להוציאם מכח אל הפעל. ובזה השכל לבד שיש לכל אחד בכח חכמתו, דהינו מה שיש לו

 מעצם בריאתו ...יכול נם כן לעמוד כננד התאוות״. י. מםכת םוטה דף נ׳: ״ריש לקיש אמר אין אדם עובר עבירה

 אלא אם כן נכנם בו רוח שטות״. כ. כתב ב״חיי מוהר״ן״ םימן רל״נ: ״ומי שיודע מעט מנדולת הבורא יתברך כמו

 שכתוב (תהלים פרק קל״ה פםוק ה׳): ״כי אני ידעתי כי נדול ה׳״ - אני ידעתי דייקא, אינו נחשב לנםיון כלל וכו׳״.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 גדולה מאד, והיה צועק להשם יתברך מא'דל עד שזכה להתגבר על־יצרו

 ולהנצל; ואף־על־פי־ככץ לא התרחק עצמו מהנסיוץ פיצם אחרת, אף־על־

 פי שבשעת הנסיוץ היה קשה עליו מאד כנ״ל. וכץ היה כמה וכמה
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 פעמים הרבה מאד עד־איץ שעור, והשם יתברך היה בעץרו, וזכה

ת הז'אתמ,  להתגבר על־יצרו ולשבר תבערת ה<מדוךה של תאוה הכ׳ליל̂

 והיה קדוש גדול מאיד מאיד בפרישות תאוה זו, בפרישות גדול ובקרשה
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 גדולה ונוראה מאיד.
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 ואמר שהבעל־דבר רצה להניח לו הכיל - רק שהוא יותר לו דבר אחד;
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 והוא אמר להפוך: שהוא יניח הכיל - רק אותו הדבר אינו רוצה להניח

 מלשברו. דהינו עזהבעל־דבר היה מרצה להניח לו שישבר כל התאוות

- רק שהוא יותר לו דבר אחד, מן הסתם הינו התאוה הכללית הנ״ל,

 שעקר היצר הרע הוא בתאןה זו; אבל הוא זכרונו לברכה אמר להפך,

 שהוא יניח לו הכיל לבלי לשברו, רק זאת התאוה רוצה לשברה לגמרי.
 וכן היה נהג מהחלה, שכל מגמתו וכל יגיעתו היו רק לשבר בראשונה
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 התאוה הכללית הזאת. ולא היה מעזגיח כלל בהחלה לשבר האות

 אכילה, רק אדרבא, בהחלה היה אוכל הךבה מאיד מאיד, הךבה יותר

 משאר בני־אדם, ואמר שאז היה ממשיך כל התאוות לתוך האות אכילה;
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 ואחר־כך שבר גם זאת התאוה של אכילה.

 והיו לו כמה מיני יגיעות ועבודות ומלחמות תסיונות איץ־מספר קידם

 ששבר התאוה הכללית הנ״ל, וכ<מה וכ<מה תפלות ותחנונים ובכיות

 ושיחות, שהיה מתפלל ומתחנץ ושופך לבו לפני השם יתברך בכ<מה

 וממה מיני תחנונים ורצויים ו כפיו ?!ים שיהיה השם יתברך בעץרו להנצל

 מתאוה זו; ענד אשר זכה לעמיד בכל הנסיונות, וקךש עצמו מאיד
 מקורות והערות

 b וכמו שאמרו חז״ל במסכת קידושין דף ל׳ עמוד ב׳: ״.״יצרו של אדם מתגבר עליו בכל יום ומבקש להמיתו, שנאמר

 ״צופה רשע לצדיק ומבקש להמיתו״. ואלמלא הקדוש ברוך הוא עוזרו אינו יכול לו שנאמר ״אלקים לא יעזבנו בידו״, היינו

 שלמרות הכל צריך סייעתא דשמיא כדי להנצל מהיצר הרע. מ. עפ״י ליקוטי מוהר״ן סימן י׳.



 שבחי יז הד׳ץ טו

 בפרישות האוה זו עד אין שעור וערך, עד אשר זכה לשבר הארה זו

 לגמרי, עד אשר היה לפלא אצלו עגל־ מי שנדמה לו ש?זןזשזה לשבר האוה

 זו, כי אמר שאין זה האוה כלל.

 והיה מרבה לדבר בענין זה, בענין בטול ומאום הארה זו. ואמר שאי

 אפשר לדבר מזה עם אנשים שכבר נתגשמו בענין זה, כי כבר נתערבו
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 דמיהם כל־כך עד שנתערב דעתם, עד שאין יכולים להבין כלל ואין נכנס

 בלבם כלל שאפשר למאס תאוה זו, על־כן אי אפשר לדבר בזה הרבה,
 ! י T - •• T ! T ! V V T ! T י •• V T •• - ! T ! V I - : י

 אבל באמת מי שהוא חכם אמת קצת - יכול בקל למאס תאוה זו לגמרי,
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 כי אמר שאין זה נסיון כלל למי שהוא רק חכם אמת כנ״ל; ואמר

 שבהכרח שיש בכל זה סוד, כי באמת אין זה תאוה כלל.
 והתפאר עצמו מאיד בגדל חזקו בשבירת תאוה זו, והיה קדוש גדול
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 ונורא מאיד בעױן זה, ואמר על־עצמו שאין לו שום תאוה כלל. ואמר

 שאצלו זכר ונקבה שוים; דהינו שאין לו שום מלחמה מחמת איזה צד

 הךהור כשראה או כשמךבר עם איזה אשה, כי הכיל שוה אצלונ.

ז  י

 גם אמר שהזווג של הצדיק האמת - קשה עליו עױן זה; ולא די שאין

 לו שום תאוה כלל, כי אם אדרבא, יש לו יסווײן מזה ממש כמו לסורי

שעת זווג, ויותר שעת מילה. כי יסורין אלו יש לזתזצזייק ב̂  הה^נוק ב̂

 מזה 5 כי התינוק אין לו דעת, 7נל־כן אין היסו^ים עזלו ג-דו?יים כל־^ך,

 אוביל הצדיק, שיש לו דעת - יסוריו גדולים מההינוק. הה היה אצלו דבר

 מק ור ות והער ות

 נ. כמו שמצינו במםכת כתובות דף י״ז עמוד א׳: ״רב אחא מרכיב לה (מרכיב על כתפו את הכלה בחתונתה, ורוקד)

 אכתפיה ומרקד, אמרי ליה רבנן: אנן מהו למיעבד הכי (שאלוהו חכמים האם גם הם יכולים לרקוד כך עם הכלה) אמר להו

 אי דמיין עלייכו ככשורא לחיי ואי לא לא (אם דומה היא עליכם כםתם קורת עץ אז כן ואם לא - לא)״. ופירש רש״י שם:

 ״כי כשורא״ - כקורה בעלמא (כםתם קורת עץ) שאין אתם מהרהרין עליה.



 שבחי יח - יט הר׳ץ טז

 פשוט, ואמר שכיל אדם יכול לזכות לבוא למדרגה זו•; וכפי הנראה
V : י : י - י T •• : - : T ! י T T T T V ־ T ! י T 

 מדבריו היה שקדשתו של עצמו גביה עוד יו ותר ויו ותר.
 י ! V T ••. I ! V T T T T ־ ! T ״ :

 יח

 ואמר שאצלו איש ואשה שוין, הינו שאין מגיע לו שום צד מחשבה

 כשראה אשה, רק הכיל שוה אצלו בעיניו כאלו ריאה איש. ואמר פעם
 ! V V י V V T \ ~ 7 T : ! ״ T ! י V י : T ־ ־ ־

 אחת שאינו מתירא לא מאשה ולא ממלאך; ובזה יש הךבה לבאר, כי

 מי עזיעז לו עדין איזה צד פחד כל־שהוא מהךהוךי אשה, אפילו אם הוא

 נקי בזה, רק שאינו נקי בתכלית הז-כוך, ועדין יש לו איזה פחד כל שהוא

 מזה - הוא צריך לפחד ממלאך, אבל הוא התפאר שאין לו שום פחד

 מזה, על־כן אין לו פחד ממלאך. וזה מרמז קצת בדברי רבותינו זכרונם

 לברכה: ״אנא בשרא ואנה אש ואנא עדיפנא מנך״ס שאמר רב עמרם
T : - - - T V I T • T : י - : T - : - •• : : - : T : T - : T T ! • 

 חסידא אל־המלאך ומובא בדבריו זכרונו לברכה בהתורה ׳תקעו -
I : • T ־ : T T ; • : • T T ; • T I T : - - V T • ־ : 

 ממשלה/ סימן א׳ בלקוטי תנינא, עין שם היטב והבן״.

 יט

 גם היה רגיל מאיד בימי קטנותו ובימי!ילדותו2 לרוץ בכל־פעם על־קבר

 הבעל־שם־טובצ זכר צדיק וקדוש לברכה, לבקש מאתו שיעזרו

 להתקרב להשם יתברך. והיה רגיל לילך לשם בלילה. ובץמן החרף בעת

 שהיה הקרירות גדול מאד היה הוליך לשם בלילה. ומשם חזו־ והלך
L ־ T T ־ ־ : T T • T ־ : ! I " T T : T • I ! ־ T T V 

 מקורות והערות

 ם. אני בשר ודם ואתה אש, ואני עדיף ממך. עיין מםכת קידושין דף פ״א. ע. עיין ליקוטי מוהר״ן תנינא םימן א:

 ״כי איש הישראלי נברא שיהיה לו ממשלה על המלאכים וכוי״, ומבואר שם שהתעלות האדם מעל המלאכים מושגת על

 ידי התקשרות לשורש נשמות ישראל, שלה זוכים גם על ידי הכנעת תאות משגל. וזה פירוש דברי רב עמרם חםידא

 למלאך בגמרא בקידושין דף פ״א: ״אנא בשרא ואנת אש ואנא עדיפנא מינך״ (אני בשר ואתה אש ואני עדיף ממך),

 שעל ידי שהצדיק מזכך את בשרו הוא מתקשר לשורש נשמות ישראל, דבר הרמוז בראשי תיבות המלה ״בשרא״ -

 שישים ריבוא ביכרם איחת ועל ידי זה מתעלה מעל למלאך. פ. עיין בנםפח בםוף הםפר אות ט״ז. צ. עיין בנםפח

 בםוף הםפר אות י״ז.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 אל־המקוה; והיה עזם מקוה חוץ למךחץ ומקרה אחד בתוך המךחץ,

 וכוחך לו לילך בזהמקוזז שחוץ למךחץ בעת הקךיךות גדול, וכבך היה

 קך לו מאד מוחגמת שבא מהקבך הנ״ל, בני היה דרך ךחוק כץ בביתו

 להבית־עלמין ך«כן מהבית־עלמין למקוה. מלבד השהיות שנשתהה

 הךבה על־הקבך, אף־על־פי־ככן אחך כל זה היה הוליך דוקא לטבל

 בהמקוה שהיתה עמדת בחוץ, כדי לסגף עצמו; וכל זה בהצנע, בלילה.

 ושמעתי מאחד שאמר ששמע מפיו הקדוש, שבעת שעשה הנהגות אלו

 לא היה כי אם בז ששה שנים.
• T T י I V י י T T 

 וכל־כך היה מצנע בעבודתו מבני־אדם, עד שפעם אחת הלך למקוה
VI : י - I - T ־ - - V י T T •• ! T - T ! •.. T T I T T ! 

 בבקר בחךף, ובא מהטבילה, והפאות היו לחות מהמים, ותמהו עליו

 העולם שבחירף יהיה האדם חופף ראשו; כי לא עלה על־דעתם שהיה
T T V T ! ־ T T •  V T T ־ V \ י ! T T T V ״ \ י

 במקוה, רק סברו שחפף ראשו, ותמהו עליו על שחפף ראשו

 בקרירות כזה, והיו מחזיקים זאת למעשה נערות שלו, כי היה מצנע

 מאיד מאיד בעבוךתו.
 גם כל התעניתים הרבים מאיד שהתענה - לא היה יודע מהם שום אדם

T T . . . . . . . T T T ־ ! ! ־ T . . - . _ _ T 

 בעולם, אפלו אביו ואמו וקרוביו; רק אשתו לבד היתה יודעת מזה, והיה

 משביעה שלא תגלה לשום אךם, והןה עישה כמה וכמה תחבולות

 להעלים ולהסתיר כל התעניתים שהתענה באפן שלא ידע מהם אישק.

 כ

 ובעת שהיה יושב בבית חתנוי, כשהיה חפץ לךבך עם הבעל־שם־טוב

 זכךונו לבךכה, דהינו לילך על־קבךו ולבקש מאתו איזה דבך־בקשה,

 היה ךגיל לנסע לקהלת סמילא שהיה סמוך לבית חיותנו, ™לך על־קבך

 מקוךות והעךות

 ק. וכמו שכתב בשולחן ערוך אורח חיים סימן תקס״ה סעיף ו׳ ״המתענה ומפרסם עצמו לאחרים להשתבח שהוא

 מתענה הוא נענש על כך״. ר. באוסיאטין - שם גר רבינו מעת חתונתו בגיל שלש־עשרה עד גיל שמונה־עשרה.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 הצדיק המפרסם מורנו הרב ישעיה מיאנובש זכרונו לברכה שהוא מנח
T ••. V T T : י ־ י : י T : ־ : ־ T ״ T : • • . :  ־ ־ ־ I ־

 עזם, ועשה את־הצדיק הנ״ל לשליח, שילך ויודיע להבעל־שם־טוב

 זכרונו לברכה את־בקשתו, מה שהיה צריך אזת.
T I • T T T v -  • : • : IT - v T T ד י

 נא

 ובעניז האות אכילה/ היה לו גם־כז מלחמה גדולה ויגיעה גדולה מאיד
: T : T • • T : T T ! • I ־ ״ T T T • ־ ! 5־ J י ! ־ ! 

 קידם ששברה. כי בהחלה ליא היה משגיח כלל לשבר האות אכילה כנ״ל.

 אחר־כך רצה לשבר תאוה זו - והיה קשה וכבד עליו מאיד מאיד; וכל־כך
IT T : י : : TT ״ T : v IT T T : T ־ :־ • • - : t t I T ־ 

 היה קשה עליו שבירת האות אכילה עד שנדמה לו שכל התאוות יוכל
 T T V IT T T : ־ : :־ י T ־ V י : TV T ־ ־ :־

 לשבר מלבד תאוה זו של אכילה, ונךמה לו שהאוה זו של אכילה

 בהכרח שהשאר, כי אי אפשר לשברה, כל־כך היה חזק עליו התגברות
 ! V ! ״ ־ V י T ״ י י T : V : ־ : T י T T I T T T T IT T • : ־ :

 תאוה זו. ואף־על־פי־כץ התגבר עצמו וכפה את־יצרו, ושבר גם תאוה

 זו של אכילה לגמרי.
 וגידל קדשתו בפרישות האות אכילהב היה מפרסם לעץ כיל, כי לא היה

T T •  ! T ••. I : V י : י ־ : :־ י T : ••. : T T T : ״ I י

 אוכל כלל, וגם מעט שהיה אוכל היה בהכרח גדול מאיד, והכרח להכריח

 עצמו בכל הכיחות כדי לאכיל מעט כדי שיהיה לו איזה כיח לחיות. ואמר

 שבתחלה התחיל לשבר האות אכילה, דהינו שהיה מכריח עצמו והךגיל

 עצמו לאכיל פחות ממה שהיה אוכל תחלה; וכשנעשה רגיל בזה שיאכל
V T י T T - V : T י : •• T T V ־  ־ ! T VS V י

 פחות מקדם ראה שגם עדין יש לו תאוה בזאת האכילה, אף־על־פי

 שהיא פחותה מקדם, והתחיל שוב לשבר תאותו ולאכיל עוד פחות מזה;

 ואחר־ כך ראה שגם זה האןה, ואכל עוד יו וזר כוחות; וכן אחר־ כך ראה

 שגם בזה יש לו האוה עדין,, ואכל עוד יו וזר פחות; ובװך זה נוהג, עד
 מקורות והערות

 ש. עיין בנםפח בםוף הםפר אות י״ח. ת. עיין בםפר שיח שרפי קודש חלק א׳ אות תקי״א: שהיה רגיל כל בוקר קודם

 עלות השחר לנםוע עם העגלון של חותנו לקברו של הצדיק מיאנוב זצ״ל, ועשה זאת בםתר עד שחותנו גילה את הדבר.

 א. ראה לעיל םימן א׳. כ. עיין בשיחות הר״ן םימן רמ״ו: ״הייתי מםתכל על אכילתו. והיה מתכוון שלא להכנים

 הדבר שאוכל לתוך הפה והחך, רק היה מכנים בין שיניו והיה לועםו שם בלי םיוע החך. ומי שאוכל כך כמעט שאין

 מרגיש שום טעם באכילתו וכו׳״.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 שהיה אכילתו פחותה ומעוכזה מאיד מאיד בתכלית הצמצום ךדז<2ן7נרט

 אשר אי אפשר לבאר. ךאחר־כך ישב עצמו שאף־על־פי שאכילתו

ע̂ט שאו כל;  מעו כזה מאיד, אף־ על־ פי־ כבן עדין יש לו האךה בזה הג̂

 ךהתגבר עצ«מו ךשבר ההאוה גם בזה המעט, עד ששבר האות אכילה

 לגמרי, ךיצא מההאךה ל1כגמ.רי בתכלית הקדשה, עד שקיא היה לו שום

 תאוה כלל וכלל לא. ובין־כך וביךכך שהיה פורש עצמו כל־כך

 מהאכילה, מחמת זה לא היה יכול עוד לאכיל כלל. וכפי הנראה מדבריו
T T : י ־ י ! י ! T ! VI V T T T V ״ !־ ־ T ־ י: T ״ 

 היה שאחר־כך היה לו כיח לאכיל בקדשה בלי תאוה כלל אפלו אם היה
T T ־ י י: T ! T י ־ :־ ! T ••. I ! י VI V T T I T ־ ־ V T T 

 אוכל הךבה, אבל כבר ליא היה יכול לאכיל מחמת ךגילותו, עזהךגיל

 עצמו באכילה פחותה ומעוטה מאיד.

 ואמר שאחר־כך על־הים, בעת שנסע לאךץ־ישראל, אז ראה שאין לו

 שום חיות משום דבר, אזי הכריח עצמו לאכיל קצת, ומאז והלאה הרגל
: T I ! VI V י ״ T : T T T ••• ! ־ ־ ־ • : • ! T T 

 לאכיל קצת, אבל קידם לזה לא היה אוכל אפילו אכילה פחותה כזו; כי
 T I! VI V י 1־ T T V T V I T ״ :־ י :־ י T T ! T י

 באמת גם אחר־כזז, אחר שהיה על־הים, היתה אכילתו גם־כן מעוטה
T ! I ־ ״ T ־ י: T ! T י T ־ ־ T T V י ־ ־ I T ־ ־ ־ V VI V 

 מאיד מאיד, ומקדם גם שעור פחות כזה לא היה אוכל.
T T V T T V \ י י ! ! 

 ובענלן הנסיעה שלו לאךץ־ישראל יעז הךבה לספר, גדל היסורים

 העצומים והקשים מאיד מאיד שהיה לו בהליכה ובחזרה, וגידל היגיעות
 T :- י ! - IT י : : T T V - :- י TT -: - T י : V ־ : •

 והמסירות־נפש וךבױ המניעות שהיה לו קידם שזכה לבוא לארץ־

 ישראל; ויבאר כל זה בקנטרס מיחד לקמן בעזרת השם יתברך, אפס

 קצהו ולא כלו, כי אי אפשר לבאר הכיל.
 כב

 ובענין שבירת כל המדות־רעות היה מפלגג בקדשה מפלגת מאיד מאד.
: : V V : •.. T T ! •.. T T T י T ! I י ! ־ ! 

 וקצת ספר מענין שבירת כעס, ךאמר שמהחלה היה כעסן גדול מאיד

 ג. מופלג - נבדל, מיוחד בגדלותו.

 מק ךר ךת ךהער ךת



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 מאד, ואחר־כך מחמת שרצה להיות איש כשר כרצונו יתברך התחיל

 לשבר מדה זו של כעס, עד שזכה לשבר מדה זו של כעס. אבל תכלית
 ! ־ ״ י V T ־ ־ ־ T T V : ־ ״ י T V T ־ :־ T ־ : •

 שבירת מדה זו מהפך אל־הפך, דהינו להתהפך ?1טוב גמור, שלא יכפת

 ליה כלל וכלל שום דבר ויהיה רק טוב בלי שום צד קפידא בעולם -
T T T י I : י ־ : I ־ V : י : T T T : T : 

 זה זכה רק בארץ־ישראל, שם זכה לזה שנתבטל הכעס בתכלית
 I V V ! I T T י ! T ״ י V V T T T T י : - •• ־ ־ ־ : - : •

 הבטול, וזכה ונעשה טוב ממש, ולא נשאר בו שום צד קפידא בעלמא,
׳ T : T : T י I: ־ - : • : T ! ־ 5־ T T י T ! ' • -

 עד שאחר־כך אפלו מי שהיה עישה לו כל הרעות שבעולם - לא היה
T T T TV T T T V T T V ־ י י! I T ־ ־ V 

 בלבו שום צד שנאה וקפידא עליו, אדרבא, היה אהבו ולא היה בלבו
• : TT : ־: T T ׳ T ־ : ־ ׳ T T T י I! T ! י ־ י : 

 עליו כלל, כי היה רק כלו טוב ממש. וגידל עצם הפלגת מדת טובו
 T : T T י T T ־ I \ ־ V V ! T ־ : T ־ י ־

 היה מפרסם לכל מכיריו, כי היה רק כלו טוב, בלי שום צד קפידה
T *91 ־ • : ' • • . 1 • TT ־  T T S T : ••. : TT י

 וכעס כלל, רק כלו טוב; וזה זכה באךץ־ישראל כנ״ל. וכבר מבאר

 בספריו הקדושים תוךהי על־זה, שדיקא באךץ־ישראל זוכין לבחינה

 זו שהיא בחינת ׳ארך אפים/ הפך כעס וחרוךאף, ושבשביל זה נתאוה

 מישה רבנו לאךץ־ישראל וכו/ כמו שכתובה: ״וימהר משה ויקיד

 ארצה״, ודרשו רבותינו זכרונם לברכהי: ״מה ראה, ארך אפים ראה
TT . - - I V V T T T T T ! • T :  ־ : S T ! T ־ ״ י

 וכו״/ עין שם.
 ובמדת ענוה התפאר עצמו מאיד שהוא ענו בתכלית הענוה. ואמר שאין
J ״ V ־ T : T T T י : - : T T V ! : •• T : TT "! ־ • ! 

 מי שזוכה לענוה באמת כי אם מי שהוא במךרגה זו, שיכול לומר

 על־עצמו שהוא ענו, כמו משה רבנו עליו השלום שכתב על־עצמו׳:
־ ־ ־ : T V T T T ״ V ! י T T V ! ־ 

 ״והאיש מ״שה ענו מאיד מכיל האדם וכר״ח, וכמו שמצינו בדברי רבותינו
_ . . . . . . T .. .  : T י T T V : י T T T . י

 מקורות והערות

 ד. ב״ליקוטי מוהר״ן״ םימן קנ״ה. ה. שמות פרק ל״ד פסוק ח׳. ו. מסכת סנהדרין דף קי״א. והנה פירושו של

 רבינו חידוש גדול ונפלא מאד, שהרי לכאורה אין קשר בין שני הפסוקים ובמיוחד לענין הקשר עם ארץ ישראל, אך הוא

 ז״ל קשר הגזרה של ״עתה תראה״ ולא תראה את ארץ ישראל (כמובא שם בגמרא, עיין שם), עם ״מה הראה לו, ארך

 אפיים״ היינו שאע״פ שלא יכנס לארץ אבל את תכונתה המיוחדת הראה לו, ששם שולטת מידת ארך אפיים. ז. במדבר

 פרק י״ב פסוק ג׳. ח. ובליקוטי מוהר״ן סימן ד׳ סעיף ז׳ כתב: ״וזה שטען משה: ׳ואם אין׳, הינו ׳אם לא תשא חטאתם׳,

 בזה אתה מראה, שאין לי כל כך עניוות, שאוכל לכפר להם עוון העגל. בכן בקשתי ׳מחני נא׳, כדי שלא אכשל בגדלות,

 שאני רואה ושומע בכל עת סיפור שמי ושבחי בתורה, כי מי יוכל לעמוד בזה, שישמע סיפור שבחו ולא יתגאה, אם

 לא עניו גדול, ואם אני עניו, צריך לך שתשא חטאתם, כמו שכתוב ׳ועובר על פשע לשארית׳(היינו לעניו שמשים עצמו

 כשארית) וכו׳״.



 כא שבחי כג - כי הר׳ץ

 זכרו נם לברכהט שאמר רב יו סף: ״ אל תתני ענוה - דאיכא אנא״; והוא
! ־ ־ ״ \ ־ י ! ״ :־ T T ! י T :־ T י T V T T ! י T !י 

 זכרונו לברכה היה בבחינה זו, והתפאר עצמו בעצם מעלתו במדת ענוה
TT "! - י : T -: - V : : ״ ־ T 5 * 5 T י : י T T T T ! י! י 

 בתכלית הבטול לגמרי.

 כג

 ואמר שהוא ענו בתכלית העניוות בכל האברים׳; כי יש אחד שהוא
TV ״ '  ! T ־ T T V ! ־ ! י T !־ י ! T T ״ T י י

 ענו - ואין הענוה בלב, ויש שהוא ענו - ואין הענוה מגיע באיזה אבר,
 T T -: T I •• ! T T ־ ״ י : ״ T T -: T I •• : T T V - י : ״ V ״ V י

 אבל אצלו הענוה בתכלית בכל האברים, כי לבו וכל אבריו הם
T T ״ T ! י י י י T ״ T T ! ־ ! י ! T T ־: T !V T ־: 

 בתכלית הבטול.

 כד

 גם הבנו מדבריו שהיה מספר עמנו, שבימי נעוריו, בעת שיגע וטרח

 בשביל עבוךת השם, היו לו כמה וכמה מיני סגופים, וכפי הנשמע ומובן

 מדבריו שהיה לו כל מיני סגופים שבעולם, הן גלגול שלג וכו׳נ וכיוצא.
. י T TV י ״ V V ! • I : : ־ . . . T TTV T T : י 

 ואמר שהסגוף לאחיז עצמו לבלי לחכךל עצמו כלל - זהו הסגוף הגדול

 ביותר; דהינו כשמנשכים לאדם הדברים השכיחים סמוך לבשר, ודרך

 כל־אדם לחכך עצמו בכל־עת שמרגיש איזה נשיכה, והיה מקבל זאת
 T : ! - I •• - : T T T ״ V - : י V : י T T ! T : ־1 ״

 לסגוף לאנס את־עצמו לבלי לעשות שום חכוך, לא ביד ולא בגוף ולא

 בשום אבר. ואמר שזהו סגוף גדול מאיד, כי האךם מנח, והנשיכות

 מתגברים אז ביותר, והוא אסור לו לזוז בידיו ולא בשום אבר, רק מרגיש
 י ! - ! י S T ״ T T : T T I : : ״ V י - \ - : •

 מקורות והערות

 ט. מסכת םוטה דף מ״ט: ״...משמת רבי בטלה ענוה ויראת חטא (הכוונה שאחריו לא היה כמוהו עניו וידא חטא)

 אמר ליה רב יוסף לתנא: לא תיתני ענוה (אתה יכול לשנות שמשמת רבי בטלה יראת חטא אבל לא בטלה ענוה)

 דאיכא אנא״, ופירש״י שם ״דאיכא אנא״ שאני ענוותן עכ״ל. הרי שהאמוראים, חכמי התלמוד, אמרו על עצמם שהם

 ענוים ולא ראו בזה סתירה למידת הענוה. י. וכן כתב מוהרנ״ת בליקוטי הלכות תפילין הלכה ו׳: ״...ועל כן על ידי

 הברכות שאנו מברכין בבקר על חיות של כל האברים בפרטיות, על ידי זה אנו ממשיכין על עצמנו בחינת חיים נצחיים

 של לעתיד, שהוא בחינת ענוה אמתיית של משה רבנו שמלובש בכל אבר ואבר, שהוא עיקר החיות האמתי של כל

 אבר וכו׳״. כ. סיגוף המובא בתיקוני התשובה, שער רוח הקודש מהאר״י ז״ל. b לגרד את עצמו כשנעקץ ע״י

 חרק וכדומה.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 כל נשיכה במח, והוא סגוף גדול מאד (וכבר שמעתי זאת גם משאר

 אנשים, שזהו סגוף גדול מאד). והוא זיכרונו לברכה עשה הכל, כל

 מיני סגופים שבעולם, והכל בתמימות ובאמת, עד שזכה לומה שזכנזה,
. י T T V י ! ־ י I י V VS V י T T V : ־ T T V י . . . 

 אשרי לו.

 גם בעניץ יסוךים שיש על ריב הצדיקים, ממש לא נשמע ולא נךאה

 בעל־יסוךיץ כמותו, ואי אפשר לספר ולבאר, והיה מלא יסווײם מבית

 ומחוץ. ובתחלה, קידם סוף ןמױ, היה לו יסוךים עצומים ונוראים אשר

 לא היו יסורים דגמתם בעולם. וספר שהיסורים שלו הם בידו, בכל־עת
T ! T : •• V י י - V V י : T T T T : •.. י י T 

 שרוצה - הוא מקבלם על־עצמו, ובאים עליו היסורים הללו, ובעת
 : : T ־ ־ : T י T T ־ י ־ T 7 : ״

 שרוצה לסלקם - נסתלקים מעליומ. ועצם קשי וכיבד היסורים הללו היה
T T T ־ • • - V : • I V : T T •• 1• : ־ : • IT : ־ : 

 בלי שעור; ואמרו בשמו שאמר שבשעה שבאו עליו חיסורים, מעצם

 הפלגת הצער והכאב המפלג מאיד מאיד - הןה כמעט יכול לנשיך עץ

 בשניו מעצם הכאב (כדרך האךם שיש לו יסוןײם מפלגים, שמעצם

 היסווײם הוא קורץ בשניו, ועליו זכרונו לברכה היו יסוןײם כבךים

 וקשים כל־כך עד שבשעת היסורים היה אפשר שיחתך עצים בשניו
T • : • •• I : ־ v T : v T T • • ־ ־ : • v ־ IT T • IT : 

 מעצם הצער). אולם גדל ורבוי היסוןײם הקשים והעצומים שהיו לו

 בסוף ימיו, שלשה שנים ךצופים - היו גדולים וקשים עוד יותר ויותר

 בכפלי כפלים, אשר אין לשער ולהעריך כלל; וקצת מזה יבאר במקום

 אחר אם יךצה השם, אפס קצהונ. ויש עוד הךבה בזה לספר, אך

 השמטנו הריב אפלו מהמעט שאנו ױךעים, כי גם זה המעט הוא רב

 לספר, ולא יספיקו הןבה יריעות, ויעוד חזון למועד לבאר יוותר בעזרת

 השם יתברך.
 מקורות והערות

 מ. מםכת בבא מציעא דף פ״ד עמוד ב׳: הגמרא מםפרת על התנא רבי אלעזר ברבי שמעון שבערב היה מזמין יםורים

 בכדי לכפר לו על עוונותיו ובבקר היה משלחם בכדי לחזור ללימוד התורה. נ. ראה גם ב״חיי מוהר״ן״ םימן רכ״ג:

 ״םמוך להםתלקותו בעת התגברות החולאת שהיה לו, והיה חלוש מאד וכמעט שנגווע בכל עת, והיינו עומדים לפניו,

 והוא זכרונו לברכה היה יושב על הכםא חלוש מאד, והיה מיוםר ביםורים גדולים מאד, והיה מדבר עמנו בדרך קובלנא

 על גודל יםוריו. בתוך כך םתם ידיו בחזקה ועשה אגרוף, ונענע באגרוף ידיו בכח כאומר: אע״פ כן כחי חזק בקרבי מאד

 ואי אפשר לצייר זאת בכתב״.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 כה

 כלל הדברים, שבכל עניני קדשה ופרישות, דגן בתאוות והן במדות והן

 בעניני 1יגיעות ועבודות וטרחות ויפו!"ים !יכו, בשבילו יתברך, הכל כאשר

 לכל - היה חדוש נפלא ונורא מאד, והיה מפשט מכיל התאוות ומכיל
־ • ד : ־ ד • ד ־ : • • . T T ; : T : ד • : • • T T 

 המדות בתכלית, עד שלא נשאר לו משום תאוה ומדה שום שמץ

 בעלמא. וזכה למעלה נוראה מאיד מאיד בתכלית המעלהס, ואי אפשר
T ! V י ! י T ־ • ־ ־ : : - : ! ! T T T ־ 5־ ! T T ! T ! T ! 

 לדבר כלל בעצם הפלגת מעלתו, כי כל המוסיף גורעע.

 וכל מה שספךנו עד־הנה, אם אמנם כגנות2 נחשבו כל הספורים הנ״ל

 לנגדו לפי עצם מעלתו שזכה אחר־כך, עם־כל־זה ספךנו כל זה מענין

 עבודתו ודרכיו בימי ילדותו למען נדע ונשכיל איך הבחירה חפשית וכל
T : • ! T T • : - P • : - : - • • I - - : : - T T : T ־ : 

 אדם יוכל לזכות אם יךצה למעלה מפלגת מאיד, אף־על־פי שנךמה לו

 שקשה וכבד עליו העבודה מאיד ואץ מניחיז אותו לכנס כלל בעבודתו
T - T : ״ ד ־ T : : ״ I - י י I י : T T T •• T : V PT V 

 יתברך, כי התאוות !המדות רוךפיץ אחריו מאיד, אף־על־פי־כץ צףיך

 שיהיה עקשן בעבודתו ולבלי להסתכל על כל זה. כי בספורים הללו יבין

 החכם מדעתו איך גם על רבנו הקדוש והנורא זכר צדיק וקדוש לברכה

 עבר גם־כן כל המניעות והכבדות הנ״ל, ועבר בכל זה, ואף־על־פי־כן

 זכה לשבר הכיל מחמת שרצה באמת בעבודתו יתברך, ובחר בחיים*
־ T י : T ־ T P ־ ־ ־ • V V ־ : I V T T V _ -  T T . - ״ ־ ״ .

 באמת עד שזכה למה שזכה. ואמר שאפלו לא היה מזרע האליקי
P י V I T - V י T T י V ־ T ! T T V : T T V ־ V V I V 

 הבעל־שם־טוב זכר צדיק וקדוש לברכה, רק אפלו אם היה ממשפחה

 הירודה שבישראל, היה זו כנה גם־ נין למה שזכה, על־ידי עצם עבודתו
T ־ : V י ! ״ T T V ־ ! I ־ ״ V T T ״ י T ! י ! V T : ־ 

 ויגיעתו שיגע וטרח מאיד מאיד בעבודתו יתברך.
P T T ! י T ־ ־ ! T ־ ! ! ־ : T V T 

 מקורות והערות

 ם. חיי מוהר״ן סימן דם״ז: ״שמעתי בשמו שאמד, שהשינ יחידה בתכלית מדדנה עליונה. כי זה ידוע, שנפש דנשמה

 נבוה יותר מיחידה דרוח, וכן כיוצא בזה בכולם: והוא השינ יחידה בתכלית מדרנה העליונה״. ע. כלומר: כל נםיון

 להנדיר את נדלותו, שאינה ניתנת לתיאור, למעשה מקטין את דמותו. מסכת סנהדרין דף כ״ט עמוד א׳. פ. כננד

 מדרנתו הנשנבה של רבינו נחשבים סיפורים אלו כדברי ננאי. צ. עפ״י לשון הכתוב בדברים פרק ל׳ פסוק י״ט.



 שבחי כו - מ הר׳ץ כד

 כו

 והקפיד מאיד על אלו האנשים שסוברים שעקר מעלת הזצזייק והשגתו

 שזוכה הוא מצד הנשמה לבד, מחמת שיש לו בשמה גבה מאידק, ואמר

 שלא כבן הךבר, רק העקר תלוי במעשים טובים ויגיעות ועבודות. ואמר

 בפרוש שכיל אדם שבעולם יכול לזכות למדרגה הגבה ביותרי, כיי אין
I ־ : י T ־ T י : ־ ־ : ״ T T TV T T TV ״ ! 

 הדבר תלוי אלא בבחירת האדם לבד, אם ירצה לרחם על־עצמו ולישב
.. _ . . _ _ .. _ . V : י י T ! T T T י : י TV T T T ־ 

 עצמו היטב היטב מה שטוב לפניו באמת וכו׳; והכיל לפי ריב המעשהש.

 מ

 ועל־כן אפלו המופתים הנוראים שראינו מרבנו זכרונו לברכה, אין אנו

 עוסקים בזה לספרם, כי אין זה שבח אצלו כלל לפי עצם הפלגת מעלתו,

 רק ספךנו מה שנגע לעבוךתו יתברך למען יתעורר המשכיל החפץ

 באמת, כי אין שום תרוץ בעולם, וכל אךם יכול לזכות למעלות גבהות

 אם ילך ויתנהג בדךכי רבנו זכרונו לברכה שמבארים כאן, בספר זה;

 והעקר: להיות רגיל מאיד בתפלות ובקשות הךבה מאיד, ובפרט לדבר

 בינו לבין קונו בלשון שמדברים בו, להךבות בשיחה לפניו יתברך,

 לרצותו ולפיסו יתברך ולהתחנן לפניו שיקךבו לעבוךתו באמת. ודי

 בהערה זו לכל החפץ באמת.
V VS T I •• T V T : T T V : 

 חוק

 מקורות והערות

 ק. וכן כתב בשיחות הר״ן סימן קנ״ח סימן קס״ה: ״... ואמר: זהו החסרון שלכם, שנדמה לכם שעיקר גדולת והשגת

 הצדיקים הגבוהים הוא רק מצד הנשמה הגבוהה שיש להם, כי באמת לא כן הדבר, רק כל אחד ואחד יכול לזכות לבוא

 למדרגתי להיות כמוני ממש, כי העיקר תלוי רק ביגיעות ועבודות באמת. וכן כתב גם בסימן קנ״ח. וכעין זה כתב הרמב״ם

 הלכות תשובה פרק ה׳ הלכה ב׳: ״אל יעבור במחשבתך דבר זה שאומרים טפשי אומות העולם ורוב גולמי בני ישראל

 שהקב״ה גוזר על האדם מתחלת ברייתו להיות צדיק או רשע אין הדבר כן אלא כל אדם ראוי לו להיות צדיק כמשה

 רבינו או רשע כירבעם או חכם או סכל וכו׳ וכן שאר כל הדעות ואין לו מי שיכפהו ולא גוזר עליו ולא מי שמושכו

 לאחד משני הדרכים אלא הוא מעצמו ומדעתו נוטה לאי זו דרך שירצה וכו׳״. ר. ראה בחיי מוהר״ן סימן ר״ל שאמר:

 ״...העיקר תלוי רק ביגיעות ועבודות וכו׳, ועל ידי זה יכול כל אדם לבוא למדרגות גדולות וכו׳. ואמר: אני יכול לעשות

 איש כשר שקורין ׳גיטר יוד׳, כמוני ממש״. ש. פרקי אבות פרק ג׳ משנה ט״ו.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 פדר הנפיעה שלו לארץ־י^ראל
 ״ V ־ : ״ V V : V י ״ : T •״

 א

 קידם שנסע לאךץ־ישראל היה בקאמיניץ״. והנסיעה שלו לקאמיניץ

 היתה פליאה גדולה, כי פתאים נסע מביתו, ואמר שיש לו דרך לפניו
T T : I V V V V ־ T : ־ י ״ י T : • T ! T י ! T ! T 

 לנסיע, ונסע מביתו על־הךךך שניסעיץ למךבודא, ואמר שהוא בעצמו

 אינו יודע עדין להיכן הוא נ'סעב; ונסע למן׳בוז/ ובמךבוז׳ נתודע לו

 מךהשמים שהוא צריך לנסיע לקאמיניץג, ונסע לקאמיניץ.

 וכל נסיעותיו היו בפשיטות, כדרך אנשים פשוטים, בלי שום התנשאות

 ובלי שום פךסום; אף־על־פי שאז כבר היה מפךסם בעולם, אף־על־פי־

 כן הןהיר מאיד לאנשיו שנסעו עמו שיזהרו לבלי להודיע בשום מקום

 שהוא ניסע, ולא ידעו בשום מקום שהיה שהוא נמצא שם, כי נסע
. - י . V T T V I T ! ! T י ! T T י י T ־ . 

 בהעלם כדרך הסוהרים.

 והיה בקאמיניץ, ואז באותו העת לא היה רשאי שום יהודי לדור
T • T ־ : T • י ' : ז : ד 1 י י 1  ; T T : ־

 בקאמיניץ ולא ללון שם בתוך העיר, רק כל היהודים היו דרים חוץ

 לעיר, וכל מי שהיה לו איזה עסק בתוך העיר היה נכנס לתוך העיר ביום,

 והיה רשאי להיות עזם כל היום, ובלילה הכריחו כל היהודים לצאת מן
I ״ י T י ! : T ־ : • • . T : ־ ־ ־ T T !  ! T T ־ י

 העיר, כי לא היה רשאי שום יהודי ?1לון עזם כמפרסם.
T : ••. ! ־ T L T ־ ! י ־ T T • י • T 

 מקורות והערות

 ת. קאמיניץ - פודולםק, רחוקה כ-450 ק״מ ממדוודיבקה, מקום מגוריו של רבינו באותה עת. א. עירו של הבעש״ט

 בה מקום קבורתו. כ. םמוך לאותה נםיעה אמר רבינו לר׳ שמעון ב״ר בער תלמידו הראשון: ״יש לפני נםיעה ואיני

 יודע להיכן״. ר׳ שמעון ליוה את רבינו בנםיעה זו עד למעזיבוז - חיי מוהר״ן םימן קכ״ט. נ. בדרך למעזיבוז התעכב

 רבינו בוואלחיוויץ שם צירף אליו אחד מאנשיו. במעזיבוז ביקר רבינו את הוריו, ובלילה התגלה אליו הבעש״ט והודיע לו

 שעליו לנםוע לקאמיניץ - חיי מוהר״ן םימן קכ״ט.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 ונכנס רבנו זכרונו לברכה ?1תוך העיר עם איש אחדי שהיה עמוי אז,
: י : T I : T T י י י T T V TV י T י  . . . _ - ״ י

 והיה עזם עד הלילה; ובלילה צוה להאיש שהיה עמו שיצא מן העיר,
 !T TT ־ ־ T ! T י ־ ־ ! T ! T • T י T T V . ... ״ ״ • T I • י

 והוא זכרונו לברכה נשאר שם לבדו בתוך העיר, וצוה על האיש הנ״ל
- : T • ; • T I ־ T• ־ - : T - : • T T : • :• : 

 שביום המחרת יבוא לתוך העיר, וימצאנו שם. והוא זכרונו לברכה לן
J T T T : י : י : T V T ! י ! T I : T T T: T ־ !V 

 שם לבדו בתוך העיר, ואין שום בריה יודע מה עשה שם; ו ביום
 המחרת נכנס האיש הנ״ל לתוך העיר ומצאו שם. ואחר־כך נכנס הוא

־ : • I T ־ ־ : T T : •T I : ־ ־ T• ־ : • TT:T־ 

 זכרונו לברכה עם האיש הנ״ל לתוך כמה וכמה בתים, ועשו להם איזה
. . . . . ... T T : י T T ־ : T ־ I : ־ ־ • T י T T : י :  י

 שיכותה לכנס שם, ובקצת בתים צוו לתן להם יין־שרף וכיוצא בזה,

 והיו בתוך הךבה בתים מאיד; ואין שום אךם בעולם יודע כונתו, מה

 עשה שם. ואחר־כך נסע משם לביתו; ואחר־כך, אחר שלן שם רבנו

 זכרונו לברכה, מאותו העת והלאה נתן ךשות לאנשי קאמיניץ לדור

 בתוך העיר.
 כ

 ואמר רבנו זכרונו לברכה: מי שיודע מפני־מה היתה ארץ־ישראל החלה
T ״ : י T : י I V V T : T T . . . . . . . ... . T T ! י :  . T - - .. י

 ביד כנען ואחר־כך באה ליד ישראל, הוא יודע מפני־מה הוא היה החלה
ן . . . T T T . . . . . . . ' . . ן . . . _. T T IT - - : I : - : 

 בקאמיניץ ואחר־כך באךץ־ישראלי.
 ג

 והנסיעה לקאמיניץ היתה פליאה גדולה מאיד, וכל העולם אמרו פרושים
: T T T T ; : T : T • ; T : T I • T : ־1 • • : - : 

 על־ זה, קצת דידשין לשבח וקצת וכו,; אבל כלם טעו, אפלו או ותן
 שאמרו לשבח לא כונו כונתו כלל, ואפלו אותן שידעו קצת מחומת

: : V - • : ־ T : T T י ־ :־ • T I: :TV IT ״ :־ ־ T V 

 מקורות והערות

 ד. לא ידוע מי היה אותו אדם שהצטרף לרבינו בוואלחיוויץ כאמור לעיל ר׳ שמעון לא המשיך בנסיעה עם רבינו כי

 חלה בדרך למעזיבוז (חיי מוהר״ן סימן קכ״ט). ה. המציאו סיבה. ו. כשחזר רבינו מקמניץ אמר תורה על הפסוק

 ״דבקה נפשי אחריך״ (תהלים פרק ס״ג פסוק ט׳) ולא נמצאת עמנו התורה הזו. לאחר מכן נפטרה בתו (חיי מוהר״ן סימן

 ק״ל קל״א). ז. עיין ליקוטי הלכות יורה דעה הלכות מילה ג׳: ״ועל כן אם היה ה׳ יתברך מוסר ארץ ישראל לישראל

 מיד בעת בריאת העולם ולא היתה ברשות העכו״ם כלל מתחלה, והיתה מתגלה קדושת ארץ ישראל מיד, אזי תיכף

 כשהיו ישראל חוטאים, חס ושלום, היתה הארץ מקיאה אותם והיתה נעלמת קדושתה ולא היה באפשר לגלות עוד



 שבחי ד - ה הר׳ץ כז

 שהוא בעצמו• גילה להם איזה אף־על־ פי־ כבן לא דעו כתתו

 בשלמות. וכבר אמר דבר נאה על־זה, על ממה שהעולם טועין עצמן ב1
I T ; - I • T TV - י - v t T T - T T : •• : 

 תמיד בכל מה שהוא עשה וכו׳ח.

 ד

 קצת אמרו שנסע כדי למציא שם את הכתבים של הבעל־שם־טוב שסגרם
T T : V ־ ־ ־ ״ V י T ! ־ V T ! ־ ! ״ יTV ! T T I! 

 באבן®, ואמרים קצת שהם טמונים שם בקאמיניץ, ואמרו שנסע לשם

 בשביל זה. והוא זכרונו לברכה התלוצץ מזה, ואמר שלא נסע כלל

 בשביל זה, כי אינו צריך להם כלל; ואמר: אלו היה רוצה אותן הכתבים

- היו מביאים אותם לביתו, אך הוא אין צריך להם כלל.

 ה

 בערב חג הפסה שנת תקנ״ה לפרט־קטן יצא אדוננו מורנו ורבנו זכרונו

 לברכה מהמקוה, ואמר לזה שהלך עמו שבזאת השנה יהיה בודאי בארץ

 הקדושה. ובחג הפסח אמר תוךה על־פסוק׳ ״ושבילך במים רבים

 ועקבותיך לא נ'ךעו״כ, והקשה מרישא לסיפא, ואמר תורה על־זה, ותרץ

 קשיא זו; ומתוך דברי תורתו הקדושה נתודע לכל באי אליו שבודאי

 יסע לאךץ־ישראל.

 מקורות והערות

 קדושתה לעולם. ועל כן היה בהכרח שתהיה ׳הקליפה קודמת לפרי׳, שתהיה ארץ ישראל מסורה ביד כנען כל כך שנים.

 ובאמת גם אז בעת שהיתה ארץ ישראל ביד כנען, גם אז היתה ארץ ישראל בקדושתה כמו עכשיו, כי קדושת ארץ

 ישראל קביעא וקיימא לעולם״ וכו׳. ח. חיי מוהר״ן סימן ר׳. ט. יש מספרים שר׳ אדם בעל שם נתנם לבעש״ט והוא

 סגרם בתוך אבן בדרך מופת. י. תהלים פרק ע״ז פסוק כ׳. כ. במדרש רבה (פרשה כ״ה אות י״ג) מובא על פסוק

 זה שעל ידי הכניסה לארץ ישראל יוכלו לזכות בני ישראל לדבקות בה׳ וזה לשונו: ״ר״י ב״ר סימון פתח (דברים י״ג ה׳),

 אחרי ה׳ אלקיכם תלכו, ואותו תיראו, ואת מצותיו תשמורו, ובקולו תשמעו, ואותו תעבודו, ובו תדבקון. וכי אפשר לבשר

 ודם להלוך אחר הקב״ה, אותו שכתוב בו (תהלים ע״ז), בים דרכך ושבילך במים רבים, ואתה אומר אחרי ה׳ תלכו. ובו

 תדבקון, וכי אפשר לבשר ודם לעלות לשמים להדבק בשכינה. אותו שכתוב בו(דברים ד׳ כ״ד): כי ה׳ אלקיך אש אוכלה

 הוא אל קנא, וכתיב (דניאל ז׳), כורסיה שביבין דינור, וכתיב (שם): נהר דינור נגד ונפק מן קדמוהי, ואתה אומר, ובו

 תדבקון. אלא, מתחלת ברייתו של עולם לא נתעסק הקב״ה אלא במטע תחילה, הה״ד (בראשית ב׳): ויטע ה׳ אלקים גן

 בעדן מקדם. אף אתם כשנכנסין לארץ לא תתעסקו אלא במטע תחילה, הה״ד, כי תבואו אל הארץ״.



 כח שבחי ו - ז

 ו

 וכאשר שמזגה אשתו זאת שלחה בהה אליו לשאיל אותו איך אפשר לו
T : V I : T ״ T י T : T : T : T V ־ 5־ ! 

 להניח או וגם, מי יפתסם. והשיב כך: אהה הסעי למחהנך, אחו תך הגד ו ליה

־̂תו משרתת קט^וז שזקו H ׳ניאנקע/ אחו רתך - יקח אחד או וגה להיות ב1ב

 הקטנה - יקח אחד אותה לביתו מצד רחמנות*, ואמך תהיה משרתת

 קעכיריף; וכל מה שיש בביתי - אמכיר הכיל על הוצאות הדרך.

 וכאשר שמעו זאת בני־ביתו געו כלם בבכיה, ובכו כמה ימים; ולא היה
T T : . T ••. T י ! י T T ־ T T י י . . . . . T V ־ :־ : 

 לו שום רחמנות עליהם, ואמר כי לא סגי בלאו הכי, יהיה איך שיהיה -

 הוא יסע בודאי, כי רבו כבר הוא שם, ו׳מעוטא בתר רבא אזלא׳נ(ואמר
־ .•• T!T T י : T ־ T T י ' T T! ־ : ' י • 

 בזה הלשון: וואךין די גךעסטי העלפט איז שויץ ךאךט וכו׳)ס. ואמר:

 אני רוצה לנסיע לאךץ־ישראל, ואני יודע גיךל המניעות והעכובים שיהיו

 לי על־זה בלי שעור וערך, אך כל זמן שהנשמה בקךבי, כל זמן שיהיה

 לי רוח חיים באפי - אמסיר נפשי, ואסע בכל כיחי לשם; וכל עוד נפשי

 בי - אסע לשם, וה׳ הטוב יעשהע.
t 

 ואמר: בכל פסיעה ופסיעה של נסיעת ארץ־ישראל היה לי מסירת נפש.
V T י : י T T •• T : י I י : V T י : T י : T : ־ T ! 

 ואמר: אני רוצה לנסיע מיד, איך שיהיה, אפלו בלי מעות: אך מי שיךצה

 לרחם עלי - יתן לי מעות על הוצאות. ותכף נסעו אנשי־שלומנו בעירות
T -: T •• : •• : - :ד I V ״ ! T - T I V י - T •• - : 

 מקורות והערות

 b באותו זמן היו לרבינו שלוש בנות: אדל כבת אחת עשרה, שרה כבת תשע ומרים כבת שמונה. מ. עובדת

 מטבח. נ. מםכת זבחים דף ק״ד עמוד ב׳. ההלכה היא שבשר קרבן שיצא רובו מחוץ למקום שבו מותרת אכילתו

 נפםל וטעון שריפה, למרות שיש מיעוט ממנו במקום הכשר, כי הכלל הוא: ״רובו ככולו״, כלומר ברגע שיצא רוב הקרבן

 הולכים אחר הרוב וגם המקצת שנשאר בפנים נפםל. וכאן עושה רבינו שימוש נפלא במושג הנ״ל ומשווה את עצמו

 לקרבן שבמקום שרובו נמצא שם הוא. ומאחר ורובו, היינו מחשבתו, נמצא כבר בארץ ישראל הרי הוא כבר למעשה

 שם ואי אפשר לו שיחזור בו. והמיעוט, היינו הגוף, חייב להיות נגרר אחרי המחשבה שהיא העיקר. וראה גם ליקוטי

 מוהר״ן תורה כא׳ םעיף יא׳: ״כי עיקר האדם הוא השכל, ועל כן במקום שחושב השכל שם כל האדם״. ם. ״בגלל

 שהחצי הגדול כבר שם״ וכנ״ל בהערה קודמת. ע. שמואל ב׳ פרק י׳ פםוק יב׳ - שם מדובר על מםירות נפש על

 עניין ארץ ישראל, וזה לשון הכתוב ״חזק ונתחזק בעד עמנו ובעד ערי אלהינו וה׳ יעשה הטוב בעיניו״.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 הסמוכים, וקבצו מיד איזה סך למען יהיה לו על־כל־פנים על הוצאות

 לנסע מביתו; כי הנסיעה היותה בנחיצזז גדו?1ה, וראו שאי אפשר לעכבו
• T : V : ־ : v T ! T : T י : י T ! T T • ! י ־ "  י! ־ י

 בשום אפן איזה זמן כלל. ונסע מיד בזריזות מביתו בח״י אירפ, והמתיק

 סוד יזחךו עם איש אחד שיסע עמו בצותא חדא.

 ח

 ובה״י איר נסע מביתו מקהלת־קיךש מךןדיוקא לעיר ניקולייבק, ושם

 היה ספינה עבור חטים, ונסע עם אותה הספינה דרך אדסי. כי מקדם
V I י V T I V V T י : - T י - T ! י י -: T י ! T T 

 היו המשלחים ושאר אנשים יראים לנסיע דרך אדס, כי אמרו שהיםש
T - V : • ד  T -: T : • T ••. ! - T י : •• י י : - V T I V V י

 מסכן דרך שם; והוא בחכמתו הגדולה הבין תכף שטוב יותר מכמה

 טעמים לנסיע על־הספינה מאדם, כי מקצרים את הדרך הרבה שיש

 ממדינתנו לגלץת, גם יוצאים מן הסכנה שיש כשנוסעים מגלץ, שיש

 סכנה גדולה כשיורדים מהנהר טונאא על־הים כמפרסם, על־כן לא
J •• ־ י ד : • • . : - V : T ! T T ! י •• - T T T ־ - T ־

 השגיח כלל על דברי העולם, ונסע מניקולייב דרך אדם לסטנבולב.

 ט

 וצוה להאיש שהיה עמו לקנות ניר הרבה ודיו, ומיד בבואם על־הספינה
T • ! ־ ־ T ! T • ! " !  ! י T ! T י TTV י י :T S I ־

 התחיל לכתיב תורה; והזהיר את־האיש הנ״ל לבל יעין כלל בכתביו,

 והכרח האיש להבטיח לו בהן שלו, ואז האמין לו ונתן לו המפתח

 מהתבה. וביציאתם מאדס שם ליוו אותו הריבה אנשים מאיד בכבוד גדול,
 ״ ־ ״ T T T ״ T V T י ־ ! :־ T י ! ! T T י

 ונסעו אחריו כמה עגלות וילוו אותו בשיר ובמשתה ושמחה גדולה מאיד.
: T ! T ! י ! V ! י ! ! י ! T ־: T ־ T ־ :־ ! T ! 

 מקורות והערות

 פ. עיין בנספח בםוף הםפר אות י״ט. צ. זהותו לא ידועה בודאות. (יש אומרים שהיה זה תלמידו דבי שמעון). ק. עיר

 נמל השוכנת לשפת הים השחור על שפך נהר הבוג מזרחית לאודסה. ר. אודסה. בחג השבועות היה רבינו בחורסאן

 וזכה אז לשמוע את הקולות והברקים של מתן תורה (חיי מוהר״ן סימן קל״ב). ש. הים השחור. ת. שם עיר נמל,

 כיום ברומניה. א. נהר הדונא, הדנובה. כ. איסטנבול - (קוסטנטינופול, קושטא) היתה בזמנו בירת טורקיה, והיו

 מפליגים אליה בספינה מאודסה.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 ובבואם לספינה, והתחילו לילך על־הים השחור, תכף במעת־לעת

 הראשון היה פרטינע גדולה, זיהינו רוח־סערה, ענד שהגלים קפצו

 על־הספינה, והכרחו להיות בחדר סגור ומסגר מחמת המים שלא יבואו

 עליהם. והיו ברקים ורעמים ורוחות גדולות בלי עדך, והיה פחד גדול

 מרעש הרעמים והגשמים ושאון הגלים; ומחומו! פחז־ לא היה באפשרי
• T ! V ! TT ־ ־ • י ־ ־ | : • T ! ־ ! • T ! T 

 לישן בלילה וכו׳ג.

 ואחר ארבעה ימים באו לסטנבול, וישבו על־הספדי, כי לא היו יודעים
: T • : ־ ־ ! T י ד : ' : - : • T •T T T : - - ־ : 

 באיזה בית לכנס, כי לא היו יכולים להכיר בין ישמעאל ליהודיה, ולא

 יכלו לשאיל מחמת שלא היו ױךעים לשונם. ובךאותם שם שהם יושבים

 על־הספר הלכו ומצאו איש אחד מתרגמן שיודע גם לשוננו, והיה מליץ
I ״ י T T ; •• : - - .. I t : : ••. 1 : TV • : T : T T : -

 בינתם1, ומיד שכרו להם אכסניא טובה בחלק הנקרא ׳גאליטא״.
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 וכאשר נכנסו לשם, אחר שעה או שתים אמר שאין רצונו לעמיד שם.

 ושאל אותו המליץ: אפשר טוב לפניכם להיות בעקר סטנבול, דהינו

 בעיר המלוכה ששם דירת התוגרח, ושם אין שום זוג רשאי לבוא לשם,
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 כי אם זכרים לבד; והשיב ששם בודאי טוב לפניו. וגלה לו שיש שם
T "V T י : : T T TV : ״ י ! T : י T ! 

 שלוחי־דרבנף מארץ־ישראל, ועמם עוד שני אנשים ממדינתנו שהיו
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 באךץ־ישראל ועכשו הם חוזךים לביתם וניסעים מאךץ־ישראל לחוץ־

 לארץ; וכאשר שמע זאת אמר הוא זכרונו לברכה להאיש הנ״ל שהיה
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 עמו: אני מזהיר אותף לבל תגלה אותי כלל, ולא תגיד כלל מי אנכי אם

 ישאלו עלי.
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 ויצאו לשם לעיר הנ״ל, ובבואם לשם מיד הכיר אחד משני האנשים
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 הנ״ל שנסעו מארץ־ישראל לביתם את־האיש שנסע עם רבנו זכרונו
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 לברכה, ושאיל אותו: נמה אתה עוששה כאן? השיב לו: אני נסע עם זה
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 מקורות והערות

 ג. למרות זאת מסופר בחיי מוהר״ן (סימן קל״ז) על נשמה שתיקן באותו הלילה. ד. החוף. ה. שהיו נראים

 להם דומים במראיהם ובלבושם. ו. מליץ - מתורגמן. בראשית פרק מ״ב פסוק כ״ג. ז. באליטה - רובע בעיר

 איסטנבול. ח. הסולטן התורכי. ״תוגר״ ו״תוגרמה״ הם כינויים לתורכיה בספרות של אותו הזמן. ט. כינוי לשליחים

 מארץ ישראל שהלכו לחו״ל בכדי לאסוף כספים למחייתם של תלמידי החכמים שבארץ ישראל.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 הרך־בשנים לארץ ךי!זאיל אותו: מי הוא זה? והשיב לו שיש לו

 בילעט מהקרךאך של הקיך׳ה מאוסטרייך3; וקיא רצה לגלות לו מי

 הוא בעצמו, כאשר הזהיר אותו רבנו זגברונו ל1בךכה כנ״ל.

 תכנס בלבם על רבנו זיכרונו לברכה שהוא נסע מהקרךאן לחלק על

 החסיך המפרסם בוצינא קךישאל מורנו הרב רבי אברהם קליסקר
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 זכרונו לברכהמ והנלוים אליו, ונכנסו בטעות זה עד שהיה להם הוכחות
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 גדולות על־זה לפי טעותם, ונךמה להם כאלו הוא זכרונו לברכה הוא

 משלח מאנשים רבים בשביל לחלק עליו. והתחילו לחקיר אצל האיש

 הנ״ל שהיה עם רבנו זכרונו לברכה אם יש לו אגרת; והשיב שאין לו.

 ושאלו אותו מה כתתו בנסיעה זו לאךץ־ישראל; והשיב שאינו יודע

 כתתו. ולא רצו עוד לסמיך על האיש הנ״ל, ואמרו שגם הוא מרמה

 אותם, ואמרו: אף־על־פי שמכבר אנו מכירים אותך לאיש כשר, אבל

 עכשו שוב אין אנו ױךעים אם עדך מחזיק בתמתף. ושאלו אותו:

 שאלת את רבך, רבי נחמן ממעדועדיבקא, אם לנסיע עם האיש הזה?

 אמר להם: הן; אבל הם לא סמכו עוד על־דבריו כנ״ל, כי נדמה להם
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 בברור על רבנו זכרונו לברכה כאלו הוא איש מךמה חס ושלום, וניסע

 לחלק על אנשי אךץ־ישראל.

 והלכו אצלו זכרונו לברכה בעצמו לחקיר אצלו מי הוא ומאיזה מקום

 הוא ומאיזה משפחה; ולא רצה לגלות כלל. ודברו אתו בחכמתם, ורצו
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 לחקיר בכמה אפנים כדי להוציא ממנו איזה דבור, להבין ממנו

 על־יךי־ זה כמי הוא; והוא השיב להם על כל שאילו יזם בחכמתו, ולא יכלו
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 להבין כלל, ובלבל ךעהם מאד מאד ורמה אותם ךעקם את־מחם, עך
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 שקיא יכלו לעמיד עליו כלל להבין ממנו לא ךבר ולא חצי ךבר, ובכל
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 מקורות והערות

 י. בילט - רשיון, מהקרראן - מנציג הקיסר האוסטרי. כ. ראשי תבות של הביטוי ״הק׳יסר ידום ה׳ודו״ - ביטוי

 שבו השתמשו היהודים כלפי הקיסר של הממלכה האוסטרו-הונגרית. b בוצינא קדישא - ״המאור הקרוש״ (זוהר

 ח״א דף קצ״ז:). כינוי מקובל לצדיק גדול. מ. עיין בנספח בסוף הספר אות כ׳. נ. הכוונה כאן: ממשיך להיות

 נאמן. איוב פרק ב׳ פסוק ט׳: ״ותאמר לו אשתו עודך מחזיק בתומתך וגו׳״. פירושו ממשיך להאמין בתמימות.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 פיצם נדמה להם לאיש אחר. למשל: ששאלו אותו אם הוא כהן - השיב:
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 הן; אחר״ כך ביום שאחר זה שאילו אותו פתאים אם הוא ישראל - השיב:

 הן; שאילו אותו: אתמול אמרה שאהה כהן, ועכשו אהה אמר שאתה
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 ישראל; והשיב: כהן זה מדת חסדפ, וישראל מרה אחרת. ו ברוך השם
 שיש בי מדה זאת וגם מדה זאת. ואמרו לו: נכר אותה שאתה מהחולקים
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 בודאי, ואינך רוצה לגלות. והתחילו לשניא אותו בתכלית השנאה, ובזו

 אותו בכל מיני בץיונות, וקללו אותו בקללות נמרצות בלי שעור וערך

 כמה ימים; וריב הבזיונות היה מאחד משני האנשים הנ״ל.
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 והוא זכרונו לברכה התחיל לבקש אותם, ואמר להם: זאת תדעו, שבודאי
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 לא אגלה עקר כונת נסיעתי לאךץ־ישראל, כי מלבי לפומי לא גליתיע;

 ואף־על־פי־כץ ״מה־טוב ומה־נעים שבת אחים גם־יחד״2 - אף־על־פי

 שלא ידע אחד עקר כונת חברו. והשיבו לו: אם אתה תגלה לנו כונתך -
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 בודאי יגיע לך טובה גדולה עד־מאיד. והשיב להם: אני איני רוצה לקבל

 טובה מכם, ולא אגלה לכם עקר כונתי בשום איפן; אדרבא, אתם תוכלו

 לקבל טובה מאתי אם תךצו. השיבו לו: נךאה מלשונך שאתה מדבר

 בלשונות המפךסמים הגדולים כמו רבי ברוךצ ורבי שלום? ורבי

 נחמץי וכו/ שדךכם לדבר גדולות בלשון נסתר; אך בודאי אין אתה

 אחד מהם, כי נךאה שאתה בודאי מהחולקים על הצדיק הנ״ל.

 ואמרו לו שקידם שיבוא לאךץ־ישראל, יהיה שם אגרת באךץ־ישראל

 שהוא מהחולקים והמרגלים, לבל יוכל להטעות אותם. גם הלכו
 להסרסורש מהספינות. והוא מאנשי פו ליין תשא אשה מהפרענקעך,

 מקורות והערות

 ם. ראה ״תיקוני זוהר״ דף י״ב: ״.״וטהרו הכהן, דא מיכא״ל כהן גדול, ממנא תחות יד חסד״, וכן הוא בזוהר ח״ג דף

 קמ״ה עמוד ב׳ ״... מ״ט זכה כהן לחסד בגין היראה, הה״ד וחסד ה׳ מעולם ועד עולם על יראיו״. ע. מליבי לפי לא

 גיליתי, תיקוני זוהר דף נ:, מסכת סנהדרין דף צ״ט. פ. תהלים פרק קל״ג פסוק א׳. צ. עיין בנספח בסוף הםפר

 אות כ״א. ק. עיין בנספח בסוף הספר אות כ״ב. ר. הכוונה לרבי נחמן מהורודנקא זצ״ל סבו של רבינו. עיין עוד

 בנספח בסוף הספר אות כ״ג. ש. מתווך, סוכן. ת. יהודים ממוצא מזרחי - מגורשי ספרד שהגיעו לארצות המזרח

 נקראו בשם ״פרנקים״, על שם מוצאם מאירופה, שבה שלטה ממלכת הפרנקים (גרמנים - צרפתים). הביטוי קיים במשמעות

 זו בשפות רבות.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 וחמותו היא יוצאת ונכנסת בבית ההוגר, והאיש ההוא הוא איש גדול

 עזם, והלכו אלו האנשים הנ״ל אל זה הסרסור, ובקשו אותו ואמרו לו:
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 למען השם לבל הניח את־האיש הזזה לנסע להתם, כי הוא מהחולקים,

 ורו צה לעשות גרוש שם דוס ושלום; ואם הו כל לעשות לו איזה רעה -

 שכרך כפול מן־השמים. ורבנו זכרונו לברכה והאיש שהיה עמו לא
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 יךעו מזה.

 י

 כלל הדבר, כי אלו שני האנשים הנ״ל בזו אותו זכרונו לברכה בכל מיני

 בץיונות וכר, והוא סבל הכיל, ולא רצה לגלות להם בשום איפן מי הוא,

 ורמה אותם בכונה ובלבל דעתם מאיד מאיד, עד שהיו מבזים אותו

 בכל־פעם על שבכל־פעם הוא משנה עניניו. פעם אחד דבר עמהם עד

 שנךמה להם בברור שהוא מלגוךנאא וכר; ואחר־כך ךאו שלא כץ הוא,

 ובזו אותו מאיד מאיד. ופעם אחד דבר עמהם ונדמה להם שהוא בז
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 הקאמתער, דהינו בן המגיד מקאמךנאב שהיה אז מחלקת גדול עמו

 כמפךסם; ואחר־כך בתוך הדברים התחיל הוא זכרונו לברכה לקלל את

 הקאמתער, וגערו בו: הלא הוא אביך! וראו שעדין לא עמדו עליו.

 ובכל־פעם היה לו שם אחר, ובכל שם שקראו אותו - נענה להם ובא
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 אליהם. פתאים יצא מפיהם וקךאו: ישעיה - כדי לנסותו אם הוא בן

 הקאמךנער ששמו ישעיה, ובא הוא זכרונו לברכה תכף ומיד אליהם,

 ונךמה להם בודאי שהוא בן הקאמתער, ואמרו לו: אתה הוא בודאי בן

 ה?״ל; והשיב להם ן־הוכיח להם שאינו בנו. בתוך־ כך התחילו לךבר

 מהמהנה ששלח הקאמתער לבנו, והתחיל הוא זכרונו לברכה הכף

 לבקשם ולהפציר אותם שיהיו מראין לו את המהנה שלו, וראו שוב

 שהוא בנו; ואחר־ כך דברו עמו עוד - וקלל אותו; ונבהלו מאד מאיד,
 מקורות והערות

 א. נראה שהכוונה לעיר באיטליה. כ. אין הכוונה לשושלת קומרנא הידועה כיום, אלא לרבי משה יוסף ליקװרניק

 מקומרנא שהיה המניד באותו הזמן.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 ר באר בכעס גדול, ר בנזר אותו מאיד מאד. וכששאלו אותו: למה אתה
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 אמר עכשו ששמף כנך ואחר־ כנך עזם אוחו״, וכן בשם ?מקו מדל השיב
 להם גם־ כן שכיל שם ושם הוא כפי המדה והספירהג שנאחז בו וכר׳,
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 ואני בררך השם כנלרל מכלם. וכל ??ה שעבר בענין זה יקצײ המון

 יריעות לספר.
 והוא זכרונו לברכה היה מעורר אותם לפעמים מהשנה והתחיל לדבר
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 עמהם, עד שבאו בכעס גדול והתחילו עוד לקלל ולבזות אותו מאיד.

 ובערב שבת־קידש באו הם מבית הטבילה, והוא זכרונו לברכה היה שיכב
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 על הדךגא יחף ובלי חגורה ובלי כובע עליון, ושאל אותם: מפני־מה

 בכל השבוע הגוף שלי קל ואין לי כבדות, ועכשו יש לי כבדות גדול

 מאיד, עד שכמעט איני יכול לעמיד ממקום זה? והשיבו לו: מחמת שבכל

 ערב שבת־קידש הנשמה זו עולה למעלה ונשמה היתרהי באה למטה;
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 ואצלך הלכה הנשמה שלף, ונשמה יתרה אינך זוכה לקבל, על־כן נשאר

 גופך כאבן. והשיב להם: אוי לכם, אפלו בדבר קל כזה אינכם ױךעים

 מה להשיב.
T : 

 רבקש אותם שיקבלר אותו על־שבת אצלם, ולא רצו. ובשבת קבלו

 את־האיש שהןה עמו אצלם על־שבת, ואותו לא רצו לקבל, והכרח

 לאכיל מאכלי חלב, כי ליא רצו לאכיל שם בשר, רק הם היה להם איזה
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 שוחט. וגם בשבת היה להם מחלקת גדול מאיד עמו, ורצו לדחפו לחוץ;

 כי הוא נכנס אצלם אף־על־פי שלא אכל עמהם, והם התחילו לריב עמו

 עד שרצר לז־חפו ?יחרץ, והיה רעש גדול שם, וכן בבקר היה גם־ כן כך.
 כילל הדבר, כי הרא זכרונו לברכה עשה בכוכה, והניח עצמו לבזות בכל
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 מיני בזיונות; ואמר להאיש שהיה עמו שאלר הבזיוכות יזהיר לו טובה

 מקורות והערות גדולה בהליכה רבחזרה. כי גדיל עצם המניעות הגדולות שהיה לו לבוא

 ג. ראה ״פרדם רימונים״ שער ד, פרק ו׳. ד. מםכת ביצה דף ט״ז עמוד א׳.



ץ כט ׳ ר י ח - ט ה ח ב  ש

 לארץ־ישראל - אי אפשר לשער ולהעריך ולספר, וקיא היה לו באפעזךי

 לבוא לארץ־ישראל כי אם על־ידי קטנות זאת, כאשר נשמע אחר־כך

 מפיו בפרוש ואמר שאם לא היו לו אלו הבזיונות והקטנות - לא היה
T T ! 1״ ־ י ! ! ־ ־ T •V ־ T ! י ! ״ 

 לו באפשרי לבוא לשם בשום אפן. ואמר שראה שהוא מכריח לשאר עזם
T ״ T י T ! ••. V T T V ־ T ! J V ! T ! T י T 5 V 5 

 בסטנבול, דהיינו למות שם, אך זאת הקטנות והבזיונות הצילו אותו; כי
 קידם שבאין לאךץ־ישראל וכר כנ״לה.

 אחר־כך צוה רבנו זכרונו לברכה להאיש שהיה עמו שיתן להאנשים
• T ־: T : J י ״ V י TTV י T ! T T ! י l ־ ״ י T • I T ־ 

 הנ״ל שבזו אותו פנ״ל מהמאכלים ומשקאות ומיני מךקחת שלהם שהיה

 עמהם, לתן להם מהכל. ונסעו אלו האנשים לביתם, ולא רצו לקבל
.. . T . י T .. . * T T •• : T : - •• V T I י ״ V T י 

 אגרת מרבנו לביתו, רק מהאיש שהיה עמו קבלו אגרת; ורבנו זכרונו

 לברכה הניח אגרת שלו בתוך אגרת של האיש הנ״ל. ואלו האנשים היו
T י T ־: T י ־ ־ ! ״ T V V V י I ! V ״ ״ . - . . T T . . 

 רוצים לפתיח את האגדת של האיש הנ״ל, אולי יוכלו להבין ממנו איזה

 דבר מרבנו זכרונו לברכה, מי הוא ומאיץ הוא; אבל לא היו יכולים

 למציא האגרת אצלם, כי נעלם מהם היכן שהניחו את האגרת. ולא בא
T ! V T י T V י י V ) T ״ V ־ ״ ! V י T ! V V V י T !  י

 לידם האגרת עד שבאו אל הקאמער בוליחאיי, אז מצאו האגרת
V V י T ! T T י י T ! 1־ - V T V ־ V V י T TT ! 

 אצלם, וראו מן האגרת שזה היה רבנו זכרונו לברכה, המה ראו כן
I ״ T ד י ״ ד ד ׳ . . • : ׳ . - T T V V V V • T l ד י : ' T : v 

 תמהו, ונבהלו מאיד. והאיש ההוא שבזה אותו הרבה כנ״ל בא לביתו,
. י . . T ־ ! ״ ־ ־ T י V י ־ T ! ! ־ : ! • !  T T י

 ונפטר בסמוך לביאתו ממש״.
 יא

 ומיד אחר נסיעתם מסטנבול בא אליו הסרסור הנ״ל, והראה לו אגרות

 הרבה מצדיקי דורנו ששלחו אליו בקשתם להיות לעזר לאנשים הניסעים
! •• T T IT - T י : : ״ T -: T V י : • T V ״ . - . .. . -

 מקורות והערות

 ה. וב״חיי מוהר״ן״ םימן קל״ט נאמר בצורה ברורה יותר: ״ואמר שהבעל שם טוב זכרונו לברכה והגאון רבי נפתלי

 (כץ) זכרונו לברכה לא יכלו לבוא לארץ ישראל מחמת המניעות שהיו להם, והוא זכרונו לברכה היו עליו כל המניעות

 שהיו להם ועבר על כולם, והקטנות הנ״ל הועיל לו מאד, ובלא זה לא היה יכול לבוא לשם״. ו. בית מעבר הגבול.

 ז. חבל ארץ, השייך כיום לרומניה. ח. ראה לקמן נםיעתו לא״י םימן כ״ט.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 מהכא להתם, כיי הוא חשוב בעיני השרי־ נמלו כה; בכזו הדעו: אם תגלו
. ־ T ״ : T י : ״ I ״ : י : ־ . . . . T י T T ! T T ״ 

 ליי מני אותם ומאיזה משפחה אותם ־ הרי טוב, ואם לאו - יש־לאל ירי

 לעשות עמכם רעה אשר לא תו כלו כפרה, וללא יועיל הון לשחר בממון,

 וללא ויי שלא תסעו לא.רץ הקרש, גם ההיו בבית האסו!-ים; וכיו צא

 ברברים אלה• וכאשר שמע זאת רבנו זכרונו לברכה מיז- אמר לו האמת,

 ששמו רבי נחמן, והוא נכר להבעל־שם־טוב זכרונו לברכה ולרבי נחמן

 מהרידענקאט זכרונו לברכה; מיד נסוג אחור הסרסור הנ״ל והלך מאתו.
 ״ T י ! י.,! י : י : T T י T T T ־ ־ : ־ ־ : T ־ I ״ •

 וליום המחרת בא הסרסור בהכנעה אליו, ואמר לרבנו זכרונו לברכה
T T : • :• • • - T ״ T י ! T ־ : T : ־ : : - - T TT:T- : 

 בלשון אהבה וחבה: רבי, ה׳ עמכם, תךעו שכל הטובות תקבלו מאתי,

 ושכךכם יהיה כפול על־זה שגליתם לי האמת, כי אם לא הייתם מודים

 לי הייתי מוסר אתכם לבית הסיהר והייתי נענש בעלמא דין ובעלמא
T : T : I T : T : T VI V י י T : ״ ־ ־ ! V : V י ״ T 

 ךאתי; ובקשתי אתכם לקבל טובה מאתי, הן בשכירות הספינה הן בשאר

 דברים, כי אני מוכן ומזמן לשרת אתכם.
 יב

 וביום מחר בא ואמר שבא ספינה מחוץ־לארץ עם יהודים, ויש להם
V T V : י : I V T T I •• T י : TV ־ T : T T T ! 

 גם־כן שוחט מבהק: ושם באותה ספינה היה הרב החסיד המפרסם
T : ••. : ־ •TV ־ T T T T י : T I T I t T I " I " 

 מורנו הרב רבי זאב ולף נרו יאיר מטשרני אוסטרהאכ ושאר אנשים
• T ־: T : T : : : י : T : י י T ״ \ : T ־ י : ״ T 

 חשובים, ושאלו על רבנו זכרונו לברכה, וגלה להם האיש שהיה עם
T T V י T V T T י : י T T : י :  ._ . ׳ . T ._ - - .. י

 רבנו זכרונו לברכה האמת. ותכף שלח רבי זאב הנ״ל אחרי רבנו זכרונו
- .. י : י : V VI T T T : ״ T \ V - - • : •• ־ ־ _ .- .. _ .. . .

 לברכה שיבוא אליו לאכסניא שלו, ויקבלו באהבה להתארח עמו יחר;
 י : TV T T ״ T T ־ : ־ : V T י י ־1 : : ־ :־ T : י : T ״ ־ י T ־ י

 וללא רציה רבנו זכרונו לברכה ללכת אצלו, כי אמר: כאן טוב לפני. כי
T T : I T ־ T ' : י : V V V T T T : י  : T T - .. י

 היה עשה בסטנבול כל מיני קטנות, והיה הולך יחף ובלי חגורה ובלי
 כובע עליון, והתיזה מלבש .רק בה׳אינטער שלאק׳ל שהיה לו מאיזה

 מקורות והערות

 ט. עיין בנספח בסוף הספר אות כ״ג. י. מומחה ומוסמך. כ. עיין בנספח בםוף הםפר אות כ״ד. b ביטנה -

 המרכיב את החלק הפנימי של הבגד.

 הבד



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 מלבוש, והיה הולך בשוק כדרך בני־הנעורים הרצים בשוק ומצחקים,

 והיה עשה מלחמות בדרך צחוק כדרך בני־הנעורים, והיו מכנים אחד

 בשם הצרפת ואחד בשם אחר, ועשו מלחמה, והיה כעין תכסיסי מלחמה
T T : ־ : י ״ י I ״ : T T ! T T ! י T ! ״ ־ ״ ! T V  ! ״ ־ T ! ־ !

 ממש; והיה עשה עניני קטנות הרבה מאד ששם בסטנבול.

 אחר־כך נפל הדבר רחמנא לצלן בחאף זה, הינו חצר, והיה מכרח

 לבריח משם, והכרח לכנס באכסניא של רבי זאב הנ״ל; ועשה עבורו

 סעדה גדולה, והיה הרב רבי זאב הנ״ל נהג בו כבוד גדול מאיד מאיד בלי
• : : : T T ־ ־ • : •• ־ ־ ״ T T T ! ׳ T ! T *•. S 

 ערך. ורבנו זכרונו לברכה עשה כמה דברים אז שהיה כנגד רצון רבי
- : י ! T : T - T T T T י V V : T T V T : ו  ״ I V ! ־ ״ י

 זאב הנ״ל, אך אף־על־פי־כן, אהבה מקלקלת השוךהנ, ומעצם האהבה

 לא הסתכל על־זה כלל אף־על־פי שהיה בעיניו פליאות גדולות. כי בכל
T : י ! י ! T ״ ! T T V ־ י I ־ T ! V ־ . . - . . 

 עת שהיה רבי זאב מתפלל לפני העמוד בשבת כדרך המפרסמים0,
. י ! ״ T ־ ! ־ I V V ! T ־ ! ••• ! T • י . _ . . . . . . T T V 

 ורבנו זכרונו לברכה היה איכל באותו העת, כי היה מתפלל מקדם, עד
! י ! T ! •• T T T T ״ י T T י ! ־ ״ V I י  ! ־ ״ י

 שבעת תפלתו של רבי זאב היה הוא זכרונו לברכה אכל סעדתו, וכן היה
T T I . .  V ! •• : י V T - י : •• T T י ! י ! T •.. ! •• T T י .

 בליל שבת ובשבת בשחרית ובסעדה שלישית. ובעת שישב רבי זאב

 לסעודה השלישית כבר ברך רבנו ברכת־המזון, וצוה להאיש שהיה עמו
T T V י T ! T * J I T - : • . . - T ! י • : - T !  ־

 שיסתכל אם יש כוכבים, והתפלל תכף עךבית והבדיל, ולקח הלולקעע

 ונכנס לבית רבי ןאב, והוא התחיל בסמוך הסעודה השלישית כדרך

 המפךסמים. ותכף כשנכנס רבנו לשם בלי כובע עליון ובלי חגורה

 והלולקע בידו, תכף קבלו בכבוד גדול רבי זאב הנ״ל, וברך בךכת־המזון

 מיד והתפלל עךבית והבדיל, וךבר עם רבנו זכרונו לברכה כמעט כל

 הלילה, והיה אהבה גדולה ביניהם.
. . . . . . T . T ־ - - : T T ! T ־ :

 ורבנו זכרונו לברכה עשה ששם כל מיני קטנות כנ״ל; והיה ששם על־קבר
V L V ־ T T T ! ־ ־ : 1 ־ • • • T T T T T T ! י !  ! ־ ״ י

 ששל רבי מפתלי זכרונו לברכה2. וכל מה שעבר עליו בסטנבול בגשמיות

 מקורות והערות

 מ. מלון - אכםניא. נ. מדרש רבה בראשית נ״ה ח׳: ״אמר רבי שמעון בן יוחאי אהבה מקלקלת את השורה״.

 כלומר אם אדם אוהב אהבה גדולה, גודל אהבתו גורם לו להתנהג שלא על פי הםדר הרגיל והנכון. ם. צדיקים

 מפורםמים מנהיגי הדור. ע. מקטרת לעישון. פ. עיין בנםפח בםוף הםפר אות כ״ה.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 וברוחניות - תקצר המון יריעות לספר, וכפי המובן מדבריו שהיה עזם

 בסכנה גדולה ועצומה, והיה סבור שבודאי יהיה נשאר שם, דהינו
: - : ' T T ! י V : י : V T T T : ' T ־: T : T ־ T - : 

 שיסתלק שם, אף השם יתברך עשה עמו נסים הרבה, ועבר על הכל;

 והקטנות הנ״ל הועיל לו מאיד. גם כשבא מהקבר של רבי נפתלי נופל

 פתאם על־הארץ ושכב כך כמה שעות, ואחר־כך הניחו אותו על המטה

 ושכב שם כל הלילה עד למחרת חצי היום, והיה שיכב כמו שנגוע, עד
- ' - : • V : •• T T : • ־ ' ־ : TT:T: ־ T : ־ ־ T T ־ T ! 

 שעזרו השם יתברר שקם ממטתו וחזר לאיתנו. והיה לו סכנות גדולות
: T ־ T T : T ־ : ״ T : T IT V I ־ T : י .. - T V 

 רבות ועצומות ומניעות אין־מספר בכל־עת ובכל־רגע שם, ואמר
 ־ :־ : י I י : T : T ״ : V T ־ T י : T ־

 שהבץיונות והקטנות הנ״ל הועיל לו מאיד כנ״ל.
ג  י

 ואמר רבנו זכרונו לברכה שכל־כך נכנס בהקטנות, ונעשה רגיל בעניני
. . . . . : י : ־ :־ T ד • . 1 ־ ־ ־ : : • IT TV T T : • :• .. - _ T . 

 הקטנות כל־כך, עד עזאחר־כך כשבא לאךץ־ישראל ורצה להשליך זאת,

 היה מכוח להכריח עצמו בכיחות לשבר ולהשליך את עניני קטנות הנ״ל,

 כי כבר היה קשה עליו להשליך זאת מחמת גדל הרגילות, כל־כך היה
T T IT T י • : T v ־ ־: •• I • : ־ : t T v IT T T T : 

 נכנס בהקטנות בהחלה. גם אחר־כך, כשבא מאךץ־ישראל, היה חדוש

 נפלא בענין זה, ועצם הפלגת גדלת חכמתו בענין זה עמיק עמק, ליא

 נשמע ולא נךאה כזאת. כי זה ידוע, שקידם שיוצאין מדךגא לדךגה צךיך

 שיהיה יריךה קידם העליה וכו׳צ, ואז צריכין לעניני קטנות, להיות איש

 פשוט לגמרי וכו׳ק; והוא זכרונו לברכה, מחמת שכל ימיו ליא היה
T T T T TV י ״ :־ ־ T T : י : : י  T ! ־ ! ״ ! י

 עומד בשום פעם על מדרגה אחת, רק בכ ל פעם בכ ל־יום ובכל־שעה
TT T : T : ־ ־ T : I ־ ־ ־ T ־ ־ ־ ־ ! ״ : 

 היה עו ליה תמיד מדרגה לדרגה, על־ כן היתה ח כמ תו בענינים ?אלוי גבה
T י ״ T : י : T : T T : T I  T V TT• • ־ ! T ! ־ ! T י ־ "

 ועמק מאד, עמק עמק מי ימצאנו*.
 מקורות והערות

 צ. כמו שכתב בליקוטי מוהר״ן םימן כ״ב אות י״א: ״אך כשרוצים לצאת ממדרגת ׳נעשה ונשמע׳ זה למדרגת ׳נעשה

 ונשמע׳ גבוה ממנה, צריך להיות ירידה קודם העליה, כי הירידה היא תכלית העליה״, עיין שם. ק. רבינו ז״ל אמר

 שארץ ישראל היא גדלות דגדלות וכדי להגיע אליה צריך ליפול תחילה לקטנות דקטנות (חיי מוהר״ן םימן ק״מ).

 ר. בעניני ה״קטנות״ והפשיטות ראה ליקוטי מוהר״ן תנינא םימן ע״ח. ש. קהלת פרק ז׳ פםוק כ״ד.
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 יד

 ואז ניאותו העת היתה המלחמה של הצרפת, עזהילןי הצרפתײ לארץ
I V V : : T - I - T V י ! T - V T T ! י - T ! T ״ T ! T ! 

 ההוגר למצרים ולארץ־יעזראל וכיוצא כמפרסם. וכאשר נעזמע לאנשי

 סטנבול עזr̂(מ;<לדח(מד; הנ״ל מתעוררת והצרפת הוליך ובא על־הים, אזי לא

 רצו קהלה־קדישא של סטנבול להניח שום יהודי לצאת מקירא העיר

 וחוצה לפר"שב על־הים. ורבנו זכרונו לברכה לא השגיח על־זה, ורצה
T T ! י V י ! י ־ T T ! י! י " ־ : T ־ ־ : • T T 

 להפקיר את־עצמו, ואמר להאיש שהיה עמו: תךע שאני רוצה לסכן

 את־עצמי אפלו בסכנות גדולות ועצומות, אך את נפשך איני רוצה

 להפקיר, בכן אם תךצה קח לך מעות על הוצאות ושוב בשלום לביתך,

 ואני אסע לבדי בהעלם ובהסתר מאנשי סטנבול, כי את־עצמי אני מפקיר

 יהיה איך שיהיה וכוי. והאיש הנ״ל מאן בזה ואמר: במקום אשר

 יהיה־שם אדני אם־למות אם־לחײם - שם יהיה עבדך, ובאשר תלכו אלך

 גם־?ן.

 והשם יתברך ברחמיו הוא מסבות מתהפך, וסבב ברחמיו שאחר יום או

 יומים נשמע, היות שיושב שם בסטנבול חכם הגדול מירושלים אשר

 קבץ על־יד נךבות עבור עניי ירושלים עיר הקדש, והיה בדעתו להתעכב

 שם עוד שנה אחת, ופתאים נתעורר ואמר לאנשי סטנבול: הךעו שנתגלה

 לי שאני נמכרח מיד לנסיע לירושלים, כי אני ריאה שהימים ממשמשין

 ובאין להסתלק מךהעולם; ואתם אל תיךאו את־עם הפרנצויד, ואין

 לכם לדאג עבור ישראל שילכו להתם, כי בודאי לא יאנה להם שום הזיק
I •• v v T v ••. : — : • י ד ד • . :••••• •• T : • ־: : • v T 

 בעךת השם, _וה׳ ישמרם ברחמיו עד־בואם לשם; כי כבר נרשם כמקום

 קבורת׳, בירושלים. ומיד שממנו לדבריו, והלכו ושכרו מיד ספינה גדולה,
T : T • ; T • : ד : : ד : ' T T : • : T T• •TT • • T I: 

 והכריזו: ממי שרוצה לילך* על־הספינה - ילך. והלכו הרבה אנשים ונשים

 וטף, זיז מאנשי ספרד והן מאנשי אשכנז, ונסע רבנו זכרונו לברכה
 מקורות והערות

 ת. צבאו של נפוליאון. עיין בנםפח בםוף הםפר אות כ״ו. א. חומת העיר. כ. להפליג. נ. הצרפתים.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 גם־כץ על־ספינה זו לארץ הקדש. וד־בר רבנו זכרונו לברכה עם

 מירושלים הנ״ל שיקח אותו לירושלים, כי אמר שאינו רוצה להיות לא

 בצפת וקיא בטבריה; וכץ המתיקו סוד ביניהכם.

 ובלכתם על־הים היה רוח־סערה גדולה מאיד מאיד (שקוריץ אפירטינע
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 גדולה מאיד), והיתה הספינה בסכנה גדולה, יעלו שמים ירדו תהומות
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 וכרי, ולא היה עוד בלב איש מהם להנצל מן המיתה, והיו צועקים

 כלם אל ה׳. והיתה לילה אחת כמו ױם־הכפוךים ממש, שהכיל בוכים

 ומתודים ומבקשים כפרה על־נפשם, ואמרו סליחות ושאר דברי תפלות

 ותחנונים; ורבנו זכרונו לברכה הױז יושב ודומם. והתחילו כמה אנשים

 לומר לו: מפני־מה הוא שותק בעת צרה כזאת? ולא השיב. אך אשת

 הרב דקהלת־קידש חאטין שהיתה מלמדת, ובכתה וצעקה כל הלילה,

 והתחילה היא גם־כן לומר לו כאלה, מפני־מה הוא דומם; וכמדמה

 שקלל אותה, ואמר לה: הלואי הייתם שותקים גם אתם, היה טוב
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 לפניכם; ובזאת תבחנו: אם אתם תשתקו - ישתיק הים מעליכם גם־כן.ה

 וכן היה, ופסקו מלצעיק ושתקו; ואזי מיד כשהאיר היום יקןם סערה

 לךממה ױחשו גליהם, וישמחו וכרי.
 טו

 ואחר יום או יומים נשארה הספינה בלי מים שךאוײן לשתיה, כי פסקו

 אצלם המים שיל שתיה שהיה על־הספעה, ולא נשאר לזהם כי אם כלי

ם יהיו מרחשיץ בהם, ואלו המים  אחת של מים סרוחים ועכורים, ו־תול7נ̂

 חלקו להם לאנשי הספינה במדה לאיש אקיז אחת, והיה להם סכנה
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 גדולה מהצמאוץ יוותר מכיל הסכנות. ואזי התפללו אנשים ונשים וטף
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 מקורות והערות

 ד. תהלים פרק ק״ז פםוק כ״ו. ה. ראה בםפר המידות ערך צדיק אות ם״ו: ״לפעמים התפילה אינה מועלת אלא

 בשעתה, וכשפוםקין להתפלל עושה הקב״ה רצונו וחפצו״. ו. תהלים פרק ק״ז פםוק כ״ט. ז. שם של מדה קטנה.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 מקירות לבם, ונתעורר עוד הפעם רוה־סערה גדולה, והביא הספינה אחר

 שני מעת־לעת״ לארץ הקדושה, לספרט ירושלים׳ לעיר הקדש יפו.

 וריצה רבנו זכרונו לברכה לירד שם מהספינה, ללכת אל ירושלים עם
. T ״ ־ ! י T י T ! V V V T ־ • . . . T T . . . . .. - T T ! 

נ̂ם הנ״ל בצוהא הדא כנ״ל; ומאת ה׳ היתה סניה, וקיא הניהוהו  הח
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 הישמעאלים שיכנס אליהם, כי הסתכלו על־מלבושיו ועל־היאר פניו,

 שיש לו פאות ארכים כנהוג במדינתנו, ושאינו יודע לשונם וכיוצא בזה,

 ואמרו שהוא בודאי אהד מהמרגלים של הצךפת. ולא הועילו שום פיוס

 ובקשות, ונשאר רבנו זכרונו לברכה על־הספינה.

 והיה בךעת הקפיטאן׳ להתעכב שם עם הספינה, להיות עומד לפוש

 איזה ימים, ואז היה שני ימים קדם ריאש־השנה; אך הספינה לא יכלה
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 לעמיד שם מחמת גלי הים שרצו להפכה, ולא הועיל שום עצה ותחבולה
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 לזה. והיה הדבר לפלא גדול בעיני הקפיטאן, ושאל מה־זה ועל־מה־זה;

 והשיבו החכמים של הספרדים שקבלה ביךם איש מפי איש שבזה

 המקום נשלךכ יונה בן־אמהי הנביא. ולא יכלה הספינה לעמיד שם
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 אותה הלילה, והכרחו לזוז עם הספינה משם.
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 והלכו משםל, ובאו בערב ליל ׳ץכור ב!ײת׳מ לעיר הקדש חיפה, ועמדו

 אצל הר הכךמל נגד מערת אליהו. ובאשמךת הבקר אמרו כל־העם

 סליחות בשמחה גדולה, ואחר־כך התפללו הפלת שחרית, ואחר־כך

 הלכו כלם לעיר הקידש חיפה, אנשים ונשים וטף.
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 ואז נמס רבנו הקדוש זכרונו לברכה לארץ הקדושהנ, ובא אל־המקום

 אשר נכסף אליו והשהו קק אליו בהשהוקקות וכסו פין וגעגועים גדולים
 מקורות והערות

 ח. מעת לעת - יממה שלמה. ט. ספר: גבול, או חוף, כלומר הגיעו ליפו הנמצאת בגבול ארץ ישראל לצד הים

 (וארץ ישראל נקראת על שם ירושלים). י. רב החובל. כ. הושלך לים בעת הסערה - יונה פרק א׳ פםוק ט״ו.

 b המשיכו הספינה לכיוון חיפה. מ. הלילה (לפנות בקר) של כ״ט אלול, יום אחד לפני ראש השנה, שבו מרבים

 באמירת סליחות ותחינות. וקרוי ״ליל זכור ברית״ על שם אחת מהתחינות הנאמרות באותו הלילה. נ. רבינו הגיע

 לארץ ישראל ביום שני ערב ראש השנה (כ״ט אלול) תקנ״ט.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

י̂־ם ורבבות פ7נ<̂<*ם בשביל זה, והשליך  מאיד מאיד, ומסן־ נפשו• אילג

 נפשו מנגד עבור זה. וגדל עצם השמחה שהיה לו באותו• הו־גע שנכנס

 ך7ע<מז־ עעל אז־מות הקדש אי אפש־ לשער במיה, אלו כל הימים דיו 1־כו׳

 לא יספיקו לבאר אפס קצצה מזה. ככי תכף ומיז״0 השיג מה שהשיג,

ש̂הילןד ארבע אמות ?ארץ־ישןאל - פעל מיד־ מה  ככי אמר שתכף כ

 שרצה להשיגע.
: T T V 

 ואחר חצות היום הלכו למקרה, ואחר־כך לבית־הכנסת, ונתמהמהו עד

 הלילה. וכשבא רבנו זכרונו לברכה לביתו אל האכסניא שלו היה לו
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 שמחה גדולה ועצומה עד־מאיד, ובכל רגע ורגע אמר להאיש שהיה
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 עמו: אשריך שזכית לכך, להיות עמי כאן. וצרה לו לקרות ולהןכיר

 לפניו מהצעטיל2 כל הנךשמים שם, דהינו כל הנלוים אליו שנתנו לו

 צעטליך משמותיהם. ואכלו שם סעודת הלילה של ריאש־השנה, והכיל

 בשמחה גדולה, עד אחר הסעוךה, עד ששכבו שם לישון.

 ובבקר הלכו לבית־הכנסת; ואחר שבאו מבית־הכנסת נתעורר בו דאגה

 ולב נשבױ מאיד בלי ע.ךך. ולא דבר מאומה עם שום בךאךם.

 טז

 ותכף אחר ריאש־השנה היה ךצון רבנו זכרונו לברכה לחזיר תכף לביתו,

 ולא היה רוצה לנסיע כלל לשום מקום, ליא לצפת ולא לטבריה. אך האיש
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 שהיה עמו היה כספוק חזק מאיד לזה עיניו במקומות ארץ־ישראל, ובא
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 אל רבנו זכרונו לברכה ואמר לו שיש שירה לילך עמם לטבריה. והשיב
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 מקורות והערות

 ם. עיין שיחות הר״ן םימן קע״ד. ע. ראה חיי מוהר״ן םימן קל״ד. פ. פתק - כמו שרגילים לתת לרבי בדרך

 כלל פתק, ״קויטל״ באידיש, שבו רשומה השאלה או הבעיה עליה רוצים שיתן הרבי את דעתו, וכן נוהגים לרשום בו

 שמות של אנשים שמבקשים שהרבי יזכירם לטובה בתפילותיו ויברכם. צ. עיין ״שיחות הר״ן״ םימן מ״ב שם מבדיל

 בין עצבות ללב נשבר: ״עצבות הוא כמו מי שהוא בכעם וברוגז כמו שמתרעם ומתלונן עליו יתברך חם ושלום על שאינו

 עושה לו רצונו. אבל לב נשבר הוא כבן המתחטא לפני אביו כתינוק שקובל ובוכה לפני אביו על שנתרחק ממנו וכו׳״.

 ק. כיםופיו - רצונו.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 לו: יש קיף כיסופים לטבריה? לך שכיר חמו!-ים. ועשה כך, ונתן להם

 אזירוףי. ובחזירתו מהבעל־ חמו!-ים אמר לו תכף: שכרת חמו!-ים?

 השיב לו: זין. אמר לו רבנו זכרונו לברכה: תכף ומיד תלך ותקןח מהם

ז̂ייר לף אזי תניח לאבוד האדרוף, כי איני  האדרוף, ואם לא רצו לדה

 רוצה לילך לשם. ואחר שתי ששעות או שלש נפל האיש הנ״ל שהיה עמו
T T V ־ ־ • T ־ T T T ־ ־ : ״ : T : I ״ ״ 

 בחלשה גדולה רחמנא לצלן; ואז נתז שבח והודאה לחשם יתברך אשר
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 מנעו ללכת עם השירה הנ״ל.

 יז

 אך הכף כאשר נשמע לאנשי אךץ־ישראל הי״שבים בצפת ובטבךיה

 שרבנו זכרונו לברכה הוא בחיפה, שלחו הגדולים והצדיקים אשר־שם

 לבקש את רבנו זכרונו לברכה שיסע אליהם, ובאו אנשי טמ־יה על

 ױם־כפור אליו והביאו לו אגרות מגדולי הצדיקים שכלם מבקשים אותו

 לבוא לטבךיה על חג הסכות; והוא לא השגיח על כל זה. ואמר להאיש

 שהיה עמו לקנות לו אתרוגים, והלך אל החכם החונה שם ונתן לו

 עשרים פאךעסש, והלך אל שדה ישמעאל והביא לו שלישה אתרוגים

 מבחוײם ויפים מאיד.

 בתוך־כך שהיה יושב שם בחיפה בא ישמעאל אחד רך־בשנים וישב
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 אצלו, ודבר אליו דבורים הךבה, ולא ידע מה הוא אימר, וכן היה אצל

 כל סעודה וסעוךה, ביום ובלילה, והיה מחבב אותו מאיד. ופעם אחת

 בא אליו בכלי־זין בכעס גדול. והתחיל לץעיק וליעיק עליו, והוא לא ידע

ן̂ד־י־נר! ואליחאי״ היותה עזם, ותכף  מה הוא מדבר־; אך אשה אחת מ

 כשהלך הישמעאל אמרה אל רבנו זכרונו לברכה למען השם שיברח
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 מבית זה, כי זה הישמעאל אמר שהוא זכרונו לברכה ילך עמו ללחם,

 שקורין ׳פעכטיך. ותכף ברח הוא זכרונו לברכה לבית החסיד
 מקורות והערות

 ר. דמי קדימה. ש. מטבע טורקי. ת. מחוז ברומניה.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

גךני אוסטרהא הנ״ל, והצניעו אותו ז̂̂ ך̂־םום מורנה הרב רבי זאב מכז נ̂  הגנ

 בחדךי חךןײם.

 ואחר־כך בבא הישמעאל הנ׳״ל עוך הפעם לבית אכסניא של רבנה זיכרונו
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 לברכה ואמר: היכן האיש הלז? יךיע להוי לה שאני אהב אותו מאה
 י : T I T - T : T T י - T : י ־ V •• •• VS V י •• : י

 אני אתן לו החמורים וגם הסוס שלי שילך עם השידה לטבוץה, ועזוב

 אין לו להתפחר ממני כלל מעתה. וכן היה, עזבא רבנו זכרונו לברכה
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 אל אכסניא שלו, ובא הישמעאל, ולא דבר לו כלום, רק שתק ושחק;

 ואחר־כך חבב אותו זה הישמעאל מאיד באהבה יתרה.
T •• : T ־ :־ : : •• T : • - V •• • IT - - : 

 וענין זה של הישמעאל היה פליאה גדולה; ואמר רבנו זכרונו לברכה
T T : י : י .. - - T . י T : T י : T T ״ T ! • ־ V V I T : י : 

 שהיה לו יסורים מהאהבה של הישמעאל יותר מן השנאה והכעס שלו.
 T T V י י ״ T ־ :־ V T ־ י : T ״ ״ י I ־ י : T : ־ ־ ־

 וכפי הנשמע מפיו הקדוש שהיה בענין מעשה זו שהיה לו עם הישמעאל
•• T : • - • T T V V ־ :־ I ־ : • : T T v IT - • • : • - • : 

 סכנה גדולה, וכמדמה שנשמע מפיו הקדוש שאמר שזה הישמעאל הןה

 הס״מג בעצמו; וברוך השם שנצל ממנו בשלום בחסדי ה/
 יח

 ובחיל המועד סכות הלכו כל העולם, וגם רבנו הלך עמהם, למערה של
T T : י ־ V T י I ־ T .. - — : T T T : T ••. ־ ״ : 

 אליהו הנביא, ושם עשו כל העולם שמחה גדולה ורקודין ומחולות,
| : י ' | • : T : T ! י T T T T T ! • T ־ T ״ י 

 והוא ליא היה שמח כלל, רק ישב שם בהכנעה גדולה ובלב נשבר. ושאל
- T : T ; • ••: T : T T : - : T - T | - ' T : - ״ T TT : 

 הרב רבי ץאב הנ״ל את האיש שהןה עמו: מה־זה ועל־מה־זה שהוא

 בעצבות כמן ראש־השנה עך־עהה; וה׳ יוךע אם טוב הזיבה
T T . ־ _ . T ־ T T י _ . T : •1 ־ ־ : 

 וגם בשמחת־הורה ?נשה הקפות ברקה דין ושמחה כנההג, בפרט עהיה שזם

 אנשים חסיךים; וההא זכרונו לברכה היה גם־ כן בבית־הכנסת, וקיא רצה
T T : י V V : ״ ־ : I ־ ״ T T T T : י : : י  5־ T י :־ י י

 מקורות והערות

 א. דו קרב. כ. קיצור שמו של המלאך המובא במדרש רבה דברים פרשה י״ח םימן ה׳: ״מלאך םמאל הרשע

 ראש כל השטנים הוא״. ובתרגום יונתן (בראשית פרק ג פםוק ו׳): ״וחמת אתתא ית םמאל מלאך מותא״ - ותרא האשה

 את םמאל מלאך המוות וכו׳.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 לעשות שום הקפה, רק ישב עזם בהכנעה ובכפיפת ראש (כאשר דךכ1

 היה כץ ?נל־פי הרב קדם שזכה לפעל נמה שהיה רוצה בכל־עת ובכל־
T : ״ T : V T T V י : ־ T T V V I T י I ״ T T 

 שעה, שהיה לו ללב נשבר מאד בכל־פעם ויכו׳ כאשר יבאר לקמז)ג.

 ואחר שמהת־הורה אמר להאיש שהיה עמו: ברוך השם פעלתי מה
• : ־ T ״ - ) T י TTV י T ! ־ T T ־ ־ • ! ־ ! 

 שרציתי על צד היותר טוב ונכון, ואף־על־פי־כן היה בדעתי להתמהמה

 כאן מחמת חבוב אךץ־ישראל; ועכשו בךצוני לנהג נסיעות לבתינו

 לחוץ־לאךץ, על־כן לך ושכיר הספינה לסטנבול. ולא אבה האיש שהיה

 עמו לשמע אליו, ומאן לנסיע לביתו, כי אמר שךצונו להיות בטבךיה

 וכר. והשיב לו רבנו זכרונו לברכה: מאחר שאתה מתאוה להיות

 בטבךיה - לך ושכיר חמורים לשם; כי דךכו היה לבלי להתעקש הךבה

 על שום דבר וכרי.
: T T 

 ושכר חמורים לעיר הקדש טבךיה, ובאו לשם לעת ערב. וכל הלילה

 הלכו אנשי טבךיה לקבל פניו, זה נכנס וזה יוצא, והךבה הלבישו עצמם

 בבגדי שבת לכבודו, ולא היה ישן כל הלילה מחמת זה. ובהחלה
T ־ : י V _ -. .. T . _ _ T ״ ן T T T :  : י : ״ ־ T י : י

 נתאכסן בבית שאר בשרו, נין ונכד של הרב הקדוש מורנו הרב רבי נחמן

 מהריךענ?ןאה זכרונו לברכה; אך רבים אמרו שצוײכין לךאות בשבילו

 בית גדול, שיהיה לו הךחבת הדעת, ומיד הסכימו שיתאכסן בבית הרבני

 המפךסם הותיק והחסיד מורנו הרב רבי צבי הךקער, ונכנס לשם.
 ושלח אליו הרב הקדוש המפרסם מורנו הרב רבי אברהם קליסקר׳

 : T •• T : •.. : - IT - - T T •• - T - י - : T T ־1 י ! י.,!

 זכרונו לברכה: באשר שיום הקזה״ הוא אצלו, מגל־ כץ הוא מז הנמנע
 מקורות והערות

 ג. לקמן בםימן ל״ג. וראה עוד ב״חיי מוהר״ן״ םימן רל״ה: ״.״אף על פי שכפי שאתם רואים ממני, נדמה לכם שאני

 על פי רוב בעצבות, אין אתם צריכים ללמוד מזה, רק להיות בשמחה תמיד... גם באמת אני בשמחה, רק מחמת שאני

 צריך תמיד לפנות הדרך, במקום שהיה שם תוהו ומדבר לעשות שם דרך וכוי ...ומחמת יגיעות כאלו הוא בדאגה עפ״י

 רוב.״. וראה עוד ב״חיי מוהר״ן״ םימן רל״ו. ד. עיין חיי מוהר״ן םימנים רכ״ב, ת״ל, תל״ה. ה. ראה בנםפח בםוף

 הםפר אות כ״ג. ו. עיין בנםפח בםוף הםפר אות כ״ז. t. עיין בנםפח בםוף הםפר אות כי, ובחיי מוהר״ן םימן תקנ״ג.

 ח. באותה תקופה היו עושים הקזת דם לרפואה, וביום ההקזה האדם היה חלש.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 שילך אצלו לתץ לו שלום; והשיב רבנו זכרונו לברכה שבלא זה היה

 בדעתו לילך• אליו. ומיד הלך להצדיק הנ״ל, וקבלו בכבוד גדול מאד

 מאיד ובאהבה יתדה ובחבה גדולה מאיד מאיה וגידל האהבה והחבוב

 שהיה להרב הקדוש מורנו הרב אברהם הנ״ל עם כיבוד רבנו הקדוש
IT- ־ ־ . . - ״ T T :  T •• IT- - T : TTV ־ ־

 זכרונו לברכה - אי אפשר לבאר ולספר. ושחר פניו שיתאכסץ אצלו;
• V I : י • : - : • V T T י : •• - : •• T : T : V י T T : י :  י

 והשיב רבנו זכרונו לברכה שזה אי אפשר, שיעמיד בקביעות אצלו, אך

 על שבת אחת יהיה אצלו. וביום מחר שלח בשבילו, וקבלו על שבת

 הראשון, פרשת נ'חט.

 ובליל שבת כפף רבנו זכרונו לברכה את־ריאשו שיברך אותה וקפץ

 ארבע אמות ממנו לאחוריו ברעדה גדולה, ודבר בהתלהבות גדול,
־ T י : ־ : • : V י ! T : T T : י T ־ :־ V ־ : ־ י 

 ולא היה אפשר להבין מה שאמר, אך בסוף דבריו שמעו שאמר:
־ T V : T T T : P : I ־ י ־ T V ־ I י T : T ! V T T : 

 איך אין מתבישים בפני זרע הבעל־שם־טוב זכרונו לברכה, ולא רצה

 לברך אותה אך את האיש שהיה עם רבנו זכרונו לברכה ברך מיד

 כשכפף ראשו.

 והיה שם בשעת הסעודה שמחה גדולה, ובקש הצדיק הנ״ל את רבנו

 זכרונו לברכה שייאמר תורה, ולא רצה בשום אפן, ואמר הצדיק הנ״ל

 בעצמו הורה, וכן היה בסעודה שניה ושלישית. ואמירת ההורה של
T ־ :־ י ־ : T י : T : י T T I ״ : T : ־ : 

 הצדיק מורנו הרב אברהם הנ״ל היה בהתלהבות גדול ובצעקה גדולה,
T : | ־ T י : ז ז : ־ : • : TT ־ ־ T T : - - • | •• T ־ -

 ולא נשמע שום דבור, רק לבסוף סים: כך הוא עקר עבודת הבורא

 יתברך. ורבנו זכרונו לברכה היה משבח ומפאר התורה שלו בלי ערך,
. . .. T - •• T : ־ ״ ־ ! T T T T : י : י •• - : I - T : י 

 כמעט שאיץ דגמתו. גם אנכי שמעתי מפיו הקדוש שאמר ששלמות היה
T T •• : V - T V IT - י י י : - T T - T ! ••• I " V ־ ! • 

 רק להצדיק מורנו הרב אברהם הנ״ל, ואמר ליי: הקיא ראיתי כמה
T — T ־: • — T : ־ T ־ T :  ־ | : ־ ־ י T •• I ־ ־

 צדיקים, אבל שלמות - הוא רק אצל הצדיק הקדוש הנ״ל.

 ט. ג׳ חשון.

 מקורות והערות



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 יט

ם הנ״ל אל רבנו ^ ב  ואחר שבת ביום ראשון בא הצדיק מורנו הרב א

 ןנברונו לברכה לאכסניא שלו, ודברו ביחוד שניהם. ואחר יום או יומים

 נפל רבנו זכרונו לברכה על־ערש דוי רחמנא לצלן, ומשלח על פדיון

 להצדיק הנ״לי, ובכל יום ויום היה הולך הרב מורנו הרב אברהם
T T :  : ־ ־ • I ־ ־ י !T J •• TT T T ־ •• T ־ -

 הנ״ל לבקרו.

 אחר־כך היה שם המעשה המפרסם של המסור3 שהיה שם. והמסור
T ־ : T T T V T ־ V T : ••. : ־ V ־ ־ !־ T T T I T ־ ־ 

 היה אחד מאנשי חוץ־לארץ שבאו לשם ונעשה מסור אצל הפעשאל,
. T T - : T : T V I V T T I ״ T V - V י . . . . . TV T T 

 ועשה ךעות גדולות לאנשי טבךיה, ותפסמ את גדולי העיר בשביה,

 ותפס אותם בבוד תשעה שבועות. ואחר־כך נסעו אנשי פרענקען אל

 הפעשא ונתנו לו הון רב, ופטר אותם, והלכו ותפסו את המסור ורצו
T S T : !V ST ־ T : ׳ T ־ T ־ י I ST! T V  ־

 לחנק אותו0, ועשה עצמו כאלו כבר נגוע ומת. ואחר־כך נתעורר, והלך

 ומסר אותם, עד שנתן לו הפעשא ךשות שיעשה עם כל העיר כרצונו־;

 ועשה אותו לפקיד, ובא אל־העיר בכבוד גדול עם אנשי־חיל
• ־ • • : • T T S י ־ T V T ' I ' T : T T ! 

 ישמעאלים, בגדלה ובכבוד. ואזי תכף ומיד ברחו כל העיר, ולא נשאר
: י ! ־  י : : ״ י י : ..* T : T ־ !־ ־ ״ P V י T T : T T י

 כי אם נשים וטף, והיה בכיות גדולות בכל העיר, והיתה צעקה גדולה
T : | T : ז ז : T : ' • T T: : • : T T : ' P ־ T •T 

 ובכיות רבות בכל בית ובית. וגם רבנו זכרונו לברכה רצה לברה, אך לא
I ־ ' : ־ TT T י T : • : • TT• : ־ - .. י • ־ :T ־ : 

 היה יכול מחמת חלשתו, וכבר התחיל לצאת מן העיר, אך חזר אחר־כך;

 ומאת ה׳ היתה זאת, כי על־ידי רבנו זכרונו לברכה חזרו כלם לתוך
I : T *.. : T T T : י : י . . . . . . - • . T : T י . . . 

 העיר. כי המסור הכניע עצמו מאיד תחת רגלי רבנו זכרונו לברכה, והלך
I ־ T ! י T T ! • : . י . _ . . . : : ־ ־ _ ־ ־ • : • T  T י י ־

 לרבנו זכרונו לברכה והכניע עצמו מאיד תחתיו; וענין ההנהגה שנהג עם
-TV T T ! ־ ־ I י ! • ! ־ T ! ־ : : ־ ־ • : • : T T : • : " י ־ : 

 מקורות והערות

 י. ליקוםי מוהר״ן תנינא םימן גי: ״כי עיקר הרפואה - על ידי פדיון דוקא, על ידי שממתיקין הדין וכוי״. ועיין גם חיי

 מוהר״ן םימן תקל״ם. כ. מוםר - מלשין על יהודים לשלםונות הגויים על עםקי נפשות וממונות. פירש רש״י (בבא

 קמא דף קי״ם עמוד אי) מםור - מלשין המוםר ממון חבירו לאנםים״. b פחה, מושל תורכי, משרי הםולםן.

 מ. תפיםה, גרם למעצרם בבית הםוהר. נ. בית הםוהר. ם. מםכת עבודה זרה דף כ״ו עמוד בי: ״אבל המינין

 והמםורות והמומרים - היו מורידין ולא מעלין״, ומפרש רש״י (מםכת בבא קמא דף קי״ם) שמותר לאבד גופו בידים שהרי

 אמרו ״מורידין אותן לבור ולא מעלין״. וכן נפםק להלכה בשולחן ערוך יורה דעה (םימן קנ״ח םעיף בי).



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 המסור הנ״ל תקצר היריעה לספר, כי נהג עמו בחכמה נפלאה עד
T T : • T : T T T- י : . . _ _ J . . - - T -

 עז1:ז<מכסור נתבטל נגדו, וציה להאיש ?*היה עם רבני זכרונו לברכה

 שיעשה כריז שיחזרי כל הבבירחים, וחזרי כלם על־ידי־זה לתוך העיר.

 ורבני דבר עמו בחכמה, ואמר לו שנאה ויפה לפקיד שיתפלל על צרת
 ! ־ ״ V י : T : T י : T ־ T : V T : V T V י V I י : ־ ״ ־ T ־

 ישראל ושיהיה חסיד וענו; כי המסור הנ״ל היה צבוע ודמה עצמו כאלו
• : : ־ T TT ־ ! • T ־ T ־ • ־ ׳ T T : • T ״ T : י 

 הוא חסיד. !התחיל לדבר עם רבנו זכרונו לברכה עניני חסידות, והוא

 זכרונו לברכה עשה עצמו כלא ידע, עד שנדמה להמסור כאלו הוא
• : T ־ : T :י V ־ ' ־ T : : TT T ־ T : • :  י

 זכרונו לברכה מחזיק אותו גם־כז לחסיד. ודבר עמו בחכמה וערמה,
: י : T T ־ !־ י I ־ ״ T : I י : י V י : T : T : T : T י  י

 ודבר על־לבו שיךגיל את־עצמו לומר ההלים; עד שאמר לו רבנו זכרונו

 לברכה: בזאת אדע שאין בך גאות, אם תוכל לומר ההלים בביתי לפני

 בני־הנעורים בבכיה גדולה. וכן היה, והתחיל מיד לומר תהלים בבכיה
T י : י • • : י י : י T : T : ״ (_ T T י : • : י T ־ : " ־ : 

 גדולה, ודמעתו על־לחיו; ואחר־כך נפל המסור לחלשה.
T : ••. : T ־ ־ T I T י : ־ ־ VI V ־ T : י : י T ! 

 ואף־על־פי־כן היו שמרים על כל השערים לשמיר אם ןביאו משלחים;

 כי זה היה מסירתו, שאמר שבא הון רב מכאן להתם. אך ה׳ היה בעזרם
T : V : T T I ־ T T : ) T ־ י J TV ־ T V T י : T T 

 והעלימו הדבר מהמסור הנ״ל, ושלחו את־האיש שהיה עם רבנו זכרונו
. . .. - . T T V י T V : T : ־ ־ י T ־ •• T T ־ • ! V ! 

 לברכה לחיפה, וקבל הוא את המעות מהמשלחים והוליכם לטבריה,
 י : T T : ״ T : י I ״ V ־ T ״ ־ : .•• T י : T : V : T י

 ונתנם לרבנו זכרונו לברכה, והוא נתן להם וחלקו. וכאשר עמד המסור
T ־ ־ T V ־ !־ : I ! י : V T J ־ T : : י : T T י  : T T ! ־ ״ י

 מחלשתו התפאר את־עצמו שיעשה להם עוד רעות; ודדה סופו שנפל

 עוד הפעם לחלשה, ומת.
 והיה לרבני זכרונו לברכה שמחה גדו ליה על שנתגלגל על־ ידו זכית כזה,
 כי על־ ידו חזרי כלם לתוך העיר; יבחזירתם לשם שמחי עמו כלם ביחד.

T T : T : י .•• T : T ־ T • ־ : ־ ' • T j : T *•. : T T 

 והלך רבני זכ רונו לברכה עזם על־קבר זקנו רבי, נח מן זכ רונו לברמזע,
 וגם שכ רי חמורים ונסעי על כל המ ערות. יבבואם למ ערת רבי שמ עוץ
J : • • ־ T: :־ י :T: ־ T ־ : T ! • T : T ־ ־ : 

 ע. ראה בנםפח בםוף הםפר אות כ״ג.

 מקורות והערות
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 בץ־יוהאי, אזי בני־הנעורים עסקו בתפלה ובלמוד זהר כאשר פקד

 עליהם הוא זכרונו לברכה; וממנו לא ראו שום דבר, רק היה שמה
: י ! T T י T T T V י ־ T T T I ״ ־  5־ ״ V י

 עד־מאד, ובכל־ עת בא אצל האיש שהיה עמו ואמר לו: אשריך וכוי.
: I V : ־ ־ T : י T T V י T V ״ T ״ T ! : 

 ובלילה הלך מהדר להדר והץהיר או רגם לו מר זהר וכוי ופיו צא; !־הוא

 בעצמו לא אמר כלום, .רק היה הו לך ומנגן בעצמו, ־היה בשמהה גדו ליה
 עד אור היום, וכשהאיר היום עמד בטלית ותפלי! והתפלל כמה שעות.
 ומשם נסע עמהם למערת הלל, ושם אמר גם הוא קפיטל2 ל״ג ול״ד,
: : י • 1 - ־ ־ T T : ' • • • - T : • v T • ־  • t ד

 ושם גם־כז היה בשמחה גדולה. ומשם הלכו לקבר שמאי, שם נפל עליו
T T - T ד  : T ־ ״ T T I ! י ! V Iv : : T T T ! T ־ '

 עצבות, ואמר שתמיהה גדולה אצלו זאת; ואחר כך אמר שיש תרוץ

 על־זה, ולא גלה התרוץ. ומשם נסעו לשאר מערות, ובבואם להר הגדול
T ־ TT T :  V י i י T • I .. - T ד: י ! T S T י

 שיש שם על־ריאש ההר מערת התנא דבי כרוספךאיצ, ולא היה באפשרי

 לילך עם החמור לשם; וקפץ מעל החמור והלך הוא בעצמו עם האיש

 שהיה עמו, והלך כמעט על־ידיו ועל־רגליו עד־בואו למערה זו. ושם
T : T T : ־ - : T ־ • : T T ־ ־ : ד • י : ד - 1 • ד ׳ . • 

 נשתהה קצת, וחזרו משם למערה אחרת.
V V ־ T T : י T : T : י T I : T - : י 

 והיו על־מערה של ינוקאק אחד, ובאותה המערה היו הכיל יראים לכנס,
: י T T ־ :••• • T : v I ד י : T ־ T : V TT: ־ T: 

 כי אמרו שנחש כרוך שם באותה המערה; גם אילן גדול היה על המערה
T T : - - TT T J T י - T י T : - T : T I T TTV :T 

 זו. ורבנו זכרונו לברכה היה הראשון שנכנס לשםי, ולא היה שם נחש
TT T TT : : י : V I •T TT T T • ! ־ : T י  ! ־ ״ י

 כלל, ומאז והלאה התחילו כלם לילך באותה המערה.
T T : — T : | .. .. T *.. : י T : T T T ״ T : 

 ואחר־כך הלכו על־שאר מערות, עד שחזרו לטבריה, ואז צוה רבנו
••- T • T : י T : V : • :TV ־ T: T : - :T IT - - : 

 להאיש שהיה עמו שיסע לחיפה לשכר ספינה להוץ־לארץ. ו בבואו לשם
T : : I V T T I : T י : : T י ־ : ״ V י T T V י T : 

 לשכיר, בתוך־ כך בא ספינה עם הרב הגאון החסיד המפרסם דקהלת

 שפיטובקעש ־גם ששלוהי־ךרבנן; ־!אז היתה המעשה שהיו יראים לקבל
 מקורות והערות

 פ. קפיטל - פרק. בד״כ הכוונה לפרק תהלים. צ. מוזכר בזוהד ח״ג דף קם״ד. דאה שעד הגלגולים הקדמה ל״ז.

 ק. צדיק בעל נשמה גבוהה שבילדותו היה רואה ומגלה םתרי תורה, בדרך כלל אינם מאריכים ימים ומסתלקים

 בילדותם. ראה זהר פרשת בלק (דף קפ״ו עמוד א׳). ר. כמובא ב״חיי מוהר״ן״ םימן קל״ח. ש. עיין בנספח בםוף

 הםפר אות כ״ח.
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 בעצמם המעות עצמם מחמת המסור הנ״ל, והכרחו למסר המעות הכיל

 ליד האיש שהיה עם רבנו וכו׳ כנ״ל, אזי הכרה האיש הנ״ל לחזיר

 לטבריה עם המעות. ו בבואו לטבריה אומר רבנו זכרונו לברכה: מן
I י T T : ־ ־ ״ י : י T T : V : : T י ־ T : V ! י 

 הסותם רצון השם שנהיה בארץ־ישראל עוד איזה זמן. ואמר רבנו זכרונו

 לברכה שישכרו לו רומורים לילך* לירושלים עיר הקדש; וכששמע זאת

 הצדיק הקליסקר בקש מאתו שלא ילך.

 וכאשר בא הצדיק השפיטובקער״ לטבריה עשה סעודה גדולה בלילה
T : ־ ־ T : T : T T T : V : Pv ! ! ־ P ־ ־ י T V ־ 5־ ! 

 עבור רבנו זכרונו לברכה, וחבב אותו מאיד, ודברו ביחיד, ולא שמע שום

 אדם מה שדברו יחד; ועשה רבנו זכרונו לברכה שלום בין הרב הקדוש
IT ־ ־ T I ״ T T T ! • : : T ־ ! T T - .. י , V ־ TT 

 דשפיטובקע ובין הרב הקדוש הקליסקר.
 ואחר זמן קצר נפל שם דבר בעיר, והכרח לבריח מאכסניא שלו לאכסניא

T : ־ : ־ : V T : ־ • : ־ ״ ־ : ־ : • • .  : ־ ־ : ־ T T PT I ־ T V V T י י :

 אחרת; ואחר־כך נפל שם הדבר גם־כן, והכרח לבריח מטבךיה. ובריחתו

 מטבריה בעת הדבר רחמנא לצלן היה בסכנה גדולה מאיד, כי השער של
• ־ ־ ־  : T : V ! ״ ־ V V ־ :־ T T י : ־ T T J : ־ T : T T : י

 החומה היה סגור, והיה מכרח לבריח דרך המערה עד שבא אל־החומה
T ־ V TV ־ T T : ־ P V V ! י T : ••. T T ! T T T T 

 אצל שפת כנרת, ורצה לעלות על־החומה ולירד משם כדי לצאת

 על־ידי־זה מן־העיר. ויהי כאשר עלה על־החומה ועבר ובא על צד השני
 ! ״ V י T I ־ ! י ־ !־ T T V ־ ־ T : T ־ T ־ ־ - •• •

 כלפי חוץ, הסתכל - והנה הים תחתיו, והוא היה תלוי ועומד על־ידיו
TT ״ ־ : T TT : " I י ״ ־T ־ ! T י ־ : • ' I ־ ״ ! 

 ועל־רגליו על־החומה למעלה, ותחתיו היה הים; ונשא לבו להשם
" ־  ! ־ ־ ! T ־ ־ T ! ־ ! T י ! ־ ! TT T ־ T י ! T T י :

 יתברך, והצילו ברחמיוא. ויצא משם בשלום עד שבא לעיר הקדושה
T P : T S T • t ־ T TV י ־ t : T י ! • • ! ־ 5־ P ־ T ! • 

 צפת, וישבו עזם ימים אחדים, עד שנשמע שהצרפת יבוא בקרוב לעכו.
־ V ־ T ! ־ PT: T ! ־ : • V ־ • T י 5־ T T : T : ' - : 

 מקורות והערות

 ת. רבי יעקב שמשון נשלח לארץ ישראל על ידי רבי ברוך ממעזבוז כדי לםפל בכםפי הצדקה שנשלחים אליה מחו״ל.

 א. וע״ז כתב בשיחות הר״ן אות קי״ז: ״...וכן כשהיה תלוי בידיו על החומה בםבריה כשרצה לברוח מהעיפוש רחמנא

 לצלן וכו׳ וראה תחתיו הים כנרת וכמעם כמעם שיפול וכו׳ ...אז גם כן צעק בלבו להשם יתברך כראוי. והיה רגיל לםפר

 זאת ורצה להכנים בלבנו שכך צריך כל אחד ואחד לצעוק להשם יתברך ולישא לבו אליו יתברך כאלו הוא באמצע הים

 תלוי על חום השערה, והרוח םערה םוער עד לב השמים עד שאין יודעין מה לעשות וכמעם אין פנאי אפילו לצעוק.

 אבל באמת בודאי אין לו עצה ומנום כי אם לישא עיניו ולבו להשם יתברך. וכך צריכין בכל עת להתבודד ולצעוק להשם

 יתברך. כי האדם בםכנה גדולה בזה העולם כאשר יודע כל אחד בנפשו והבן הדברים היםב״.
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 כ

 וכששמע זאת שלח שליח מיחד לעכו לשכר הספינה מרגאזג, שהיא

 בשלום עם ככל האמות. הינו כי יש מדינת רגאז, ויש להם שלום עם כל
T י T V T V ! ־ V י ־ ! . . . : - •«. T T י T : 

 המלכים, וכשאותה הספינה מוציאה דגל שלה - אזי אין לוקחין לתוך

 הפלעץג; כי דרך הספינות של מלחמה שחוטפין על־הים ספינה עם

 האנשים שבה לתוך הפלען, דהינו בשביה, אבל כשהספינה הנ״ל

 ממדינת רגאז מוציאה דגל שלה, אזי אי! לוקחי! מהם לתוך הפלען. וכן

 היה, ששכרו לו ספינה כזו. וכששמע הרב הצדיק מורנו הרב רבי אברהם
T T : - • . T •• I ־ - - - - T - T V : T T • : : T V TT 

 הנ״ל שרבנו זכרונו לברכה רוצה לנהג נסיעות לביתו, שלח שליח מיחד

 אליו עם אגךתו וגם אגרת הכוללות; והוא זכרונו לברכה זרז את עצמו

 מאיד, ולא רצה להמתין על־אגרת של הרב הגאון דקהלת שפיטובקע.

 ויצא משם בערב שבת־קידש פרשת זכור, והלכו כל הלילה, עד שלש
T — T : — — T : T : ' T ־ T T V I ־  :VV: T • TT ־

 שעות קידם קבלת שבת, אז באו לספר של עכוי. ושלחו הטלמטשײ
: ' . • : ־  V I T ־T 1 ־ ־ T י V T : — T T ־ : T : ־

 שיקה אותם על־הספינה, ובא והשיב שאי אפשר בשום איפן לקח אותם,

 מחמת שכבר הספינה מלאה מהאנשים שנכנסו לשם יותר מך. והכךחו

 רבנו זכרונו לברכה עם האיש שהיה עמו לכנס לתוך העיר עכו לשבת
: - T I : : י י T T V ' T י T T : י : י .. -

 שם פרשת זכור, והלכו להגביר שהיה להם אגרת אליו מהרב הקליסקר
lv : - — T ״ T •• V V י V T T T V ־ : י : I T I T T T T 

 הנ״ל, ונתאךחו אצלו.
 ושם נפל עליהם פחד גדול מאיד מאיד, מחמת שהיה שם בערך חמשה

T ־ י: I V V : T T T V י ״ :־ ־ : : T ־ ־ V ־ !־ ״ T T : 

 עשר אלף אנשי־חיל ישמעאלים ויותר עם כל השיך להם לתכסיסי

 מלחמה, וסגרו הזילות של חומת העיר. ובשבת בבקר בעת התפילה בא
T T ״ — : י : |V ־ T — : י T ־ V V V ־ : T : T T : • 

 הטלמטש, ואמר שאי אפשר למצא עוד שום ספינה רגזער, רק ספינות

 סוחרים ישמעא לים שהלכים לסטנבול עם סחורה; ואף־ עגל־ פי שעמהם
 מקורות והערות

 כ. ראגוזה היתה נסיכות נייטרלית בזמן מלחמת נפוליאון ואניותיה יכלו לשוט בימים ללא חשש התקפה משום צד.

 כיום נקראת דוברובניק שבקרואטיה. נ. האנגלים שנלחמו בנפוליאון הצרפתי היו מחרימים ספינות אויב. ד. שבת

 זכור בשנת תקנ״ט חלה ב־ט׳ באדר ב׳. בראש חודש אדר ב׳ כבש נפוליאון את יפו, ב־ז׳ לחודש החל לנוע לכיון עכו

 וב־י״ג לחודש, יום לאחר שהפליג שרבינו משם, הטיל עליה מצור. ה. סוכן הנסיעות.
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 יש פוחד לילך מסכנת אנשי־חיל שהיו מצויים אז על־הים שלוקחין קיתלף

 הפלען, דהינו לשביה, אף־על־פי־כן טוב יוותר לכנס בסכנה זו מלהיות

 כאן, כי באה הפקדה שאחר שנים או שלשה ימים תהיה ה<2ן«ל1ן;ן«מה, ומן

 הסתם יהרגו הריבה בעיר הזאת, ו נמה לכם לצרה הזאת; על־ כן יתיר ליי
. _ J .. - " T• ־ י ־ V T ־TT - י ! : ־ ־ T ־ : -

 מעלת כבוד־תורתו לילך־ לשכר ספינה עבורכם בשבת, כי פקוח נפש

 דוחה שבת. וכן היה, והלך הטלמטש ושכר ספינה עבורם, ונתן

 אדרוף אחד דינר זהב.

 ובתוך־כך באו עוד הךבה ספינות עם אנשי־חיל מענגלנד״ גם־כן לעכו,

 ונתרבה שם עוד הפחד יותר ויותר, והיה דחק גדול בעיר, כי היה המקום
I T - TT • T T I T• י T : ' • T T ־ ־ ־ •• : • ־ : • : 

 צר להם להכיל רבוי אוכלוסין כל־כך, והיה פחד גדול מאיד שם באותו
: T : T ־ ־ T T ! I T T J י : י • T ! V T 

 השבת (וכל בני הבית שעמד שם רבנו זכרונו לברכה, כלם פרשו
: T T ••. י T T : י : י .. - T ־ T V . - - . . . T X י T ־ ־ 

 כפיהם). אך אף־על־פי־כן היה להם לרבנו זכרונו לברכה ולהאיש שהןה

 עמו קצת נחמה מה שכבר שכרו ספינה בשבילם; גם היה להם צער מה
 !T T V T I ־ T T : V : : י T י : י T י - V T T T ־ ־

 שלא הכינו לעצמם כלל שום אכילה ועזתיה לקח על־הספינה, כי כפתאים

 היה הדבר כנ״ל, וזכרו את־עצמם שבכניסתם על־הספינה מחוץ־לארץ
I V T T I ״ T ־ ־ : י T T י : י V T : ־ V ! T : ־ ־ י T T ־ T T 

 לארץ־ישראל היה להם על־הספינה כל טוב על ארבעה או חמשה
T ־ י: T T : ־ ־ T T ־ ־ : י V T T T T : י I V V ! 

 חדשים כמנהג הולכי הים, ועכשו לא היה להם כלום.
: V T T T T : - : י T - •• : - : י : י T ד: 

 בבקר ביום ראשון שלח רבנו זכרונו לברכה את־האיש שהיה עמו שילך

 עם הטלמטש לקנות צךה לקח על־הספינה כנהוג. ולא מצא לקנות

 על־השוק, וחזר לאכסניא, ורבנו זכרונו לברכה עמד אז מעטף בטלית

 ותפלין ולא דבר אתו מאומה; והאיש הנ״ל נפל ונרדם מגדל הצער

 והאימה, ורבנו לא ידע שהוא בבית. בתוך־כך נעשה הרעש הגדול שם,
T T־ ־ ־ T T ־ 5־ I T I : ־ T ־ V ־ T • • ־ : ׳ T " T : 

 כי בא הפקדה מהפעשא שהוא נתן ארכא רק שתי שעות: מי שאינו יודע

 תכסיסי מלחמה - יראה לבלה על־הים, כי אין שום שער פתוח לצאת
״ • I ־ ־ T - ד י ד - : • v : • T T : • . . . . -

 מן־העיר כי אם דרך הים, ומי שימצא תוך העיר אחר שתי שעות -

 מקורות והערות

 ו. מםכת שבת דף קל״ב. מםכת פםחים דף פ״ג. ג דמי קדימה. ח. אנגליה.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 ישחטו אותו עזם; כי הישמעאלים של העיר היו רוצים לעשות הרחבה

 בתוך העיר, שקיא יהיה להם דוחק כל־כך מאנשים הרבה, על־כץ רצו

 לשחיט את הנמצאים שם, לפנות להם כמקום שקיא יהיה להם דחק ככל־פיך.

 והיה שם רעש גדול וצעקה גדולה בעיר, ופחד ואימה גדולה מאיד.
: T : T •• : ־ | : T T• י ־ - T : ז ז  :T TT ־

 ובשעת הרעש הגדול ברח רבנו זכרונו לברכה משם על־הים, וקיא
: T — ־ T • T T : • : ־ T ־ ־ ־T T ־ - .. י : • 

 הסתכל כלל על האיש הנ״ל שהיה עמו והוא היה נרדם כנ״ל.
. - .. :T ־ T • ־ ־ TTV י : T ! • TT ־ ־ . 

 אחר־כך נתעורר האיש הנ״ל וראה שרבנו אינו בבית, והמתין עד־בוש,

 ואחר־כך הלך לחצר, וראה ושמע שאנשים ונשים וטף ציעקים ובוכים

 במרירות גדול מאיד, ותעל שועת העיר השמים. והגבירה של הבית

 כשראתה אותו את־האיש הנ״ל של רבנו זכרונו לברכה, באתה אצלו
! V T T T T : י : י .. - ... - - • T V T T V : 

 ואמרה לו: אוי ואבוי, חס אני על נעוריכם, שאתם תהיו נהרגים פיה;

 אנחנו קבלנו על־כל־פנים טובה כאץ, עכשו אנו צריכים לקבל גם־כץ מה

 שנגזר על המקום הזה, אבל עליכם רחמנות גדול כי תאבדו פיה

 ממשפחותיכם וכר, וכיוצא בדברים האלה. ונפל עליו חרדה גדולה, עד
- י  : : V : י \ ~ ״ - : T י T T -: T T - T : V •• T : ד

 שלא היה לו כיח למשמש באצבעותיו. ושאל אותה על רבנו, והשיבה:

 כמדמה לי שהוא ברח על־הים. והוא כששמע זאת ךצונו היה לקח

 התבה עם המעות והחפצים שלהם, כי רבנו זכרונו לברכה ברח לשם
T : ־ T T T : י : י .. - • V T V י T ־ :־ : T י ־ T ־ ״ 

 לבדו בלי שום דבר, ולא יכול האיש לבדו לשאת את־התבה; ךהזמיץ לו

 השם איזה פךנקט ונתץ לו התבה עם החפצים, וברח עמו לים.

 ומחמת המהומה הגדולה שהיותה בעיר, כמעט שאחד תקע סכינו

 בחברו, ולא היה באפשרי לילך בעיר. אך בחמלת ה׳ היתה סניה מאת
. . . . T . T : T ־ : V : I י ־ T | .. .. . T . ... . T T :  _ .- .. י

 ה׳ שבאותה המשעה עמדו ישמעאלים על גג החומה והכריזו עגל איזה

 בשורה טובה, ונתקבצו אליהם הרבה אנשים, ומחמת זה היה לו דרך

 מקורות והערות לעביר בעיר לילך אל־הים.

 ט. יהודי ספרדי בן המקום, עיין בעמוד ל״ב סימן כ׳ בהערה ת׳ בשולי הנליון.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 וכאשר בא האיש הנ״ל אל־הים ראה הריבה ספינות, וקיא ראה את רבנו
: V T T ־ ״  ! ־ 5־ T T V י - - T T T - V - : •• : י י

 שם• והיה מבקש ומחפש מאד בחפוש אחר הפוש; עד שמצא את רבנו

 זכרונו לברכה שיושב בספינה, והספינה מלאה מישמעאלים, ורבנו

ע̂ע• וכשנתועדו יחד רבננו זככרונו לברכה עם מ̂  זכרונו לגבדכה ישב בא̂

 האיש שלו הנ״ל היה ביניהם שמחה גדולה, כי מתהלה היה להם צער
. : T : T י : י V T T T T ־ ־ . . . . . . T T ־ ־ V • T 

 גדול מאיד מאיד מחמת שלא יךער זה מזה.

 והיו יושבים תחלה בספינה הקטנה הנקרא ׳בךקס׳כ. אחר־כך הלכו עם

 ספינה זו עד שבאו אל הספינה הגדולה הנקראת ׳אקרענט/ שהיתה
T 5 T V : V I : T •• I : י - T : - T י : - V TV ־ T י ! 

 עמדת סמוך לחיפה. וראו שהספינה מסבבת עם הורמאטעסל, והיה
T T ! V י : ־ V V ••. : T י : - V T : T •• : I T V V 

 להם לפלא, אך אמרו בלבם שמחמת שעת מלחמה הוא, על־כץ גם

 הספינה של הסוחרים הולכת גם־כן עם הוךמאטעס; ובאמת ספינה זו

 היתה ספינה של מלחמה עם אנשי־חיל וכלי־זיז, ובודאי הוא סכנה
TT- — : י \ י - ••: • • ־ • : T • ־ T : • V T • ; T:T 

 גדולה ועצומה מאיד להתועד עמהם לחד, בפרט עם אנשי־חיל

 ישמעאלים, שהם פךאי אדם, ובפרט לפרש עמהם על־הים. ורבנו זכרונו

 לברכה בשעת בריחתו בעצם הרעש ליא כוז לכנס בספינה ששכרו לו,
! י T V T י : ־ : י J ־ י ״ T V ! T ־ : י : T T : י 

 כי לא ידע היכן היא, ונכנס בשעת בהלה בספינה זו, ולא ידע כלל שהיא
• V T : - T : • י : י : ־ : ־ T T V י : י T י I T  T ־ ״

 ספינה של מלחמה.
T T : י V T י : 

 ולקחו אותם הישמעאלים והכניסו אותם אל הספינה הגדולה, ונתנו להם
V T : T : י T : - T י : - V T י : י : י • • : : •  : T I : T ־

 חדר מיחד, וגם נתנו להאיש הנ״ל שהןה עם רבנו זכרונו לברכה

 קנה־שרפהמ טעונה. ולא היו יכולים לשאיל אותם דבר*, כי לא ידעו
S T י T T T : • י : T : T S T ״ ! "I: 

 הלשון, ולא היה להם שום מאכל ומשתה בספינה. ואחר שתים או שלש
T ־ ־ : ־ י : T ־ : י V ! T ־ :־ V T T T I י \ T ־ 

 שעות בלילה סגרו הדלת מהחדר ושכבו לישון, וללא אכלו מאונמה, כי
T ! ! T : ' J י : T : V V ״ ־ V V ־ ! T T : ־ ־ T 

 לא היה להם מה לאכל כנ״ל.
 VS V - V T T T - ־

 מקורות והערות

 י. חיפוש מדוקדק - עפ״י לשון הגמרא במםכת פםחים (דף ז׳ עמוד ב׳) בענין ביעור חמץ. כ. מאחר והאניות

 הגדולות לא יכלו להתקרב אל החוף בעכו מחשש שיתקעו בשרטון או בחול, כי המים ליד החוף רדודים לכן עגנו ליד

 חיפה ששם המעגן היה קרוב ועמוק יותר וכדי להגיע אליהם היו נוםעים בםירות קטנות. b תותחים. מ. רובה.



ץ כט ׳ ר  שבחי ח - ט ה

 ואחר שעה או שתים פתח אחד את־הדלת, ואמר להם בלשון נכרים עזל
• : T I : י V T ־ T : י V V ־ V TV ־ T • ־ ! T T ־ ־ ! 

 מדינתנו: נמה אותם עישים כאז? הלא זאת היא ספינה של מלחמה, ואתם
V - : י T T : י V T י : י -: I T י V - T •• T י : 

 תאבדו פיה חס ושלום, הלא אתם ראים שהספינה מלאה סביב עם

 הורמאטעס טעונים• ונתעוררו מ?נתם וחטפר אותו במיו״ והיה הבגד

 מגיוואנטס, אך צורתו לא ךאו. ובקשו אותו שיעזר להם שיניחו אותם

 לצאת מהספינה על־הספר של ארץ־ישראל, כי כבר ראו שהם בסכנה,
 T ״ ״ ־ ! • T ־ ־ ! I V V V T י ! T ״ י : V T T" : ־ T T י

 קרובים למיתה מחיים, כי ךאו שפךחו הקויליך סמוך לספינה, על־כץ

 אמרו: טוב יותר לשאר בארץ הקדושה, שיהיו עצמותיהם נשארים שם
T י T : י V ! י ! ־ V י T I : ־ I V T T ״ T ״ י : T 

 בארץ הקדושה, כי ראו שקשה להמלט מץ־ההרגה. ואמר שמכרחים לתן

 לו איזה סך טאלערפ בשביל זה, ואמר שילך להקפיטאץ.

 והלך האיש הנ״ל לפתיח התבה לקח הטאלער, ונתמהמה קצת, והלך

 להקפיטאן, ופשט ידו לתן המעות להקפיטאן, כי סבר שזה שדבר

 בלשון נכרים אליהם כבר בקש עבורם את־הקפיטאן עבור זה שיניח

 אותם; והקפיטאז צעק עליו צעקה גדולה ולא שמע אליו כללצ.
T S T ־ ״ T : T : ITT! T T | - T l ־ • I ־ ־ : ' T 

 ואחר־כך היו מחפשים אחר זה שדבר אליהם בלשון נכרים, וחפשו

 בחפוש אחר חפוש, ולא מצאו שם שום בךאךם שיוכל לדבר בלשון

 רוסיא, רק הכיל ישמעאלים ועךבײם. ואז נפל עליהם פחד גדול, ואחזתם

 רעדה גדולה, עד שלא היו יכולים לנוח על־המשכב מחמת רעידת הגוף
1 ־ ־ • : - - . T ״ : .  !T : TT ־ T V : י T ־ _

 מגידל הפחד; כי אז הבינו שהם בספינה של מלחמה שקורץ ׳קריג

 ^יף׳ק, י־הוא ס^^ה גדוליה בל^ ערך. ועעדין איז יודעים ממי היה זה שדבר

 להם בלשוז רוסיא והודיע לזזנם שה^א ס^^נה ששל מילחומה.
T T : י V T י : •V V T : T : I : י V T 

 מקורות והערות

 נ. החזיקו בו בחזקה בבגדו. ם. בד פשוט. ע. כדורים. פ. שם מטבע שהיה מקובל במדינות רבות באירופה.

 צ. בדפו״ר מופיע כאן: (ואז אמר לו רבינו ז״ל להאיש שלו הנ״ל). ק. ספינת מלחמה (בגרמנית).



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 כא

 ובבקר באו אל־הספינה אנשי־חיל שקוריץ ׳ברנר ואך׳י, ורבנו ןכרונו

 לברכה עם האיש שלו הנ״ל רצו עוד ליבוא להתנפל לפני רגלי הקפיטאץ

 ולהתחנץ־לו שיניח או ותם לישוב אל־הספר, אך ::תוך־ כך עקרו האנקרסש,

 ובךחו לצד שהרוח נשאם מחמת פחד, כי המלחמה נתעוררה מיד,

 ונשמע קולם מאיד, ושמעו שם על־הספינה קול גדול מאיד של
: T I T • ! ־ ־ T : ד : ' : T I - : • : 

 ההורמאטעס״ והבאמבעסא ושאר קולות כאלו מעניני מלחמה, כי קולם
T I י T T : ״ י T I T : V ! T ־ : V : 

 נשמע למרחוק מאיד. וגידל הסכנה והאימה והפחד שהיה להם אז אץ
J T V T T T V ־ ־ ־ : T ״ T : T T ־ ־ V ! ! 1 T י ~ ! ״ 

 לשער, ונפלו למשכב שניהם יחד, ולא היה להם אפלו מים לשתות, כי

 ליא הכינו להם כלום כנ״ל. וה׳ בריב רחמיו וחסדיו נתז להם חן בעיני
. . . . . ) .. V T I ־ T T T - T - : ־ ־ ־ : V T ״ י 

 ישמעאל אחד שהוא היה קעכערב אצל הקפיטאן, ונתן להם בגנבה אחד

 שאל קאווע שחורהג לכל אחד ואחד בביקר ובערב.
V T T Iv TV: TV T : T I 1־ T 

 ומחמת החלשה שלהם, שהיו מטלים על־ערש דוי רחמנא לצלן, ליא
 •• :־ ־ - ..• : T •.. TV V IT V T י ־ T T - - : V V • : ־ J י

 יךעו בעצמם היכן הם, כי היו סגורים בחדר שלהם נפלים למשכב. אך

 זאת שמעו, שהיה רוח־סערה ונשא את־הספינה; ולא ידעו לאיזה מקום
I T V ״ : : T : י T י : - V T T : T T : - T T V ! T 

 נשאה. אך כששמעו שהגיע הספינה לאיזה ספרי הלכו מהחדר לחוץ
I ־ V V ״ ־ : T T : V ״ ! T . . - - . . : T V ! I ־ T T : 

 לךאות המקום שהגיעו לשם, וראו שאין זה סטנבול. ושאלו את

 הישמעאל הנ״ל, ואמר שהמדינה הזאת נקראת ׳אדל׳ה; והם שמעו כבר
T S I T י ! ״ "I ! ־ י T • ! ־ V ־ T : 7 ־  ־ • ! T ״ ־

 הנהגתם, כשבא יהודי לידם - מצוה ראשונה אצלם להקריבו לקרבן.
IT :IT : • I : - : T:V T • T : • TT: • : T v : ' T T T : -

 וכאשר שמעו שזה אדל הלכו מיד לחדר שלהם וסגרו הדלת בעךם,

 והחביאו עצמם עזם, והיה עליהם פחד גדול.
T ־ ־ V ־ ״! T T : T T : ־ • : • • • : 

 ועמדה הספינה עזם שלשה ימים, ואפעזר היה בדעת הקפיטאץ לעמיד עזם
T ־ : ־ I - ־ ־ : TT T : V : ' • T T : T T • ! ־ T : T : 

 עוד, אך שפתאם עמד רוח־סערה וניתקו החבלים עזל האנקר, ונשאר

 האנקר בים, והלכה הספינה מעצמה משם, והיה שם צעקה גדולה ביץ
I " T : I t t ; T T T : ' T • T ! ־ " T • ! ־ T : T : ' T - l v : ־ T 

 מקורות והערות

 ר. כמו משמר הגבול. ש. העוגנים ת. תותחים. א. פצצות - פיצוצים. כ. המבשל - טבח. נ. םפל

 קפה שחור. ד. נמל, חוף. ה. העיר אדליה - ככל הנראה מדובר באנטליה של ימינו הנמצאת בדרום טורקיה.
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ך - זיהינו: גיוואלד. ך1הי1תה הספינה מטרפת בים מ  הישמעאלים: המץ, ה

י̂ה. עד אור הבקר, אז נשקט הרוח־סערה, ״ױשמחו כי־ י̂  כל ה׳ל

י - אך לא הנוחם למחוז חפצם, כי על־ידי הרוח־סערה חזרו ״ ו ק י ה ש  י

 ו באו סמוך לעכו בערך מהלך יום.

 ואחר־כך אחר חצי היום נתעורר עוד הפעם רוה־סערה גדולה ונשא
TT: T : T T : - _ _ _ .. . . _ • ־ : - ־ I T ־ ־ : 

 את־הספינה, והיתה הספינה מטךפת ומבלבלת כמה ימים ולילות

 ךצופים, יעלו שמים יךדו תהומות״, ולא היה לבעלי הספינה שום עצה

 איך להמלט, ויחוגו וינועו כשכור וכל־חכמתם תתבלעט. וביום חמישי
T - : • T : :־ • T : T T: •  •• T • : I •• י - T: T ־

 שעה שהים עשרה התחילו להוציא המים מהספינה מהמדור השלישי

 על־ידי הפלומפיך, כדרך בעלי־הספינה; וךךכם היה בכל מעת־לעת

 שנשתהו בהוצאת המים ךביעית שעה, ועכשו כשהתחילו לשאיב לא

 הספיקו לשאיב עד אשר הגיע עת הלילה. ונתרבו המים הךבה על־

 הספינה מחמת השאיבה, והלכו המים גם לחדר שלהם, של רבנו זכרונו

 לברכה, ולא יכלו לשכב על־המשכב שם, כי גאו המים שם, והכרח רבנו
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 לעלות על איזה מקום גביה לשכב, והאיש שהיה עמו עלה למקום אחר,
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 כי לא רצף לצאת להתראות בפני הישמעאלים. והמים שבספינה הלכו

 ונתרבו בכל פעם יותר ויותר, עד שהכךחו הישמעאלים לעקיר

 הפלומפיז, ועשו גלגלים, ושאבו על־ידם מים עם כלים גדולים.
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 והרוח־סערה הולך וחזק מאיד, ומגדל התגברות הרוח־סערה עלו הגלים
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 כמעט עד־לב השמים, והיו כמו הרים גביהים ובקעות גדולות, והיה כך

 כל הלילה גם־כץ.
 וכשהאיר היום בא האיש שהיה עמו זכרונו לברכה, ואמר לו רבנו זכרונו
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 לברכה שיש לו חלישות הלב מאיד מגדל הפחד, כי אני ראה בלבי שאני
 מקורות והערות

 ו. הצילו, הצילו. ז. תחלים פרק ק״ז פםוק כ״ו: ״וישמחו כי ישתוקו וינחם אל מחוז חפצם״ ומוהרנ״ת מציין כי

 אמנם הים שקט והם שמחו אך החצי השני של הפםוק ״וינחם אל מחוז חפצם״ לא נתקיים בהם. ח. תחלים פרק

 ק״ז פםוק כ״ו. ט. תהלים פרק ק״ז פםוק כ״ז. י. המשאבות.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 עכשו בסכנה גדילה, כיי איץ זה דבר פשוט, אף־על־פי עזאיץ אני ראה

 מה הם עשים, אף־ על־ פי־ כץ הלב ראה. והאיש הנ״ל כחש לי, ואמר לי:

 אל תפחדו, כיי ברוך השם הכל על־נכיץ. והלך האיש הנ״ל להסתכל

 בהמברנ, במקים שהנם שאביץ המים, וראה שכבר יש עזם כמי גילים

 קטנים, כמי על הנהרית שלנו, כי הספינה נעשה טעינה ממים לוכד: כי
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 דרך הספינה להיות טעונה עם משאוי שני חלקים, וכבר השליכו

 הישמעאלים כל המשאית, ונשארה הספינה טעונה עם מים לבד, ומה

 שהיה שם עיד ייתר מים מהמשקל המשאיי הראוי להיית בספינה - אלו
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 המים שאבו לחוץ, וגם על־זה לא היו מספיקים לעזאיב. ואז ראה האיש

 שאי אפשר עוד על־פי דרך הטבע להנצל, ובא אל־החדר שלהם, ומחמת

 גדל הצער והפחד לא הןה ןכיל לדבר כמעט. ואמר לי רבנו זכריני

 לברכה: מה זאת, ואיה פיך אשר אמךת שאין זה כלום, ועכשו אתה

 בעצמך מתפחד כל־כך. והשיב לו ששוב אין סברא על־פי דרך הטבע

 להנצלי כי המים מתרבים והילכים בספינה, ואין ביכלתם לשאיב הכיל, כי

 כשל כיח הסבלל, כי זה קרוב למעת־לעת שלא אכלו ולא שתו ולא ראו

 שנה בעיניהם.
. . . . . T .. 

 ואמר לו האיש שעדין לא התפלל. השיב לו רבנו זכרונו לברכה: אין

 אתה צריך להתפלל עכשו, רק תקבל על מלכות שמים בפסוק ראשוף,

 ותאמר שלש ראשונות ושלש אחרונותנ וכר. ואמר לו: קח כל המעות
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 עד פרוטה אחרונה, ותחלק לשנים: מחצה תקשר אצלך על־גופך,

 ומחצה אקשר על־גי פי. ושאלי האיש: למה זאת, הקיא הדג שבים יי כל
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 לבלע אי ותנו בלא המעית. השיב לי: עשה כך כמי שאני אמר לך; ישראל

 היו על־הים ולא טבעו0, ואנחנו עדיץ בספינה וכו׳. ועשה נמה שעשה,
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 מקורות והערות

 כ. על הסיפון. b נחמיה פרק ד׳ פםוק ד׳. מ. הכוונה לפםוק ״שמע ישראל ה׳ אלוקינו ה׳ אחד״ - שהוא

 עיקר קבלת עול מלכות שמים. נ. כפי הנראה כוונת רבינו היתה שיתפלל תפילה קצרה, וכמו שפסק בשולחן ערוך

 סימן ק״י םעיף א׳. ם. ביציאת מצרים, על שפת ים סוף, ואע״פ שנכנסו לתוך הים וכמעט שטבעו, בטחו בהשם

 ונעשה להם נס וניצולו. ואנחנו שעדיין נמצאים על הספינה - וודאי שאין לנו להתיאש וכו׳.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

כ̂ורה על הטוליפף וגם הוא  ואמר להאיש שילביש את־עצמו ויחגיר בד־

 עשה כך, כמו אחד שמוכן לילך בדיך. ושאל אותו האיש ואמר לו: אני
 איני יודע להתפלל אפילו הפלה הסדורה מאנשי כנסת־הגדולה,2

 מכל־שכן עכשו, בעת צרה הזאת; אבל כבוד־הורתו יודע להתפלל בעד
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 כלליות ופרטיות. מפני־מה אין אהםצ מתפללין עכשי? והשיב:

 שעכשו, מחמת המיחין דקטנות אני מרחק מהשם יתברך; אבל עצתי

 אמונה מחמת אין בררה, מחמת גדל הסכנה, שאנחנו עכשו בסכנה

 נוראה ועצומה כזו: השם יתברך יודע שכל ימי חיי עדין לא הייתי
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 משתמש מעולם בזכות־אבותק, רק מחמת ההכרח מכרה אני לבקש

 מהשם יתברך שיעשה זאת למען זכות זקני רבי ישראל בעל־שם־טוב

 זכרונו לברכה, וזכות זקנתי אךל, וזכות זקני רבי נחמן מהרידנקא; ױתר

 מזה לא הץכיר עוד.
 ואחר זה ראו מרחוק כמו ענן גדול אפל מאיד, ונפל עליהם עוד פחד
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 גדול, מחמת שלפעמים כשהענן מתאסף ומתקשר לשאיב המים מהים

 נעשה שם כמו בקעהי, וכשהספינה יורדת לשם אזי נטבעין שם,

 והתקנה לזה: לירות בקני־שרפהש והוךמאטעסײ כךךך המלחמה כדי

 לשבר העננים, ולהם - לא היה להם פנאי לזה, מחמת שהיו צריכים

 לשאיב המים מהספינה כנ״ל; והיו הצרות צרורות זו לזו כמו זבורא

 ועקרבא*. אך בחמלת ה׳ מחמת היקף הרוח־סערה היה הליכת הספינה

 במהירות גדול, ופרחה הספינה כמו חץ מקשת ממש, ובאה הספינה
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 למקום הנ״ל שהענן שתה משם, והיה שם כמו שער והרים סביב לה,
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 מקורות והערות

 ע. מעיל. פ. התפילות הנמצאות בידנו בסידורי התפילה סודרו ונקבעו בזמן בית שני ע״י אנשי ״כנםת הגדולה״,

 שהיתה כינוס של מאה ועשרים חכמים, שקבעו את סדר התפילה ונוסח הברכות ע״פ רוח הקדש. צ. אתה - כוונתו

 היתה לרבינו. ומדרכי כבוד, כשמדברים עם אדם גדול אין פונים אליו בלשון יחיד כאילו הוא שוה לנו אלא בלשון רבים

- אתם. ק. בחיי מוהר״ן סימן קי״ז כתוב: ״...ואחר כך בערב התפאר שלא השתמש עדין בזכות אבות ומה שהיה

 בארץ ישראל היה אדרבא טובה להם״. ר. מה שנקרא היום מערבולת. ש. רובים. ת. תותחים. א. במסכת

 חגיגה דף ה׳ עמוד א׳ - אמר רב רעות שנעשות צרות זו לזו (רעות המצרות זו לזו, כלומר שהטיפול במחלה הראשונה נוגד

 את הטיפול השניה) כגון זיבורא (צרעה) ועקרבא (עקרב)״, (בעוד שהטיפול בעקיצת הצרעה הוא ע״י חימום, הטיפול בעקיצת העקרב

 הוא ע״י קירור) ויוצא שאינו יכול לטפל ברעות הבאות עליו.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 רעברה הספינה משם בשלום. הבתוך־כנך האיר ה׳ עיניהם ומצאה הח1ר
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י̂יכם בספינה, רעזזחטה היש רלקחה העור שלו חתקןנה  שדרך עזם נכנסין הג

 הספינה, רנצלה בשלום מסכנות גדולות רנהראהת הללה. רזתיד; זאת בערב
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 שבת־קדש, רהידה להם שמחה גדולה, ראמר רבנה זכרונו לברכה אאז
T T T ! • : _ - .. י T . ׳ T . T : . VT T T ! ' V I ־ 

 ״הודה ליה׳״2 בשמחה גדהלה.
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 מעזם הלכה דרך מקומות הרבה מאיד. האכילה עזהיה להם על־הספינה
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 היה רק מה שנתן להם הקעכיױ הנ״ל מצד רחמנות מהמגיזאץי שלהם

 סוחךעס,ה ותולעים היו מרחשים עליהם; והיו הילכים המבקשים

 הפרשים ידיהם בהכנעה בכל יום כעני בפתח, והיה ניתז להם מאלו
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 הסוחרעס, ואכלו זאת לבד.
 ויהי בעלות על־לבם עזהוא סמוך לפסח היה להם צער גדול, כי היו
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 דיאגים מה יעשה בפסח, כי אי אפשר להתענות כל ימות הפסח. ואחר

 עזעה או עזתים באו אל כרך גדולי העמדת על ההר עזל אבנים באמצע
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 הים, ועזם קנו היעזמעאלים פרות הרבה, ולהם נתנו בעד טאלער אחד
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 חרובים עזקוןײן ׳באקסעךן׳ הךבה, בערך טשעטוריךט״. ואמר רבנו

 זכרונו לברכה: לעת עתה גם זה טוב מאיד, כי יכוליץ לחיות שמונת ימי

 הפסח עם חרהבין לבד; אך מי לתן שיזכה אותנה השם יתברך לקים מצות

 אכילת מצה ואךבע כוסות.
 כב

 רגדל עצם הסכנות שהיה להם בחזירתם אי אפשר לספר, כי היה
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 על־הספינה הזו של מלחמה שהייתה מלאה יעימעאלים, רהם היה רק שני
 מקרררת רהעררת

 כ. תהלים ק״ז: מזמור זה נוהגים החםידים לאמרו במנחה של ערב שבת. נ. המבשל - טבח. ד. מחםן שעושים

 להכנים שם תבואה או שאר םחורות. ה. צנימים, לחם קלוי - זו היתה דרך לשימור לזמן ארוך. ו. אחד מאיי

 הדורקניז. לפי התאור נראה שהיה זה או האי לנדום שבאיי רודום, או האי וולדה שבאיי קרפטום. ז. שם מטבע

 שהיה מקובל במדינות רבות באירופה. ח. טשעטװירט - שלושה קילו בערך.



 שבחי כג הד״ץ םא

 יהודים לבד, ודרך הישמעאלים, בפרט אנשי־מלחמה, לתפס יהודים

 ולמכרם במרחקים לעבדים. והיה לרבנו זכרונו לברכה פחד גדול מזה,
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 ואמר שהתחיל לחשב בעצמו מה יעשה אם יוליכו אותו לאיזו; כגקום

 על־הים שאין שם יהודי וימכרו אותו שם, ומי ידע מזה, והיה לו צער

 גדול איך יו כל לקים שם את מצויות המודה. והתחיל לחשב בדעתו בעניץ

 זה, עד שזכה שבא על־השגה שיוכל לעביד את־השם יתברך אפילו
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 כשלא יוכל חס ושלום לקים המצות, כי השיג את העבוךה של אבות

 העולם שהיה להם קידם ממךתוךה, שקימו כל המצויה אף־על־פי שלא

 עשו אז המצות כפשוטן, כמו יעקב אבינו שקים מצות הפליץ עליידי

 המקלות אשר פצל כידועט וכיוצא בזה; עד שהשיג איך לקים את כל

 המצות בדרך זה כשיהיה אנוס שם, במקום שימכרו אותו חס ושלום:
 ותכף כשזכה להשגה זו עזרו השם יתברך, ובאה הספינה והגיעה אור
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 לארבעה עשר בניסן לכרך גדול שעומד על אי הים, ושם עיר גדולה
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 לאלקים ושמה ראדישכ, והכירו שזה עיר של ישראל, והיה להם שמחה
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 גדולה, כי יוכלו לקנות כאן מצות לפסח ואךבע כוסות. אך זה לא עלה

 על־דעתם, שהקפיטאן והישמעאלים יניחו אותם לכנס לעיר הזאת, כי ראו

 והבינו שהישמעאלים רוצים לתפסם ולגזלם, ואפשר ימכרו אותם

 בעצמם וכנ״ל.
 כג

 ובבקר שהוא ע.רב פסח ניסע הקפיטאן עם כמה ישמעאקיים על הספץה

 קטנה לתוך העיר. ובאו לפניו ובקשו ממנו לזחם לאכל, ודברו עמו

 ברמיזה; והשיב להם ברמץה והודיעם שיש כאץ יהודים, ויכולים אתם

 מקורות והערות

 ט. בראשית פרק ל׳ פםוק ל״ד. ומובא בזוהר פדשת ויצא דף קם״ב: ״יעקב שלימא נטל איבון מקלות תפילין דדישא

 וכו׳״. י. ראה חיי מוהר״ן םימן קמ״ב: ״.״השגתי קיום כל התורה שאפלו אם היו מוכרים אותי לישמעאל במדינות

 הרחוקות שאין שם שום יהודי, והוא ישלח אותי לרעות בהמות, ואפלו אם לא אדע מתי שבת ויום טוב, ולא יהיו לי

 טלית ותפלין ולא םוכה ולא שום מצוה וכו׳, אף על פי כן הייתי יכול לקיים כל התורה כולה״. כ. רודום.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 לקנות לכם לחם. והשם יתברך ברחמיו אשר בידו ?1ב מלכים ושרים
• T : י T : ״ T : V ־! T ־ :־ : I ־ T : ־ ״ י : V T V T I : י 

 הסיר לבו ובלבל דעהו, עד שיצא מפיו בלי ישוב־הדעת ואמר שיקח

 אחד מהם כדי לקנות לוחם עבורם.

 ונסע מיד עמו האיש של רבנו זכרונו לברכה ו בא אל־העיר, והלך אחריו
T ־ :־ I ־ T : י י T V T T T : י : י .. - ... • T י T ־ י T ! 

 ישמעאל אחד מהישמעאלים שלו לשמרו שלא יברח. ודרך הליכתו
T ־ י: I V V : T : י V : T : V י . . . . . . . . T ... .. T . . 

 לעיר היה גם־כז סכנה גדולה, כי אז היה שעת מלחמה גדולה, ובקל
T : T : ־1 T ! ־ • : TT T ד י י : T T ־ I ־ ״ TT י T 

 היו יכולים לתפסו שהוא אחד מהמרגלים, כי נכר בו שאינו ממדינתם

 כי אם ממדינה ךחוקה מאיד. אך בחסדי ה׳ עבר על־כיל שמרי השערים

 ולא עשו לו מאומה, עד שבא אל החכם הכולל וספר לו מה שארע להם,

 ושהם נלכדו בספינה של מלחמה; אך הוא בעצמו לא ידע מה לספר,

 כי הם בעצמן לא יךעו כונה הקפיטאן, מה הוא רוצה לעשות עמהם,

 אך בדרך כלל ספר לו שהם כמעט בשביה חס ושלום, והם בסכנה.

 ואצלו היתה השעה הזאת גדולה כמו כמה שעות, והחכם היה מתאוה
V - : T T T T V : T T - ! T ! ־ T T ־ T : T ! V ! 

 לשמע םפרךי־מעש״ות מהמלחמות וכיוצא, ואמר לו בכל פעם: לא

 תפחד; והיה לו צער גדול.
T ־ ־ T T : T : י 

 והיה בדעתו לקנות מצות ויין ולחזר את־עצמו לספינה; אך השם יתברך

 שלח לו במחשבתו: היות שבהיותם באכםניא בטבךיה שמעו מ.רבי צבי

 האךקער שאשתו ממשפחת פךענקעןל ועזהיא מיחסת גדולה, ואמר

 שיש לה אח בראךיש, חכם גדול וצדיק, ועלה זאת על־דעתו, אך לא
 ידע שימו, רק שמזה ששל אשת רבי צבי הנ״ל ידע• ותכף ומיד שאיל על
 זה החכם שיש לו אחות בטבריה; ומיד שלחו אל־החכם הנ״ל, ובא

T ־ ־ י T T V V : T T י T : V : י T V V T T V 

 אצלו האיש ששל רבנו זיכרונו לברכה• וכבר ספרו להחכם כל מה ששמעו
 מפי האיש בבית החכם הראשון הנ״ל, ותכף בבואו אצל החכם הזה אמר

T V ־ T T V V ״ ! I v ״  י T י ! ״ T T T V י J ־ ־ :

 לו: אין שום פחד בזה, וספור־מעשיות הספר לי אם ירצה השם על
 מקורות והערות

 b משפחה םפרדית (ראה עמוד ל״ב הערה ת׳ בשולי הגליון). היהודים ברודום היו מצאצאי גולי םפרד ויהודי הבלקן.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 הסדר. והיה בלבו תמיהה גדולה, כי ליא עלתה על־ךעהו שתהיה

 הישועה כיל־ כך במהרה עד שיזכה להיות כאן על הסדר.

 ואמר לו ה1ח«בנם הזה: תדע עוזה הקפיטאן כבר עקלנו אותו גנם ה<ס̂!י־בה

 עד שיניח אתכם לצאת מספינתו; ו מעות צריכים לוזן לו כמה שירצה.

 וטוב להודות לה׳ אשר הציל אתכם והפליא עמכם נסים ונפלאות

 שזכיתם לבוא לכאן, ושהקפיטאן יבלבל דעתו ויניח אותך לכניס אל־

 העיר, כי זה הקפיטאן הוא גזלן מפךסם, והוא משרש ברשעתו, כי יחוסו

 הוא מחמשת סךני פלשתיםמ, כי כך הוא חותם עצמו; ועכשו אין פנאי

 לשמע ספורי־מעשיות, לך עמי לרופא לגלחנ אותך לכבוד יומ־טוב.

 וכך היה, והוליכו מיד, וגלחו אותו ורחצו אותו, ונתן לו קאווע לשתות.

 ושאל אותו: מי הוא השני? ואמר לו: שמעתם מהבעל־שם־טוב?

 והשיב: הן; כי הספרים של הגאון החסיד אב־בית־דין דקהלת־קידש

 פולנאהס נמצאים שם. ואמר לו שהוא נכדו, וגם הוא נכד לרבי נחמן
I T :  : T T י : T י T : T ־ V V ! י : ־ V V : - י -

 הרידנקער; ובעצמו הוא חכם, כאשר תראו בעיניכם. והיה לזה החכם
T T V V ! T T : י : : ״ V י ־ !־ T T : י : ־ !V י T 

 שמחה כפולה, כי אמר: אפלו לפדות אנשים פשוטים הוא מצוה רבה,
! :־ T י ! י • ! T ־ T י • י  י ! T ! T י • T ־ !־

 ובפרט שהזמין לו ה׳ לפדות אדם גדול כזה ומיחס מגזע קדושים כאלה;
V ״ T י I : ־ V י T •.. : V T T T T :  י ! I • ! • V T י

 הרז את עצמו עם עוד אנשים לנסיע אליו.

ך בוזייןז־כך מדמן שפגעו ישמעאלים זה בזה תתקוטטו אחד עם־חברו,  א

 עד שנהךגו ביניהם כמה ישמעאלים בשוק. ותכף כששמעו זאת ברח

 החכם הנ״ל עם כל האנשים לחצרו, וגם את־האיש של רבנו הנ״ל לקחו
I : T ־ ־ .. - ... • T V ־ :־ ״ י : ־ • T ־: T T ־ ־ י T T V 

 עמהם גם־כן, וסגרו את־עצמם סגור ומסגר ולא יראו החוצה בערך כמה
T ־ I V V : T ־ T" ! T ••. : T T : ־ V : T : י I ־ ״ V T י 

 שעות; ולא יכלו לנסע אליו, כי כבר פנה היום. ועבה החכם ואמר לו:
• !TT T ־ !T ! TTV TT ־ : T ! • ! ־ ״ T י  T י

 תדע שאני מנעורי עוסק בתורה ועבודה ובמצות ומעשים־טובים, ומן

 הסתם יש לי שכר בשביל זה, חוץ חלק עולם־הבא שיש ?1י בכלל
 מקורות והערות

 מ. יהושע פרק י״ג פםוק נ׳. נ. לגלח - הכוונה לםפר שער ראשו. ם. עיין בנםפח בםוף הםפר אות כ״ט.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 ישראל. זאת ל<בם במשפיץ: באם דוס ושלים לא אשתדל ואתאמץ

 את־עצמי להיציא אותכם - ייאבד הכל כאשי לנניל; ואיץ פינתי להתפאר

 לפניך, רק פדי שתאמיץ ללי עזזאייץ אני מפקיי אתכם דוס ואשלים. אך איץ

 פנאי לעסק בזה היים: בכץ תקח עמך במצית, הץ מצה שמירהע הץ שאי

iirirî, וירקית ישאי דביים השיכים ijrijp במצית אם הרצי לאכל, וייץ טיב 

 להסדר. ונסע בעצמי האיש הנ״ל והזר אל־הספינה הגדילה שהיה שם

 רבנו זכריני לברכה לבדי.

 ובבואו לשם אל־הספינה הגדילה שהיתה עמדת רחוק מן העיר, תכף

 כששמע רבנו את קולו שמח מאיד שמחה גדולה, ורץ לנגדו ואמר לו:

 ברוך ה׳ שאני ריאה אותך בחיים, כי אמךתי אולי טבעו אותך בים, וגם

 אותי יטבעו בים, ועכשו ברוך השם הניתן ליעף כיח2, כי ליא היה לי

 עוד כיח לסבל היסורים עד־בואך, כי אמךתי אמות עד־בואך; כי היה

 לרבנו זכרונו לברכה כליון עיניםצ מאיד בכל אותן השעות שנפרד האיש
• T י : ־ V T ־ I T T : : . - .. | . . T T ! ־ ״ י! י ! 

 ממנו ונשאר לבדו על־הספינה, והיה עומד ומצפה ועיניו כלות כל היום

 על ביאתו. והתפללו, וסדרו את־הסדר כראוי, ואכלו ושתו: וספר לו

 האיש כל הדברים הנ״ל, ושמח שמחה גדולה.
T : T ; • - T : • ־ ־ ' T : - T •T 

 וביום ראשון של פסח באה הפקדה שיוליכו את־הספינה אל־העיר,

 ולקשיר אותה אל הספר. והיו שם גם־כן לילה שניה בספינה, וביום השני
S T י T ־ ! • T י ־ -•• • : - J T T S T ־ " :  ! י :V T I ־

 הלך האיש של רבנו זכרונו לברכה אל־העיר לבית־הכנסת להתפלל.

 ואחר יציאתו מבית־הכנסת הלך עם החכם לביתו לאכיל סעודת

 יים־טיב, ואכלי ושתי, ובשעת הסעידה אמי החכם הייה, במה שחדש
. . . . .  י ! T ! ! T ' ! ־ ־ ! T T ־ ... j T T י — .

 בעצמי וגם בשם אחיים, וגם מצדיקי דייני שבמדינתני. יבקש מהאיש

 הנ״ל שיאמר גם־פץ תורה מרבני זכריני לברכה, ואמי לי איזה דבי
t T v — T; T T ; • : • .. _ .. T ן .. _ _ ... _ _ 

 מקורות והערות

 ע. עיקר השמירה מחמץ נדרשת משעת לישת העיפה ועד לפיום האפיה. במצה שמורה השמירה ממגע עם מים

 מתחיל משעת קצירת החיטים (ויש אומרים משעת טחינה). מנהג ישראל הוא שבליל הפדר מהדרים לקחת מצות שמורות

. ויקרא פרק כ״ו . ישעיהו פרק מ׳ פפוק כ״ט. צ  (ועל כל פנים ששלש המצות של עורך הפדר יהיו מצות שמורות). פ

 פפוק ט״ז: וביאר רש״י שם ״כל תאוה (רצון) שאינה באה ותוחלת ממושכה (ציפייה ארוכה) קרויה כליון עינים״.



ץ כט ׳ ר  שבחי ח - ט ה

 בשמו, והיה לו נחת גדול מאיה ואמר: ״שישו בני מעי וכו׳״ק. ואחר

 הסעודה חזר אל־הספינה, והגבאי הלך אחריו ונשא מאכלים סוכנים
. T - . _ TT: T ־ :־ \ - T - - - : T • ! - V -T T : -

 לרבנו זכרונו לברכה.

 ובבוא האיש הנ״ל על־הספינה היה נראה פניו כימו מי שהוא בעצבות

 ומרה־שחורה, ובראות אותו רבנו זכרונו לברכה נדמה לו שמכרה להיות
: • T ! ••. V T : י T T : י : ־ ״ י : י T : T T 

 שנתהפך הדבר, ומי יודע מה נולד היום; ולא יכול לאבל מחמת צער.

 ובאמת היה מחמת שהחכם אנס אותו שם לשתות יין הרבה, ונשתכר,
• י • - : • : - • I - : י :  T T V VI V ״ ;־ ־ T - T T T V V י

 ומחמת זה היו נראיז פניו זועפות כשבא אל־רבנו. ורבנו שאל אותו -
T ... - .. : ־ ״ T ־ V  .. .- _ T V י : י T T I !־ :

 והוא לא השיב כלום; רק אחי־כך הניח עצמו האיש לישון איזה שעות,

 ואחר־כך קם מהשנה בשחוק, ואמר לרבנו: לא ידעתם שהם שכרו אותי,

 כי אנסוני לשתות יותר מדי מחמת שמחתו. וספר לו כל הדברים, איך

 שהיה נהג עמו החכם, והיה לו נחת ושמחה; ואז אכל סעודתו.
T : ־ T T : T : ־ : י T ־ T : ׳ T T V ״ י TTV 

 כד
 וביום ראשון ךחיל־המועד הלך האיש להחכם, וצדה לו החכם לקח

 בגנבה כל המעות שלהם ולהביאו העיר, כדי שלא יגזיל מהם מעותיהם;

 ועשה כך. אחר־כך הלך החכם עם שני גבירים ואמרו להקפיטאן: תן לנו

 שני הנפשות הללו. והשיב להם: מה שיכות יש לכם לנפשות האלה?

 אני מהפקר זכיתי בהם; וספר להם את כל־ההלאות אשר מצאתם בדרך,

 ואמר: ולא זאת בלבד, מה שאני מספר לכם, אלא שכמעס לא היה רגע

 בלא פגעי, ואלו הנפשות כבר היינו יכולים לסבעם בים או למכרם
T : T : T ־ T : T T T: T• : י : : - • • : ' ־ V : 

 לישמעא?1ים, וכל המעות והחפצים שלהם היו הכל שלנו באץ פצה פה
I .. . T ... _ T V T V י T -: - : T - T : י • • : : •  ־

 מקורות והערות

 ק. ביטוי של שמחה - ראה בבא מציעא דף פ״ג עמוד ב׳. ר. בשיחות הר״ן םימן ש״ח כתוב: יי צרות ויםורי כל

 אדם רבים מאד וכמו שכתוב ״גם כל ימיו כעם ומכאובות״ וכו׳ (קהלת פרק ב׳ פםוק כ״ג). וכמובא בשל״ה (מםכת יומא,

 דרך חיים אות ה׳) בלשון חרוז: ״אין רגע בלא פגע״.
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 ומצפצף כלל. אך מה להגשות, כי מזלם גדול עד־לב השמים, כיי לא

 די שהשם יתברך עשה להם נס כזה, שבמזלם הגיע פתאים הספינה
T י : - : י - . . T T — ! V V T •• V T T T I ־ T ! ־ ״ י V 

 לפיה, אף גם־זאת נעשה להם נס בתוך נס, שהשם יתברך הסיר לבי

 וסכל את־דעתי, עד שלקחתי את־אחד מהם לתוך העיר הזאת. ועכשו

 בודאי שוב איני רשאי אפלו לקח מעותיהם; .רק כדי שלא יתרעמו

 העבדים שלי תנו לי מאתים טאלערש, וקחו אותם מעל הספינה. וכך
IT: T • : - - •• T I: י V T • - T • : • v • T ־: T 

 היה, שנתנו לו מיד כמו שאמר, והצילו אותם מיד הגזלנים, ממות
V T י י י T : - - - י T • • : ' ־ T V : T י ! T V T T 

 לחיים, משעבוד לגאלה.
 כה

 ואז באו שניהם אל־העיר, רבנו זכרונו לברכה עם האיש המשמש שלו
 : T T ! ״ T V V י ־ ״ י : י : T T י T י ־ :

 הנ״ל. ובבואם אל־העיר אמרו הישמעאלים שהם מרגלים, ונפל פחד

 גדול על הספרדים בעצמם, ותכף הביאו להם מלבושים שלהם, והכךחו

 להלביש עצמם במלבושים שלהם כמנהגם; והיה רבנו בצער גדול

 מחמת־זה, והאיש הנ״ל שחק. וכעס עליו רבנו זכרונו לברכה, ואמר לו:
T י ! T ־ T ! • : - T T - .. י T : | T T ־ - V י ! T • ־ - . .. 

 אין אתה יודע מהקטרוג שיש עלינו בעולם העליון; ואמר אז דבר נפלא
T : י T T T ־ T : י I : V T T T ״ T ״ V . | . _ .. _ .. T _ J 

 להאיש הנ״ל, ואינו רוצה לגלות.

 ונתקבל רבנו זכרונו לברכה לפני החכמים, והוטב בעיניהם מאיד,

 והחזיקו אותו לחדוש גדול. ואחר־כך בא רבנו זכרונו לברכה בעצמו

 בשמחה, ואמר: ברוך השם יתברך שזכינו להצלה הזאת; והיה שם
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 בכבוד גדול מאיד עד אחר החג. ונתנו אנשי העיר בעצמם מכיסם
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 המאתים טא ליער הנ״ל, ולא רצו אחר־ כך לחזיר לקבלם מרבנו זכרונו
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 לברכה, אף־על־פי שהיה לו מעות הריבה שם. ואחר החג שכרו להם
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 ספינה לסטנבול, ונתנו להם אגרת, אולי חס ושלום יזדמן להם עוד איזה

 סבה, שיעמדו בעזרם בכל־ עיר ועיר.
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 מקורות והערות

 ש. שם מטבע שהיה מקובל במדינות רבות באירופה.



 שבחי כה הד״ץ םז

 ךזתילנבר עם ספינה זר, ושם הױ גרעקיך הרבה, והיה ב1זם עפרשא; ךןהם

 ליא ידעו, אך ראו שמתים על־הספינה. וברוך ה׳ שהיה רוח־סערה ונשא
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 הספינה במהירות לקהלת־קךש סטנברל; ואף־על־פי שהיה להם יסרךים

 גגדר?1ים מחמת זעפת הים ומחמת שירחה הספינה כל־כך במהירות, אאך

 אף־::ל־ כיי־ כץ היה להם ליטר בנה, שעברו במהירות ובאר ביום השלישי

 לקהלת־קידש סטנבול, והיו שם עשרה ימים.
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 וגם בסטנבול היה להם סכנה, כי מחמת שלא הראו הפרשפורטיף שם
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 בנסיעתם להתם, על־כז לא רצו עכשו להניחם משם, והעמיסו עליהם
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 עיל כבד, לתן סך עצום מאיד באיפן שישיגו פרשפוךטין מהתוגױ; והסך

 שצוו לתן היה סך עצום מאיד שלא היה ביכלתם בשום איפן לסלקו.

 והשם יתברך חמל עליהם והןמין להם איש אחד שלא יךעו אותו ולא

 הכירו אותו, והלך לאיזה שר מהישמעאלים וגנב דעתו, ואינם ױךעים

 כלל כמה נתן לו, וקבל קוויטלי להניח אותם מהשער דקהלת־קידש

 הנ״ל, והזהיר אותם למען השם להסתיר הדבר מאיד מאיד; ועל־ידי־זה

 נמלטו משם בשלום.
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 והלכו על־הים מסטנבול לגלץ, והגיעו לאיזה עיר על איי היםה, ושם

 לקחו אותם לבית־האסורים, והכרחו להן ארבעה אדמיםי בעד כל נפש.
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 ומשם והלאה ליא ארע להם שום דבר, רק זעפת הים היה כמה פעמים;
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 וספינה אחת מלאה גרעקין נשברה ונטבעה, ולא נשארו מהם כי אם

 מעט דמעט. וה׳ ברחמיך הנחם למחוז חפצם, ועברו בשלום, עד שבאו
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 לגלץ בשלום על דוג השבועות.

 מקורות והערות

 ת. יוונים. א. כפי הנראה כינוי למחלת הטיפום - מחלקת מעיים קטלנית באותה התקופה. כ. הדרכונים.

 ג. מהשלטונות הטורקים. ד. פתק, נייר, אישור. ה. כנראה האי םרפנטי מול חופי רומניה, כי הוא האי היחיד

 בים השחור באזור זה. ו. זהובים, מטבעות זהב.



 שבחי כו - כח הר׳ץ םח

 כו

 ובנסיעתם מגלץ לביתם ננםער ךךך קהלת־קךש יאס,, ךןהיז־ז עזם עפוש

 גדולח, ךהיה להם יסודים גדולים בכל־עיך ךעיך ובכל־כפד וכפד, וגם
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ד̂ הגךעניץט מחמת־זה, כיי אז לא הועיל אפילו עמידת ע̂ ע̂זה ל  היה קן

 קאךאץ־טאך מחמת־זה ממקומות כאלה. והשם יתברך היה בעזרם

 ונצולך מהכל, מדבר וחרב ורעב וצמאו! ושבי - דכלהו הוו בהו, ובחסד

 השם נמלטו מכלם ובאו לביתם בשלוםכ, ״שלום בגופו, שלום בממונו,
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 שלום בתורתו״*, כי זכה להשגה נפלאה בארץ־ישראל, גבהה ועצומה
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 מאיד עד איךסוף ואין תכלית.
 מ

 עד כיה ספךנו קצת מעט דמעט כטפה מן־הים מעצם התלאות

 וההךפתקאות והסכנות העצומות וחיסורים הקשים והפחדים הגדולים

 שהיו לרבנו זכרונו לברכה בנסיעה לארץ־ישראל, בהליכה ובחזרה.
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 והשם יתברך היה בעזרו ועשה עמו נסים נפלאים ונוראים בכל־עת
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 ובכל־רגע, וזכה לגמיר בשלמות מה שחפץ, ונכנס בשלום ויצא
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 בשלוםמ, ובא לביתו בשלום.
T : ״ : T י T : 

 כח
 ותקף עצם ההשגה שהשיג באךץ־ישראל אי אפשר לבאר ולספר כללנ,

 ממש לא נשמע וקיא נדאה כזאת, שיזכה ילוד אשה להשגה כזו על־ידי
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 מקודות והעדות

 ז. עיר חשובה ברומניה. ח. מגפת טיפום. ט. הגבול. י. מחנות הםגר לאיתור מחלות מדבקות לאזרחי

 חוץ, קאראנטין. כ. בדרך חזרה מגאלאץ עבר רבינו דרך יאם, טעפליק ואומאן. ביקר את השפאלר זיידע ובעוברו

 םמוך לקאניבלאד פגש את ר׳ יקותיאל המגיד מטירהוויצע (חיי מוהר״ן םימן קמ״ט). מיד לאחד שחזר לביתו נםע לבקר

 את ר׳ שניאור זלמן (מלאדי) בליוזנה. (שיח שרפי קודש חלק א׳ םימן תק״מ). b בליקוטי מוהר״ן םימן כ״ז גרםת רבינו

 ז״ל - שלום. והכוונה היא למה שנאמר בבראשית פרק ל״ג פםוק י״ח: ״ויבוא יעקב שלם וגו׳״ ואמרו על זה חז״ל במםכת

 שבת דף ל״ג: ״ויבא יעקב שלם ואמר רב: שלם בגופו שלם בממונו שלם בתורתו״. מ. תלמוד ירושלמי מםכת חגיגה

 פרק ב׳ דף ע״ז. מדרש רבה שיר השירים פרשה א׳. נ. עיין שיחות הר״ן םוף םימן קע״ג וםימן קע״ד. ובחיי מוהר״ן



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 אוירא דארץ־ישראלס; ואי אפשר לדבר ולספר בזה. והיה מתפאר עצמו
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 מאיד במה שזכה להיות בארץ־ישראל, תם בבסיף ימיו אמר שהוא מחיה

 עצמו מאיד במה שזכה להיות באוץ־ישראל• ואמר: זה אני יודע מכבר,
 שכשאדם רוצה לעשות איזה דבר שבקדשה ויש לו מניעות עלץהע

 וכו׳ - כמבאר כל זה לקמף.

 כט

 וזה האיש שבזה אותו מאיד בסטנבולצ נפטר מיד בביאתו לביתו. ושאל

 האיש הנ״ל שהיה עמו את־רבני זכרונו לברכה: הלא כתיב: ״גם ענוש

 לצדיק ליא־טוב״ק. והשיב משל על־זה: שהיה מלך אחד, ואהב אחד
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 מבני־השררותי, !חבב אותו וקרבו בכל מיני אהבה רחבוב; ואחר־כך

 כשהגדיל העז נגד המלך. ואמר המלך: תדע, שאף־על־פי שאני אהב

 אותך מאיד, אף־על־פי־כץ אי אפשר לי לעביר על דת ומשפט המלכות,

 ומשפטך חרוץ למיתה; ותכף צרה המלך לסגרו בכבלי בתל, ונתנו

 בבית הסהר.

 !התחיל זה הבן־שךרה לציר בדעתו היסוךים שלו שיהיו לו מן המיתה,

 וראה שצערו ליא ימשך ןמץ הךבה, כי אם עד שיהרג; אבל כשהתחיל

 מקורות והערות

 םימן נ״ה. ם. מםכת בבא בתרא דף קנ״ח עמוד ב׳: אמר רבי זירא שמע מינה אוירא דארץ ישראל מחכים - ופירש

 רש״י: ״שמשעליתי לא״י נתתי את לבי לצאת משיטתי הראשונה ולעמוד על אמיתת דברים״. ע. עיין ליקוטי מוהר״ן

 םימן ם״ו: ״...ועל כן ראוי לאדם לדעת כשיש לו מניעות גדולות מאד מאיזה דבר שבקדושה, ידע ויבין מזה, שזה הדבר

 שרוצה לעשות, הוא נחשק גדול מאד, ודבר יקר מאד, שמחמת זה המניעה גדולה מאד וכו׳״. פ. שיחות הר״ן םימן

 י״א וחיי מוהר״ן םימן רט״ו: ״...אשרינו שהשם יתברך היטיב עמנו מאד שזכינו לקדושת ישראל. ואמר שיש לו שמחה

 גדולה על שזכה להיות בארץ ישראל. כי כמה מניעות וכמה בלבולים וכמה מחשבות וכמה עכובים וםכםוכים היה לו

 על ענין הנםיעה לארץ ישראל, ומניעות מחמת ממון. והוא קפץ על כולם וגמר העובדה בשלמות והיה בארץ ישראל

 ואמר: זה אני מאמין וגם אני יודע הרבה בענין זה, שכל התנועות וכל המחשבות וכל מיני העבודות שעושין בשביל איזה

 עובדה שבקדושה אין שום תנועה ואין שום מחשבה נאבדת כלל״. ועל זה מובא בזוהר ויקרא פרשת תרומה דף ק״נ

 עמוד ב׳: ״...ולית רעותא טבא דיתאביד מקמי מלכא קדישא״ (אין שום רצון טוב נאבד מלפני המלך הקדוש). צ. עיין

 לעיל םעיף ט׳. ק. משלי פרק י״ז פםוק כ״ו, ובמםכת םנהדרין דף ק״ה עמוד ב׳ פירש רש״י: ״גם ענוש לצדיק לא

 טוב - אין נכון לצדיק שיהא מעניש ולא הוה ליה איניש נענש בשבילו (שלא יהיה אדם אחר נענש בגללו)״. ר. השרים.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 לציר בךעתו צער המלך - ראה שצער המלך לגדל מאיה כיי צער המלך

 יהיה תמיד, כי הוא יודע שהמלך אהב אוהו מאד ויהיה לו געגועים

 אחריו וצער גדול מאיד לעולם, והיה לו רהמנוה על ציער של המלך יו תר
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 מצערו. חשב מחשבות איך להציל את־המלך מצערו, ומתישב כך: הלא

 בוששה הושווה כמו מיתהש. וצוה להשר של התפיסה להכניסו לפני

 המלך, ואמר אל המלך: האמת ידעתי כי צעךך גדול מצערי, אך אי

 אפשר לך לעביר על חק ודת המלכות; בכן זאת העצה היעוצה: שתסבב

 החבולות שיביש אחד אותי ברבים, והבושה חשובה כמו מיתה. על־כז
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 תךאה להוציא מהשבויים גץלן אחד שדינו להרגה, ואני אתגרה בו עד

 שיכעס עלי ויבזה אותי ויכה אותי ברבים, ויגיע לי מזה בושה גדולה,

 ויהיה נחשב כמו מיתה; ואחר־כך יקהו את־הגזלן החיב מיתה בלא זה,

 וימיתוהו כדינו, והעולם יהיו סוברים שבשביל שבזה עבד המלך החביב

 נהרג, ולא יתחלל כבוד המלכות והעבד שלו.

 כך לפעמים אחד מבזה את הצדיק - ובאמת הוא עישה טובה גדולה

 להצדיק, כי מכפר לו על־זה מה שהיה חיב להסתלק, ונתחלף על בושה

 זו; אך אף־על־פי־כן אין זה כבוד שמים שלא לקח נקמה מזה שבזה

 עבד המלך החביב לו מאיד, ולענ״ש את זה שבזה את־הצדיק בשביל זה

- גם־כץ לא ניחא קמה, כי גם ענוש לצדיק ליא־טוב. על־כץ הוא יתברך

 מסבות מתהפך ומעמיד על הצדיק איש כזה שהוא חיב מיתה וענש

 מכבר, ומזמנם שניהם לפנדק אחד״, וזה מבזה את־הצדיק והצדיק

 ננ£<1ר בז^ מך^ינו כנ״לא; וז^ הא^ש נענש אוהר־כך, ונתקדש עזם

 מקורות והערות

 ש. מםכת בבא מציעא דף נ״ח עמוד ב׳: ״תני תנא קמיה דרב נחמן בר יצחק כל המלבין פני חברו בדבים כאילו

 שופך דמים וכו׳״. ת. מםכת מכות דף י׳ עמוד ב׳: מדובר על היושר שבמשפטי ה׳. ״״, במה הכתוב מדבר: בשני בני

 אדם שהרגו את הנפש. אחד הרג בשוגג ואחד הרג במזיד, לזה אין עדים ולזה אין עדים, הקב״ה מזמינן לפונדק אחד.

 זה שהרג במזיד (והוא חייב מיתה בדיני שמיים) יושב תחת הםולם, וזה שהרג בשוגג (וחייב גלות בדיני שמיים) יורד בםולם

 ונופל עליו והורגו. זה שהרג במזיד נהרג וזה שהרג בשוגג גולה (כיון שהיו עדים לכל המעשה)״. א. כך היה במעשה

 עם רבינו באיםטנבול. על רבינו התעורר קטרוג גדול עקב נםיעתו לא״י, ומשמיים זמנו לו את אלה (שהיו כבר חייבים

 מיתה) שביזו וחירפו אותו שהמתיקו מעליו את הדין וזכה להגיע לא״י.



 שבחי ל - לא הר׳ץ עא

 שמיםב שבשביל כיבוד הצדיק נענש, ובאמת גברא קכזי־ל?{ קטלג, בני

 כבר הוא חיב ענשו מקדם, ודרכי ה׳ ישריםד, וקיא עולתה בוה.
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 ל
 ובאךץ־ישראל הןה עוסק בתורה ותפלה, ובכל יום כתב בעצמו תודתו;

 והיה מתפאר מאיד, ואמר שהחלוק בין תורת הוץ־לאךץ לתורת

 ארץ־ישראלי כרחוק מזרח ממערב; ובכל־יום ויום הלכו אליו
T ״ : T T T : T ־ :־ T : י I : ״ י T ! י I V V 

 הגדולים עם־הקטנים לשמשו, כדי לשמע חכמת תורתו הקדושה

 והנוראה מאיד מאיד.
: : T T ־ : 

 לא

 ופעם אחת בא אליו אחד מהגדולים שהיה חשוב מאיד בארץ־ישראל
 ־ ־ ־ T ״ TV T ״ ־ : י I V V ! : T T T V י ! T ״

 ובחוץ־לאךץ, וקלסוהו שהוא בקי בכל הש״ס כמעט בעל־פה ושהוא

 גם־כז ממרי קבלה״, ובא אל־רבנו זכרונו לברכה והזהיר להוציא
 ״ I י T ״ ־T T 1 י T ... - .. י : י : T T : י : י :

 כל־איש מעליהם, ולא עמד איש אתם בהתועדם יחד, אך האיש הנ״ל
׳ ־ ־ ד : • : ־ :־ T ־ ־ ~ \ ד . T - י י ׳ . . . . . - . . . . T 

 שהיה עם רבנו זכרונו לברכה נשאר שם. והפציר אותו הגדול הנ״ל,
־ י • ־T ־ : • : T ־ : • T T : • :  T T V . - .. י

 ואמר לרבנו זכרונו לברכה בלשון זה: ידענו שכבוד־תורתו לא בא
T T :V : ־ T V J T : T T : י :  : T ־ ! ־ ״ י

 מקורות והערות

 ב. ועצם העובדה כלפי העולם שאינם יודעים את השתלשלות הענין הנסתרת, היא קידוש ה׳ - שרואים שביזוי תלמיד

 חכם הוא עוון חמור מאד עד כדי חיוב מיתה. נ. גברא קטילא קטל - אדם מת הרג. הכוונה לאדם שהתחייב מיתה

 בבית דין בגלל עברה קודמת, ולמעשה נחשב למת מבחינה הלכתית. זהו ביטוי הפוטר את מי שגרם למותו של אדם

 זה כיון שבין כך היה חייב מיתה על פי הדין. ד. הושע פרק י״ד פסוק י׳ והמשך הפסוק הוא: ״וצדיקים ילכו בם

 ופושעים יכשלו בם״. ה. תהלים פרק צ״ב פסוק ט״ז ותחילת הפסוק ״להגיד כי ישר ה׳ צורי ולא עולתה בו״.

 ו. ולעניין החילוק בין התורה שגילה לפני נסיעתו לזו שגילה אחר נסיעתו - ראה בחיי מוהר״ן סימן נ״ה: ״אמר שהוא

 מתבייש בכל התורות וההשגות שהשיג קודם שהיה בא״י, ולא היו נחשבים בעיניו לכלום. וכן בסימן שנ״ז: ״אמר, שכל

 התורות שגילה קדם שהיה בא״י, אינו רוצה כלל שיהיו כתובים בספריו, רק מה שחידש אחר שהיה בא״י צריכין לכתוב

 הכל, אפילו כל שיחה ושיחה וכו׳״, ועיין גם בשיחות הר״ן סימנים קע״ג ו-קע״ד. בסוף ההקדמה לליקוטי מוהר״ן כתב:

 ״...כל הספר, רובו ככולו, הוא מהתורה שגילה לאחר שהיה בארץ ישראל״ (חיי מוהר״ן סימן רפ״ב). t. תהלים פרק

 ק״ג פסוק י״ב. בראשית רבה פרשה ט״ז: ״...מלמד שאין תורה כתורת ארץ ישראל ולא חכמה כחכמת ארץ ישראל״.

 ח. תלמידי חכמים העוסקים בסודות התורה, ראה זהר רעיא מהימנא (פרשת שמיני דף מ״ב עמוד א׳, פרשת אחרי מות

 דף ס״ז עמוד ב׳ ובעוד הרבה מקומות בזהר).



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 לארץ־ישראל כשאר ההמון, בכמהין דקטנות,ט דהינו כדי לילך אךבע

 אמות בארץ־ישראל ויהיה בבן עולם־הבאי או שאר מחשבות
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 כדךך אנושים פשוטים, רק בודאי כבוד־תוזרתו בא לכאן בכמהין דגדלות

 ולפעל השגה גדוליה בעבוךת הבורא יתברך; על־כן!־צוננו לידע באיזה

ק̂ןדת ארץ־ישראלכ נכנס כבוד־תורתו, וכמה הוא רוצצה לפעל  נקדה מ̂

 כאץ בעבודה הבורא, ואני מוכן לשךתו בגופי ובנפש־רוה־נשמה שלי

 וכר. והשיב לו רבנו: ידיד נפשי, אל תצערו אותי בךבר זה, כי לא

 דבר קל הוא לגלות לכם חס ושלום מה העבודה הזאת ובשביל מה
T ! ־ T ־: T T T ! V T ־1 ! ־ T T 

 באתי לפיה; ואולי אני משבע ועומד על־זה וכו/ והתחיל שוב הרב

 הגדול הנ״ל להפציר אותו מאיד, ואמר: שאלתנו ובקשתנו, על־כל־פנים
•T T - • : י ! T - ! ״ T ״ ־ T IT ״ י : ־ -T ־ ־ :

 ילמדנו רבנו איזה הדוש מחדושיו הנחמדים והנעימים אשר חננו ה/

 יחננו גם־כץ ױטעימנו מהם; ואין כונתנו חס ושלום לאיזה פניה, רק

 כונתנו לשמע חדושי תורה מפיו הקדוש, אולי יתעורר לבבנו מחדש
T T •• •• T ! •• ! י ־ י IT - י T •• י : •• T T -

 לעבודתו יתברך - וגם אולי נזכה ממילא להבין ולהשכיל איזה ךמיזא

 מהנקדה הנ״ל.

 מיד התחיל רבנו זכרונו לברכה להתלהב מאיד ברעזפי רשפי

 שלהבתיה*, ופניו נבערו ונתלהבו כלפידים ממש, ומחמת ההתלהבות

 תסמרמ שערות ראשוי להשליך הכובע־עליון מעל ראשו להתחיל לדבר

 בלשון זה: הידעתם סוד פונות התפלץ ? השיב לו הנ״ל קצת פונות. אמר

 לו: לאו, לא זו הדרך של כונת תפלין, וכיון שאינכם ױךעים סוד פונות

 הפלץ, אינכם יודעים סוד ארבע רוחות ששל ארץ־ישראל; ועכשו אתהיל

 לגלות לכם איזה רמז מזה• ויהי כאשר התחיל לדבר התחיל לצאת דם

 מגרונו? ואמר להחכם הנ״ל: עותה !"או בעיניכם כי אין מסכימים
 מן־השמים לגלות לכם דבר. ותכף כשראה החכם הנ״ל זאת בעיניו נענע

 • I ־ T ־ • : ־ TTV T T V ! I'.' " ! T T V T ־ ־ : ״ T • : ־
 מקורות והערות

 ט. בהשגות נמוכות. י. כתובות דף קי״א עמוד א׳: ״אמר רבי יוחנן כל חמחלך ארבע אמות בארץ ישראל מובטח

 לו שהוא בן העולם הבא״. כ. איזו מעלה ממעלות ארץ ישראל התכוין להשיג. b שיר השירים פרק ח׳ פםוק

 ו׳. מ. עמדו שערות ראשו - ביטוי לאימה ויראה.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 לי ראשי ובקש איתי מאד שימחיל לי מה שהטריח איתי כל־כך, ובבהל

 מאד בזה, וקיא רצה קיזוז משם עד שמחל לי רבבו זכנריבי לברכה.
T T : ״ י : י - — T V ־ T T T T : י V T : 

 לב
 גם תכף כשבא לשם לטבריה שלח אליו הרב החסיד המפרסם הגביר
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 מירנו הרב מ״שה זכריני לברכה, בז הרב הקדיש המפרסם מירנו הרב
- T •• T : ••. : ־ IT ־ — T lv T T ; • : • v ־ T 

 מנחם מנדיל זכר צדיק לברכה וויטפסקױ, שריצה להתחתן עמי.

 והשיב רבנו זכריני לברכה: האיך יכולים למאן בשדוך? מן הסתם

 מהשם יצא הדבר שתהיה בתי בארץ הקדישה; ולא דבר ייתר. ומיד הלך
I ־ T T ״ י V ! T I : ־ I V T T י י V ! T T ־ T T .. - .. 

 השךכן, והשיב להרב רבי מישה הנ״ל שרבנו זכריני לברכה מרצה.

 ותכף עשה סעוךה גדילה, והיו על־הסעוךה כל גדילי אךץ־ישראל, הן

 ממדינת ליטא והן ממדינת פולין, כלם כאחד גדילים וקטנים, והןה להם

 שמחה גדילה. ובתוך הסעוךה דברו דברי תירה ביניהם, וראש המדברים

 היה זה הגדיל הנ״ל שרצה שרבנו יגלה לי הנקדה וכר. בתיך דבריהם
. ״ . . . J . . T I'׳, ! — V - : ־ ״ V T T V ־ ־ T - V T T 

 נשכח מהם איזה רש״יס איה אפוא מקימה, ורצו להעלותה על־זכרינם

 כי היה מכרה להם מאיד לענינם, ולא יכלו לזוז משם מחמת זה; והיה
T T ! V ״ ;־ ־ T י T : T : י T T : י : ! V T T : ••. T T 

 להם לפלא, כי כל אחד ואחד מהם סים בסמוך כל הש״ס, ואין אחד

 מהם יידע מקים הרש״י הנ״ל איפיה היא נשנית. ורבנו הןה דימם כמי

 שאיני יידע גם־כן, אך בךאיתי שיש להם צער גדיל מזה, והם הפצירו
 בי עד־ביש, נענה ואמר להם: הלא _רש״י זי מקימה במסכת ןבחיםע

 בדף זה על ראש העמוד; וכן היה, והיה להם לששיץ ולשמחה.

 ובמשכה כסעודה זי מזמן ממחה גדילה* ענד איר היים, ובעשה התקשרות

̂.וךץ־י;Tt2ךאיק לחוץ־לאוץ בפטר ש̂ם מן; ר̂־כן כשיצא רב^ו מ  ביביהנם; אאך אזח
 מקורות והערות

 נ. עיין בנספח בסוף הספר אות ל׳. ם. עיין בנספח בסוף הספר אות ל״א. ע. מקובל בין החסידים שמדובר

 בדף מ״ה ממסכת זבחים בתלמוד בבלי - ברש״י דיבור המתחיל: ״הלכתא למשיחא״. פ. זמן תפילת מנחה ״נחילה״

 הוא חצות היום (נוהגים להמתין חצי שעה אחרי חצות) להבדיל ממנחה ״קטנה״ שזמנה מתחיל כשעתיים וחצי לפני השקיעה.

 ההתוועדות נמשכה עד לבוקר המחרת לרוב דבקותם בתורה ובצדיקים.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

ל הרב מודנו הרב רבי מ״זה הנ״ל, ורבנו זכרונו לןבךכזץ  החתץ, בנ ו ז

ל בץ הרב מותו רבי מיזה הנ״ל, עם  נשתדך עם בהו, זהיתה הכלה ז

סקןצ. אחר־כך י̂ץ המפרסם הרב דקהל^ז־קיזןיז ו?זיט?ז̂  כבוד הג̂

 מאת ה׳ זזנסע הרב הגאוץ הנ״ל לארץ הקדו זזה ו׳לקח את־בנו חתץרבנו

ם, ואחר־ כך נסעה בת רבנו  זכר1נ1 לברכה עמו לזם כדי זילמד אצלו ז
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 זכריני לברכה גם־כץ לשםק; ונתקימו דברי רבני זכריני לברכה שאמר

 שמאת השם הוא שבתי תהיה בארץ הקדישה, ודבר אחד מדבריו אהיר
T T T : י TV T T ! T I : ־ I V T T V ! י V ״ - . . . . . . . 

 לא ישוב ריקם.
 לג

 ואחר כל־אלה, אחר אשר עשה כל מיני עבודות הנ״ל באמת ובתמים,

 והךבה בתעניתים ובתפלית ךבית מאיד ובסגופים ושבירת תאוות ומדיה,

 ועמד בנסיינית רבית ושאר כל ענינים הנ״ל, והךבה בהתביךדות מאיד

 מאיד לדבר ביני לביץ־קיני ולפרש שיחתי בלשון אשכנז וכו׳ כנ״ל, עד

 שזכה למךרגה גבהה ועליונה מאיד מאיד בתכלית הקדשה ובתכלית

 הבטול ובהתקךבות גדול להשם יתברך במךרגת גדולי בני־עליה, וכל

 זה זכה בימי ילדותו ממש, כי יומם ליא נח, לילה ליא נם ולא שקט,
T : T T ־1 י : - ׳ T T י י T ־ . _ . . . T T 

 והתמיד מאיד בעבוךתו מיום אל־יום מהחלת ימי קטנותו וימי נעוריו,

 ױגע וטרח מאיד מיום אל־יום עד שזכה בימי נעוריו ממש לכל הנ״ל,

 לקדשה גביהה ונוראה והשגה עצומה מאיד וכו׳ במךרגת גדולי בני־

 עליה; ואחר אשר זכה לכל זה, אף־על־פי־כן ליא היה מקרר דעתוי בזה

 וקיא הניח עצמו לעמיד, רק גגם אחר־כך בכל־יום ובכל־שעה היה
TT TT T S T S |T ־ ־ I ־ ־ ' : . ־ - - . . . 

 מזזהוקק ומתגעגע ונכסף להשם יתברך כאלו לא התחיל עדיץ כלל
 מקורות והערות

 צ. עיין בנםפח בםוף הםפר אות ל״ב. ק. רבי אריה לייב ובנו ר׳ פנחם עלו לארץ ישראל בקיץ תקם״ה כמה חדשים

 אחר החתונה. מרים בת רבינו עלתה עם שאר צאצאי רבי לייב בקיץ תקם״ט. לאחר שנפטר ר׳ פנחם ללא בנים, נישאה

 לאחיו ר׳ מיכל. עיין בימי מוהרנ״ת חלק א׳ םימן ל״ו, וראה חיי מוהר״ן םימן ט״ז, תנ״ו. פרפראות לחכמה על תורה כ״א

 אות י״ז, עלים לתרופה מכתב מרבנו ז״ל לביתו ביום ג׳ י״ב מנחם אב תקם״ט, שיח שרפי קודש חלק א׳ אות רמ״ג.

 ר. לא הםתפק במדרגות הגבוהות שהשיג.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 בשום ?גבו דה בעולם. ואפלה אחר שבא מארץ־ישראל, וזכה עזם להשגה
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 עליונה וגבהה מאד מאד אשר איץ לעזער כללי אף־עגל־פי־כז מיום זבא

 מארץ־ישראל ?גד היום שנסתלק בשלום למעלה למעלהש היה לו תמיד
• T T T T ! ־ ! T ! ־ ! T ! I י ! ־ ״ V ״ ־ ־ T ! • I V V ״ 

 געגועים וכסופיץ ויכו, להשם יתברך כאלו לא התחיל עדיץ כלל. ולספר

 בעניץ זה תקצר דזמוץ יריעות, אפילו כזה שזכינו להביץ קצות בעניץ זה

 כפי מה ששמענו מפיו הקדוש וראינו בעינינו, כי בכל פעם היה דרכו
• ! T ־ ־ T T ־ : . י . . . . • T ! IT - י י : - T V י ־ : 

 שהיה מתגעגע להשם יתברך, והיה שפל בעיני עצמו באמת, והיה לו
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 רחמנות גדול על־עצמו כאלו לא הריח עדין מעולם שום ריח של עבוךת

 השם וכמי שלא התחיל עדין כלל.
 ובאמת אפלו מי שעבר על כל התורה כלה חס ושלום כמה וכמה
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 פעמים, וכשזה האיש נתעורר בתשובה באמת, שאז בודאי כשמסתכל

 בעצמו היכן הוא בעולם בודאי יש לו לב־נשבר מאד ויש לו רחמנות
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 גדול מאד על־עצמו בהכנעה גדולה וכו׳, ואין צריך להאריך בזה בךבר

 המובן מעצמו; אף־על־פי־כץ, אפלו זאת הרחמנות והלב־נשבר של

 הבעל־תשובה הנ״ל לא יגיע לחלק מאלף וךבבה של גדל הרחמנות

 והלב־נשבר בהכנעה גדולה וכו׳ שהיה לרבנו זכרונו לברכה בכל־פעם

 ופעם קדם שבא לאיזה השגה.
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 והכלל, כי לעולם לא נח ולא שקט, אפלו בימי גדלהו, אף־על־פי שכבר

 זכה למה שזכה, להשגת אלקות במדרגה גביהה עצומה ונוראה מאדת,
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 אף־ על־ פי־ ?כץ לא הייה מסתפק עצמו בזה, יטיח ויגע בכל־ ענת ובכל־

 שעה, ויקביל יסוריץ על־עצמו, יסורים קשים ומרים אשר כמעט איץ

 דגמתם בעולם, והריבה בתפלות ותחנונים ובהפצרות ובקשות רבות
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 ובגעגועים וכסופיץ גדולים ונוראים מאד מאד, עד שבא להשגה ומדרגה
 מקורות והערות

 ש. ראה שיחות הר״ן םימן קע״ט. ת. ראה בחיי מוהר״ן םימן רם״ז: ״שמעתי בשמו שאמר, שהשיג יחידה בתכלית

 מדרגה עליונה וכו׳ ...ואמר: נמצא שאני יודע ימעט׳ ואני עומד במדרגה גבוה, אף על פי כן עדיין אני רוצה יותר, כי מי

 יודע אולי יש עוד וכו׳״.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 יותר עליונה. ואחר־כך, תכף שזכה לזיאת ההשגה, ואז היה קצת
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 בשמחה, ולפעמים הכינו לשמע מפיו עזהוליע לנו שכעת נוךע לו

 הלשות ויכו׳, ואז היה שבמוח קצת; ואחר־ כך. תכף שזכה לזה - אחר־ כך

 התחיל עול מחךש, ושכח כל העבר, כאלו לא התחיל עליז כילל, וחזו-
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 והתחיל מחלש כמי שמתחיל לילך ולכנס בקךשת ישראלא• ולפעמים

 היינו שימעים מפיו הקדוש בפרוש, שאמר בלשו! השתוקקות וכסופין:

 איך זוכין להיות יהודיב; ואמר זאת באמת ובתמימות גדול כאלו לא

 התחיל עדין כלל, וכץ היה כמה פעמים.
 והיה תמיד הולך ועולה ממדרגה למדרגה, אף־על־פי שזכה למדרגות
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 גביהות ונוראות מאיד למעלה למעלה וכו/ אף־על־פי־כץ מעולם לא הןה

 מקרר דעתו בזה כלל, ותכף אחר־כך היה לו לב־נשבר והיה לו רחמנות

 גדול על־עצמו בהכנעה גדולה וכו׳ כנ״ל, עד שזכה למדרגה יותר
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 גבהה; וכן היה דךכו תמיד, עד הסוף.
 וכמה וכמה פעמים היה דרכו שאמר שעתה אינו יודע כלל, כלל וכלל
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 ליא. ופעמים נשבע על־זה שבאמת אינו יודע כללג, אף־על־פי שביום

 הקודם ובשעה הקוךמת גלה דברים עתיקים, אף־על־פי־כן אחר־כך

 אמר שאינו יודע כלל. ובענין זה היה הדוש גדול מאיד מאיד, ואמר
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 בפרוש על־עצמו שהתורה שלו הוא הדוש גדול מאיד, אבל ה׳אינו יודע׳

 שלו - הוא הדוש גדול ביותר; הינו ענין הנ״ל, כי בכל פעם היה דךכו

 לומר שעכשו אינו יודע כלל. ועין עוד מזה במקום אחרי.
 מקורות והערות

 א. ליקוטי מוהר״ן סוף םימן רמ״ה. כ. שיחות הר״ן םימן קנ״ט: ״.״הלא בעת שהייתי יגע בשביל עבודת ה׳ לא

 עלה על דעתי שאזכה לזה, ולא הייתי יודע כלל ממה שאני יודע עכשיו. וכי עלה על דעתי לכסוף ולהתגעגע לידע מה

 שאני יודע עכשיו, כי לא הייתי יודע כלל שום מציאות וידיעה מהשגה זו לכסוף ולהתגעגע אליו. אם כן גם עכשיו, מי

 יודע מה שיש עוד להשיג ומה שאוכל לזכות עוד והבן״. נ. ב״חיי מוהר״ן״ סימן רט״ו מובא שהדבר היה בשבת

 ׳נחמו׳ (השבת שלאחר ט׳ באב) שנת תק״ע, כחדשיים לפני פטירתו. עיין ימי מוהרנ״ת סימן נ״ו. ד. בשיחות הר״ן סימן

 ג׳: ״...וגם מה שמובא (עיין בחינות עולם, י״ג), כי תכלית הידיעה אשר לא נדע, היינו גם כן אצל כל ידיעה וידיעה, היינו

 שאפילו כשמגיעין להתכלית של הידיעה דהיינו לא נדע, אף על פי כן עדין אין זה התכלית. כי זה התכלית הוא רק

 באותה הידיעה. אבל בהידיעה הגבוה ממנה עדין לא התחיל בה כלל וכן למעלה מעלה. נמצא שלעולם אין יודעין כלל



 שבחי לי - לה הר״ן עי

 לד

 וכבר נשמע מפיו הקדוש שאמר, כיי יש צדיקים עזעבדו וטרחו עד שזכו

 לאיזה מדרגה ומעגילה, כיל אחד כפי מעלתה, נימה ל<מישל אצל מילזז ששריו
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 זוכין על־ידי עבהדתם כל אחד לאיזה מעלה, לאיזה התמנות גבה כנפי
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 עבוךתו; אבל על־עצמו אמר שאם היה יודע שהוא עכשו באותה

 המעלה ומךךגה של אשתקד - אינו רוצה את־עצמו כללה(ואמר בלשון

 גנאי על־עצמו על ענין הנ״ל, אם היה נשאר במךרגה של אשתקד). רק

 בכל פעם הוא עולה ממךרגה למךרגה. ויש הךבה מאיד בעניץ זה לספר,

 אך אי אפשר לספר כל זה בכתב כלל, כי אם מי שזכה לראות בעיניו
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 ולשמע באזניו היה יכול לשער בלבה מעט מקצת ענין זה, איך לעולם

 לא היה עומד על מךרגה אחת בשום פעם, רק תכף היה משתוקק לעלות

 למךרגה גביה יותר, עד שזכה וכו/ וכן לעולם; והיה הדוש גדול בענין

 זה. וכל זה היה כפי תפיסתנו המעוטה, ויותר מזה יש בענין זה סתרי
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 נסתרות, פלאי פלאות; ודי בזה.
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 לה
 ובענין ״תכלית הידיעה - אשר לא נךע״ ספר גם־כן קצת עמנו איזה

 פעמים, איך בכל ידיעה יש זה התכלית, ועל־כן אף־על־פי שזוכים לבוא

 לזה התכלית ׳אשר לא נדע/ אף־על־פי־כן עדין אין זה התכלית האחרון,

 כי עדין אין זה תכלית הידיעה כי אם בידיעה זה, וצריכים אחר־ כך לטריח

 לןכות לתכלית גבה יהוזר, לץכות למךרגת התכלית יאשר לא נדע׳

 בידיעה הגבה יותר, וכן ?1עולים. נמצא שלעולם אין יודעין כלל -

 ואף־על־ פי־ כן לא התחיל עדין להשיג התכלית (וכבר מבאר מזה קצת

 מקורות והערות

 כלל לא, ואף על פי כן אין זה התכלית, כי עדין לא התחיל בלל לידע בידיעות שלמעלה מזאת הידיעה שהגיע בה אל

 התכלית שלא נדע וכו׳״. ועיין עוד חיי מוהר״ן םימן רט״ו, רפ״ג ועוד. ה. דאה חיי מוהר״ן םימן קע״ה. ו. עיין

 שיחות הר״ן םימן קע״ט.



 ם שבחי ב - ג הר׳ץ

 בדברינו במקום אוחו־)׳; ועניץ זה עמק ונסתר מאיד מאיד. ועוד יש

 בעניץ זה מה ששמענו פעם אחת אחר פ<םזח, ךי־וז1ב:אן־ במקום אוחו־ אם

 ירצה השםח.

 לו

 פעם אחד שלח מלך אחד שלישה אנשים למדינה עם דבר־סתר למלך
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 אחר, והם עברו בתוך המדינות שהיו שם חולקים על־המלך. והראשון

 נהג עצמו בחכמה והעלים העניז לגמרי, ועבר המדינה, ולא הבינו כלל
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 שיש לו דבר־סתר. והשני עבר לשם, ועמדו בני המדינה על־הךבר

 והבינו שיש לו דבר־סתר, ותפסו אותו שיגיד להם; ועשה בחכמה או

 בגבורה ונמלט מידם. השלישי עבר שם, ועמדו עליו גם־כז והבינו בו
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 שיש לו סוד, ותפסו אותו, והיו מענים אותו בכמה וכמה ענויים הךבה

 מאיד, וכל מה שעשו לו ענויים ויסורים וצרות גדולות - והוא לא הגיד

 דבר, ועמד בנסיון ולא גלה הסוד; עד אשר ראו שאין מועיל לו שום

 דבר, והניחוהו(כי חשבו: מסתמא אינו יודע כלל), ועבר ובא להמלך.
 והיו חוקרים למי מהשלשה הנ״ל מגיע שכר יותר. קצתם אמרו:
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 להראשון מגיע יותר, שעשה בחכמה להעלים לגמרי. קצתם אמרו:
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 להשני מגיע יותר, שכבר עמדו על־ךעתו - ואף־על־פי־כן נמלט מהם

 בחכמתו וכו׳ כנ״ל. אמר המלך: להשלישי מגיע שכר יותר מכלם; כי
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 כבר נתפס במצודתם, ובודאי גם הוא היה רוצה להעלים, אך ליא עלתה
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 בידו, ונתפס בידם וענו אותו ויסרו אותו ביסוךים וענוײם כאלו, שאם

 היה מגילה סוד אחד - דגיו הכיל רצים אחריו, ואף־ על־ פי־ כנץ עמד בנסיוץ

 כזה ולא גליה דבר, על־ כץ מגיע לו שכר יו ותר מכלם (והנמשל מובץ קצת
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 מעט למבינים).
 חזיז

 מקורות והערות

 ז. שיחות הר״ן םימן ג׳. ח. חיי מוהר״ן םימן רפ״ב.



 שבחי ח - ט הר׳ץ כט

 נספח

 א. רבינו ז״ל נולד בראש חודש ניסן שבת קודש פרשת ״תזריע״ ופרשת ״החודש״ שנת
 התקל״ב, ויש אומרים בשנת תקל״א. (חיי מוהר״ן סימן ק״ד, וראה בכוכבי אור ספר שיחות וסיפורים

 מרבי אברהם ב׳׳ר נחמן סימן מ׳׳ב). רבעו נכנס למצוות בשבת קודש ראש חודש ניסן פרשת
 ״ויקרא״ ופרשת ״החודש״ שנת התקמ״ה. (עמוד ד הערה ז׳)

 ב. רבי משה אפרים מסדליקוב זצ״ל [תק״ח (1748) י״ז אייר שנת תק״ס (1800)]. נכד
 הבעש״ט הקדוש, דוד רבעו הקדוש ואחיו הגדול של רבי ברוך ממזיבוז זצ״ל. הבעש״ט
 עצמו שם לבו לחינוך נכדו, ובאגרת הנודעת לגיסו רבי אברהם גרשון מקיטוב הוא מעיד
 עליו, שהוא ״עילוי גדול בתכלית הלימוד״. לאחר פטירת הבעש״ט למד אצל המגיד ממזריטש
 ורבי יעקב יוסף מפולנאה. ספרו ״דגל מחנה אפרים״, מספרי היסוד של החסידות נדפס על
 ידי בנו רבי יעקב יחיאל בקוריץ תק״ע, ומאז נדפס פעמים אחדות. התיישב בסדילקוב, בה
 שימש, תוך עוני והסתפקות במועט, רב ומגיד עד שנתו האחרונה. סמוך לפטירתו נסע
 למדבוד, שם נטמן על יד האוהל של סבו הבעש״ט. (עמוד ד הערה ח׳)

 נ. ליקוט מאמרי האגדה מכל חלקי התלמוד הבבלי על פי סדר המסכתות. (עמוד ר הערה צ׳)

 ד. תיקוני זהר: שבעים דרושים (הנקראים תיקונים) על המלה הראשונה בתורה ״בראשית״.
 נכתב על ידי רבי שמעון בר יוחאי. בשיחות הריין סימן רפ״ה אמר רבעו בין השאר: ״...הלא
 כל יספר תקונים׳ הוא על תיבת ״בראשית״ לבד... וכן על תיבת ״ברא״ יכולין גם כן לעשות
 ספר תקונים עם ריבוי סודות וכו׳ כנ״ל... ומזה יכולין להבין ולשער קצת גבהות עמקות
 תורתנו הקדושה, כי כן על כל תיבה ותיבה של התורה יש סודות רבות כמו אלו הסודות
 הכלולים ביספר התקונים׳ שהוא על תיבת בראשית לבד. ועתה, כלליות התורה הקדושה שיש

 בה הרבה תיבות כאלו, מה גדלו סודותיה. אשר אי אפשר לבאר ולדבר מזה כלל״.
 (עמוד ו׳ הערה ק׳)

 ה. ראשי תיבות: האילקי ריבי ייצחק. רבינו יצחק לוריא, גדול המקובלים. נולד בירושלים
 בסביבות שנת רצ״ד ובילדותו עבר עם אימו למצרים וגדל בבית דודו, רי מרדכי פרנסיס.
 במצרים למד תורת הנגלה מפי רבי בצלאל אשכנזי, בעל הישיטה מקובצת׳. כל ימיו עסק
 בסתרי תורה ובלימוד סודות ספר הזוהר ותלמידו רבי חיים ויטאל מעיד שלמד מפיו של
 אליהו הנביא. בסביבות שנת הישכ״ט עלה לארץ ישראל וגר בצפת, שם לימד את תורתו
 לתלמידיו (המכונים גורי האר״י). החשוב ביותר מהם היה רבי חיים ויטאל שכתב את הספרים
 שמהם נדפסו יותר מאוחר כל כתבי האר״י (המכונים בספרים רבים וגם בספרי ברסלב בשם
 ״הכתבים״). המפורסמים שבהם הם: יעץ חייםי, יפרי עץ חייםי, ישמונת השעריםי ועוד רבים.
 נפטר ביום הי באב של״ב והוא בן 38. (עמוד ו׳ הערה ר׳)

 (עמוד ו הערה ש׳) ו. ספרים העוסקים בתקון המידות ובעבודת השם.
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 ז. ספרי המוסר באותה תקופה היו מודפסים בפורמט קטן בניגוד לספרי הגמרא והשולחן
 ערוך שהודפסו בפורמט גדול בגלל ריבוי המפרשים שנדפסו עליהם. (עמוד ו׳ הערה ת׳)

 ח. ספר מוסר שחובר על ידי רבי אליהו די וידאש מצפת תלמידו של רבי משה קורדובירו,
 חי בצפת בתקופת האר״י הקדוש. (עמוד ו׳ הערה א׳)

 ט. ספר תפילות שליקט המקובל רבי נתן נטע הנובר זצ״ל. נדפס בפראג בשנת תכ״ב.
 (עמוד ח׳ הערה י׳)

 י. ליקוט קדום של קטעים מהתנ״ך ומהתלמוד, ותפילות קצרות לכל יום, מחולק לכל ימות
 השבוע, שנדפס בהרבה ספרי תהלים וסידורים. (עמוד ח׳ הערה כ׳)

 יא. תפילה שמקורה בספרי הקבלה, ובסיבת אמירתה כתב בספר ׳דגל מחנה אפרים׳ (דוד
ה כל מגמתינו בתפלתינו ובתורתינו כל ימינו  רבינו עיין לעיל אות ג׳): ״...והענין הוא דידוע ת
 לאקמא שכינתא מעפרא (להקים השכינה) כביכול, וליחד קודשא בריך הוא ושכינתיה כמו שאנו
 אומרים קודם עשיית כל מצוה לשם יחוד וכו׳. וזהו לשם שמים היינו שהשתדלות פעולתנו
 הם רק לשם היינו השכינה הנקראת ״שם״ כידוע ו״שמים״ - הוא הקב״ה, והינו ליחד קודשא

 בריך הוא ושכינתיה״. בספר ״שערי ציון״ יש תפילות ״לשם יחוד״ למצוות רבות.
 (עמוד י׳ הערה ר׳)

 יב. הסחת הדעת מהווה סיום מעשה המצוה. לכן אם אחרי הסחת הדעת עושה שוב את
 אותו המעשה מהוה הדבר מצוה נוספת. רבעו עשה זאת כדי להרבות במצות. מכיון שכך,
 כל פרוטה ששם היתה מצוה בפני עצמה בעוד שאם היה שם את כל המעות בבת אחת, או
 שהיה שם מטבע אחד גדול, היתה עולה בידו מצוה אחת בלבד. (עמוד י׳ הערה ת׳)

 יג. המונח ״לפרש שיחתו״ כוונתו: שהאדם ידבר בתפילתו דברים ברורים ויפרט את בקשתו
 ככל שיוכל. מונח זה ״לפרש שיחתו״ מופיע פעמים רבות בכתבי רבעו והוא יסוד גדול
 שהניח לנו בעבודת ה׳. (עמוד י״א הערה א׳)

 יה וזה ע״פ השולחן ערוך יורה דעה סימן ר״ג סעיף ז׳: ״מי שנדר נדרים כדי לכונן דעותיו
 ולתקן מעשיו הרי זה זריז ומשובח... ובנדרים אלו וכיוצא בהם אמרו חכמים נדרים סייג
 לפרישות״. ועל הטענה שטענו לו מהמשך דברי השולחן ערוך שכתב: ״ואע״פ שהם (נדרי
 הפרישות) עבודה - לא ירבה אדם בנדרי איסור ולא ירגיל עצמו בהם אלא יפרוש מדברים
 שראוי לפרוש מהם בלא נדר״, ענה להם שזה מדובר באנשים שמראש ידוע שאינם מסוגלים
 לעמוד בכך או בלשונו: ״דאס מיינט מען אזוינע שלימאזעלניקעס ווי איהר״ - כוונת ההלכה
 היא ל״בטלנים״ כמותכם. (שיח שרפי קודש חלק א, אות תקי״ב). (עמוד י״ב הערה ד׳)

 טו. נקיטת חפץ - החזקת חפץ של מצוה בזמן השבועה - כדי להרתיע את הנשבע מלשקר
 ח״ו בשבועתו. כי החזקת ספר תורה או תפילין, שהם דברים מקודשים שיש בהם קבלת עול
 מלכות שמים, ממחישה אצל האדם את חומרת ענין השבועה. טור ושולחן ערוך חושן משפט
 סימן פ״ז. (עמוד י״ב הערה ה׳)

 טז. רבינו ז״ל היה נין הבעל שם טוב זי״ע מצד אימו מרת פייגא בת אדל ביתו של הבעש״ט.
 הוא נולד וגדל בעיר מז׳יבוז׳(בה טמון הבעש״ט הקדוש) בביתו של הבעש״ט, אותו ירשה אימו
 מרת פייגא, ושם התוודע בילדותו לתלמידי הבעש״ט. (עמוד ט״ז הערה פ׳)
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 יז. רבי ישראל (בן רבי אליעזר ושרה) ״בעל שם טוב״ זצ״ל (ת״ס־תק״כ) מחולל תנועת החסידות
 ששינתה את פני היהדות במזרח ארופה. נולד בעיר יאקופי במחוז ׳פודוליה׳. את תורתו קיבל
 מרבו הידוע אחיה השילוני שהיה מתגלה אליו. בצעירותו היה נסתר, הרבה להתבודד בהרים
 ויצר קשר עם צדיקים נסתרים אחרים. בגיל 36 לערך התגלה עפ״י הוראת רבו והתחיל
 להנהיג עדה בעיר יטלוסטי ואח״כ במזיבוד שם התפרסם בכל רחבי העולם היהודי. עם
 תלמידיו נמנו רבים מגדולי הדור: נאמן ביתו(סבו של רבינו ז״ל) רבי נחמן מהורדנקא, ממשיך
 דרכו רבי דב בער ׳המגיד ממזריטש׳, רבי יעקב יוסף מפולנאה, רבי יחיאל מיכל מזלוטשוב,
 רבי פנחס מקוריץ, ורבים אחרים. כתביו אבדו במהלך נסיון עלייתו לא״י, ותורתו ושבחיו
 מצוטטים בספרי תלמידיו: תולדות יעקב יוסף, צוואת הריב״ש, שבחי הבעש״ט ועוד. נפטר
 בחג השבועות תק״כ ונטמן בבית החיים במז׳בוז׳. (עמוד ט״ז הערה צ׳)

 יח. מגדולי תלמידיו של הבעש״ט. מחבר הספר ״צוואת הבעש״ט״. (עמוד י״ח הערה ש׳)

 יט. היה זה רק כשבועיים לפני שיצא נפוליאון מטולון למלחמה במצרים (ד׳ סיון תקנ״ח),
 פעולה שנתנה את האות לפריצת המלחמה בין צרפת וטורקיה, מלחמה שהשפיעה על נסיעתו
 וחזרתו של רבעו מארץ ישראל, כמובא לקמן. ח״י אייר תקמ״ח (ל׳׳ג בעומר) חל להיות ביום
 ששי. ובשבת היה רבעו בכפר סקאליע, בה נגלה אליו רבי מנחם מנדל מויטבסק וגילה לו
 את הסוד המובא בליקוטי מוהר״ן א׳ סימן רנ״ו, ששם ״אתה״ מסוגל לנסיעה על הים. (חיי
 מוהר׳ץ סימן קל׳׳ו, וראה שם הסבר הסגולה ואופן עשייתה). רבי מנחם מנדל מויטבסק מגדולי

 תלמידי המגיד ממזריטש עלה לארץ ישראל בשנת תקל״ז, הוא הסתלק בא׳ באייר תקמ״ח
 ונטמן בבית החיים הישן בטבריה. (עמוד כ״ט הערה פ׳)

 כ. רבי אברהם ב״ר אלכסנדר כץ מקליסק זצ״ל - תלמיד המגיד ממעזריטש, ותלמיד חבר
 של רבי מנחם מנדל מויטפסק שעימו עלה לארץ ישראל, בשנת תקל״ז, במסגרת ׳עליית
 תלמידי הבעל שם טוב׳. נדפסו ממנו מכתבים ודברי תורה בספר ׳פרי הארץ׳ ובספר ׳חסד
 לאברהם׳. רבעו ז״ל נפגש עימו כשהיה בארץ ישראל והתיידדו מאד (ראה את מכתבו לרבינו
 ז׳׳ל בחיי מוהר׳ץ סימן ק״נ). רבעו ז״ל אמר עליו(לקמן סימן י״ח): ״הלא ראיתי כמה צדיקים,

 אבל שלמות הוא רק אצל הצדיק הקדוש הנ״ל״. נפטר ביום ד׳ שבט תק״ע.
 (עמוד ל״א הערה מ/ עמוד מ״ה הערה ז׳)

 כא. רבי ברוך ממז׳בוז׳ זצ״ל [תקי״ז (1757) - י״ח כסלו תקע״א (1810)]. נכד הבעש״ט
 הקדוש, דוד רבעו הקדוש ואחיו הצעיר של רבי משה חיים אפרים זצ״ל בעל ״הדגל מחנה
 אפרים״ מסלדיקוב. בינקותו התפאר סבו הבעש״ט ואמר עליו שהוא ׳חידוש׳. את עיקר חינוכו
 קיבל באוסטראה אצל רבו רבי פנחס מקוריץ. בשנת תק״מ בערך התיישב בטולטשין והתחיל
 להנהיג עדה. משם עבר רבי ברוך למז׳בוז׳ בה ישב עד יומו האחרון היה מגדולי ותקיפי
 האדמו״רים בדורו. דבריו ותורותיו מפוזרים בספרים רבים, שכונסו אחר מותו בספר ״בוצינא
 דנהורא״. (עמוד ל״ב הערה צ׳)

 כב. רבי שלום שכנא מפרוהוביטש זצ״ל נכד רבי דוב בער המגיד ממעזריטש נפטר בשנת
 תקע״ב. (עמוד ל״ב הערה ק׳)

 כג. רבי נחמן מהורודנקע זצ״ל ־ סבו של רבינו ז״ל. היה נאמן ביתו של רבי ישראל הבעש״ט
 ואחד מגדולי תלמידיו. בנו רבי שמחה נשא לאשה את פייגא בתה של מרת אדל בת
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 הבעש״ט. עלה להשתקע בארץ ישראל בשנת תקכ״ד ביחד עם רבי מנחם מנדל מפרמישלאן
 וקבוצה קטנה מתלמידי הבעש״ט. הסתלק בב, בתמוז תקכ״ה ונטמן בבית החיים הישן
 בטבריה. (עמוד ל״ב הערה ר׳, עמוד ל״ו הערה ט׳, עמוד מ״ה הערה ה׳, עמור מ״ח הערה ע׳)

 כד. תלמידו של רבי דוב בער המגיד ממעזריטש. רבו של רבי שלמה דוד אייבשיץ מסורוקה
 זצ״ל מחבר הספרים ״לבושי שרד״ ו״ערבי נחל״ ועוד. נפטר בשנת תקפ״ב. (עיין שם
 הגדולים החדש ז-ט). (עמוד ל״ו הערה כ׳)

 כה. רבי נפתלי ב״ר יצחק כץ מפתן זצ״ל בעל ״סמיכת חכמים,,. נפטר בכ״ו טבת תע״ט
 באיסטנבול בדרכו לארץ הקודש. העולים לארץ ישראל דרך איסטנבול נהגו לילך ולהשתטח
ל מצאצאיו. (עמוד ל״ז הערה פ׳) י  על קברו, על פי מסורת אחת היה רבעו ד

 כו. צבאו של נפוליאון. כלומר יצא למסע כיבוש במזרח של הארצות שהיו בשליטת הסולטן
 התורכי העותומאני. צבאות נפוליון הגיעו למצרים בסיון תקנ״ח, ולמחרת כבשו את
 אלכסנדריה. באלול אותה שנה הכריזה טורקיה מלחמה על צרפת. (עמוד ל״ט הערה ת׳)

 כז. רבי צבי הירש ב״ר אברהם מהורקי זצ״ל, ממנהיגי קהלת טבריה. (עמוד מ״ה הערה ר)

 כח. רבי יעקב שמשון משיפיטובקא זצ״ל, מתלמידיו של רבי דוב בער המגיד ממעזריטש
 ובן ביתו ותלמידו של רבי ברוך ממעזבוז. עלה לארץ ישראל והשתקע בטבריה. הסתלק בג,
 ניסן תקס״א ונטמן בבית החיים הישן בטבריה. (עמוד מ״ט הערה ש׳)

 כט. רבי יעקב יוסף מפולנאה זצ״ל [נולד בראשית המאה הי״ז, ונפטר בערך בשנת ה׳תקמ׳יב
 (1782)] היה בן למשפחת המקובלים רבי שמשון מאוסטרופולי ורבי יוסף כ״ץ בעל ״יסוד
 יוסף״, ולמשפחת רבי יו״ט ליפמאן הלר, בעל ״תוספות יום טוב״. היה אחד מגדולי וחשובי
 הגאונים בדורו. בתחילה התנגד לבעש״ט ולשיטת החסידות ולאחר מכן התקרב אליו והפך
 לאחר מגדולי וחשובי תלמידיו. נהג לעסוק בתורה כל ימיו תוך שהוא צם ומסגף את גופו
 בעבודות מפרכות, והיה הראשון שכתב והוציא לאור את תורת רבו הבעש״ט בספרו ״תולדות
 יעקב יוסף״ שיצא לאור בשנת התק״מ, ספרו זה הפך לאחד מספרי היסוד החשובים ביותר

 של תורת החסידות. ספריו הנוספים הם: בן פורת יוסף, צפנת פענח וכתונת פסים.
 (עמוד ם״ג הערה ם׳)

 ל. מגדולי תלמידיו של רבי דוב בער המגיד ממעזריטש. מנהיג עליית החסידים הגדולה
 בשנת תקל״ז. השתקע בטבריה ומשם הנהיג את העדה החסידית בארץ הקודש. בתולדותיו
 של רבי מנחם מנדל שנדפסו בצמוד לספרו - ״פרי הארץ״ כתוב שלבנו ר, משה היה בן
 בשם ר, שמואל, ויתכן שהוא השתדך עם מרים בתו של רבינו ז״ל. נפטר ביום א, אייר
 תקמ״ח ונטמן בבית החיים הישן בטבריה. (עמוד ע״ג הערה נ׳)

 לא. כלומר פירוש מסוים של רש״י, כמובא להלן. דש״י - ױבי ש,למה י,צחקי. גדול מפרשי
 התורה והתלמוד [דת״ת (1040) - כ״ט בתמוז דתתס״ה (1105)] נולד בעיר
 טרוייש בצרפת, למד בישיבת ״חכמי לותיר״ שבראשה עמד רבי יעקב בר יקר, שהיה רבו
 המובהק. למד גם אצל רבי יצחק בר יהודה, רבי יצחק הלוי בווירמייזא ואצל חכמי לותר
 האחרים. בהיותו כבן כ״ה הקים ישיבה בעיר מולדתו, ומכל ערי אשכנז וצרפת הריצו אליו
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 גדולי הדור שאלות רבות בתלמוד. שלושת חתניו ונכדיו היו מגדולי בעלי התוספות, וביניהם
 רבינו תם ורשב״ם. פירושו לתורה ולנביאים כתובים הוא הפירוש החשוב ביותר, ונכתבו עליו
 חיבורים רבים של ביאורים ופירושים. עיין עוד בשיחות הר״ן סימן רכ״ג. (עמוד ע״ג הערה ם׳)

 לב. רבי אריה לייב מוואליטשיסק זצ״ל מגדולי תלמידי המגיד ממעזריטש. בנו, רבי פנחס,
 התארס עם מרים - בתו השלישית של רבינו, באלול תק״ס. החתונה היתה בחשון תקס״ה.

 (עמוד ע״ד הערה צ׳)





 מבוא למפתחות

 לפניכם מפתחות מפורטים לספר ׳שבחי הר״ן׳ שנערכו לראשונה

 במיוחד למהדורתנו.

 באופן עריכת המפתחות השתדלנו לסייע לשני סוגים של מחפשי

 ערכים בספר. יש מי שמחפש רעיון או מושג מסוים בספר ואינו יודע

 אם הוא נזכר בספר. ויש מי שלמד בספר ומחפש מאמר או ענין

 שנשכח ממנו מקומו, וע״י המפתח יוכל לאתר אותו בקלות.

 במקרים רבים נוספו לערכים ערכי משנה כדי להקל על המחפש שלא

 יצטרד לעיין בכל המקומות בהם נזכר הערר הראשי.

 ערכים ומושגים המופיעים בספר בשפות אחרות מופיעים במפתח

 פעמיים. פעם אחת בלשון המקורית כאשר התרגום ללשון הקודש

 מופיע בסוגריים מרובעות, ופעם שניה בלשון הקודש כאשר הלשון

 המקורית מצויינת בסוגריים עגולות.

 היכן שמופיע חלק ב׳ במפתח הכוונה לסדר נסיעתו לארץ ישראל שם

 מתחיל מספור חדש של השיחות.

 אנחנו מקוים שהמחפשים והמעיינים ייעזרו במפתחות אלה שהושקעה

 בהם עבודה רבה. נשמח לקבל הערות, תיקונים והוספות כדי שנוכל

 לשפר אותם במהדורות הבאות.





 שבחי מפתח ערכים הר״ן ג

 מפתח ערכים
 א אמירת הודו לה׳ - חלק ב: כא.

 אמירת תהלים - י. חלק ב: יט.
 אגרות מגדולי הצדיקים - חלק ב: יז.

 אמירת תורה - חלק ב: ה, יח, כג.

 אני היום ילדתיך - ג.
 אגרות מצדיקי הדור - חלק ב: יא.

 אגרת - חלק a ט, י, כ, כה.
 אנקרס [עוגנים] - חלק a כא.

 אנשי ארץ ישראל - חלק a ט, יז.
 אגרת הכוללות - חלק a כ.

 אגרת מרבינו - חלק a .י
 אדם גדול ומיוחס - חלק a כג אנשי אשכנז - חלק a יד.

 אנשי חיל - חלק a יט,כ,כא.
 אדם דק מאד - ט.

 אדמת הקודש - חלק a טו. אנשי טבריה - חלק a יז, יח, יט.
 אנשי מלחמה - חלק a כב.

 אנשי סטאנבול - חלק a .יד
 אדרוף [דמי קדימה] - חלק a טז, כ.

 אהבה יתירה - חלק a יז, יח.
 אהבה מקלקלת השורה - חלק a יב. אנשי ספרד - חלק a יד.
 אהבת המלך - חלק a כט. אנשי פולין - חלק a ט.

 אוירא דארץ ישראל - חלק ב: כח. אנשי פרענקען [הספרדים] - חלק a יט.

 אזהרת רבינו לבלי לגלות אותו - חלק a ט. אנשי שלומינו - חלק a ז.

 אזהרת רבינו לבלי לעיין בכתביו - חלק a ט. אנשים חסידים - חלק a יח.

 אחד מהגדולים - חלק a לא. אנשים ממדינתינו - חלק a ט.

 אילן גדול - חלק a יט. אנשים פשוטים - חלק a א, כג, לא.

 אינו יודע כלל - חלק a לג, לו. ארבע אמות בארץ ישראל - חלק a טו, לא.

 אינטער שלאק(ביטנת הבגד) - חלק a יב. ארבע כוסות־ חלק a כא, כב.

 איש כשר - כב. חלק a ט. ארך אפים - כב.

 איש מרמה - חלק a ט. ארץ התוגר - חלק a יד.

 איש פשוט לגמרי - חלק a יג. ארץ ישראל - כב. חלק a ב, ט, י, יג, יד, טו, טז, יט, ל.

 אכילה - א, טז, כא. חלק ב: יב, כ, כא, כג. ארבע אמות בארץ ישראל - חלק ב:; טו, לא.

 אכילה בלי לעיסה - א. השגה בארץ ישראל - חלק ב:; כו, כח, לג.

 אכילה בלי תאוה - כא. זכיה להיות בארץ ישראל - כא. חלק ב:; כח.

 אכילה פחותה ומעוטה - כא. חיבוב ארץ ישראל - חלק ב:; יח.

 אכילת בשר - חלק ב: י. נסיעה לארץ ישראל - כא. חלק ב:; א, ה, ו, ז,

 אכילת מצה - חלק ב: כא, כב, כג. יא, יד, כז, לא.

 אכסניא - חלק ב: יב, טו, יז, יח, יט, כ כג. אשה - טז, יח.

 אכסניא טובה - חלק ב: ט. אשת הרב דחאטין - חלק ב: יד.

 אמירת לשם יחוד - יג. אתרוגים - חלק ב: יז.



 הר״ן ערכים מפתח ד שבחי

 ב

 בגד מגיוואנט [בד פשוט] - חלק ב: כ.

 בגדי שבת - חלק ב: יח.

 בושה - יב. חלק ב: יח, כט.

 בושה ברבים - חלק ב: כט.

 בושה חשובה כמיתה - חלק ב: כט.

 בזוי הצדיק - חלק a כט.

 בזוי עבד המלך - חלק a כט.

 בזוי רבינו - חלק a ט, כט.

 בזיונות - חלק a יב.

 בהירה - בו.

 בחירה חפשית - כה.

ל - כב,כג,לג טו  בי

 ביטול הכעס בתכלית - כב.

 בילעט [רשיון] - חלק a ט.

 בית אביו - ז, י.

 בית האכורים - חלק a יא, כה.

 בית הטבילה - חלק a י.

 בית הטוהר - חלק a יא, כט.

 בית התוגר - חלק a ט.

 בית עלמין - יט.

 בכיה - חלק a ו, יד, יט.

 בכיה כמה ימים - חלק a ו.

 בכיה לפני השי״ת- ח,טז.

 בכיות גדולות - חלק a יט.

 בלבול הדעת - חלק a ט, בג.

 בליעת האוכל - א.

 בן עולם הבא - חלק ב: לא.

 בן ששה שנים - א, יט.

 בני הנעורים - חלק ב: יב, יט.

 בקי בש״ס בעל פה - חלק ב: לא.

 בקיאות בכל הספרים - ז.

 בקשה מהבעש״ט - כ.

 בקשת כפרה - חלק ב: יד.

 בר מצוה - ג.

 בריחה - חלק ב: יט, כ.

 בריחה מהבית - חלק ב: יז, יט.

 בריחה מטבריה - חלק ב: יט.

 בריחה על הים - חלק ב: כ.

 ברכת המזון - חלק ב: יב.

 ברנד וואך [משמר הגבול] - חלק ב: כא.

 ברקים ורעמים - חלק ב: ט.

 בשורה טובה - חלק a כ.

 ג
ת - חלק a יט. ו א  ג

 גבול(גרעניץ) - חלק a בג

 גברא קטילא קטל - חלק a כט.

 גדולי ארץ ישראל - חלק a לב.

 גדולת חכמת רבינו - חלק a יג

 גדרים וסייגים של פרישות - טג

 גוף קל - חלק a י.

 גזלן מפורסם - חלק a בג.

 גזלן שדינו להריגה - חלק a כט.

 גיבור חזק - טז.

 גילוח לכבוד יום טוב - חלק a בג.

 גילוי העבודה - חלק a לא.

 גילוי סוד - חלק a לו.

 גילוי רמז - חלק a לא.

 גירוש - חלק a ט.

 גלגול שלג - כד.

 גלגלים - חלק ב: כא.

 גלים - חלק ב: ט, כא.

 גמר בשלימות מה שחפץ - חלק ב: כז.

 גניבת דעת השר - חלק ב: כה.

 געגועים - חלק ב: כט.

 געגועים לארץ ישראל - חלק ב: טו.

 געגועים לעבודת ה׳ - ג. חלק ב: לג.

 גרעניץ [גבול] - חלק ב: כו.

 גרעקין [יוונים] - חלק ב: כה.



י מפתח ח ב  ה הר״ן ערכים ש

 ד

 דאגה ולב נשבר - חלק ב: טו.

ל - חלק ב: יב, יט, כו. ב  ד

 דבר אחד - טז.

 דבר גדול - א.

 דבר נפלא - חלק ב: כה.

 דבר סתר - חלק ב: לו.

 דבר פשוט - יז. חלק a כא.

 דבר שבקדושה - חלק a כח.

 דברי העולם - חלק a ח.

 דברי מוסר - ג

 דברי תורה - חלק a לב.

 דברים עתיקים - חלק a לג

 דגל הספינה - חלק a כ.

 דוחק גדול - חלק a כ.

 דו קרב(פעכטין) - חלק a יז.

 תרשין לשבח - חלק a ג.

 דיבור בחכמה וערמה - חלק a יט.

 דיבור בינו לבין קונו - יא, יב, יג, מ. חלק a לג

 דיבור בלשון נסתר - חלק a ט.

 דיבור ברמיזה - חלק a כג

 דיבורי הישמעאל - חלק a יז.

 דיו - חלק a ט, טו.

 דמי קדימה(אדרוף) - חלק a טז, כ.

 דרכונים(פרשפורטין) - חלק a כה.

 דרך בני הנעורים - חלק a יב.

 דרכו לבלי להתעקש - חלק a יח.

 דת ומשפט המלכות - חלק ב: כט.

 ה

 הבאת הכתבים לביתו - חלק ב: ד.

 הבטחה - חלק ב: ט.

 הבנה מדברי רבינו - כד.

 הבנת דבר וחצי דבר - חלק ב: ט.

 הבנת הלימוד - ח.

 הבעל דבר - טז.

 הוכחות גדולות - חלק ב: ט.

 הולכת הספינה אל העיר - חלק ב: כג.

 הון - חלק ב: יא.

 הון רב - חלק ב: יט.

 הוצאות הדרך - חלק ב: ו, ז, יד.

 הורמאטעס [תותחים] - חלק a כ, כא.

 הזכרת שמות מהצעטיל - חלק a טו.

 החזרת האדרוף - חלק a טז.

 החכם הכולל - חלק a כג.

 החלפת גדולים לפרוטות - יג.

 הטמנות תחת הגג - י.

 הכאה ברבים - חלק a כט.

 הכל לפי רב המעשה - כו.

 הכנעה - חלק a יא, כא.

 הכנעה גדולה - חלק a יח, לג.

 הכנעת המסור - חלק a יט.

 הכרה בין ישמעאל ליהודי - חלק a ט.

 הכרזה על הגג - חלק a כ.

 הלב רואה - חלק a כא.

 הליכה בלילה לקבר הבעש״ט - יט.

 המבר - חלק a כא.

 המלטות בחכמה וגבורה - חלק a לו.

 המשכת כל התאוות באכילה - טז.

 המתקת סוד - חלק a ז, יד.

 הנהגה בחכמה - חלק a יט, לו.

 הנהגה עם המסור - חלק ב: יט.

 הנהגת אךל - חלק ב: כא.

 הסחת דעת - יג.

 הסתלקות מן העולם - חלק ב: יב, יד, כט.

 העזה כנגד המלך - חלק ב: כט.

 העלמות האגרת - חלק ב: י.

 העלמת הענין לגמרי - חלק ב: לו.

 הפקרת הנפש - חלק ב: יד.

 הצלה בדרך הטבע - חלק ב: כא.



 ה הר״ן ערכים שבחי מפתח

 הצלה ממות לחיים - חלק ב: כד.

 הצלת המלך מצערו - חלק ב: כט.

 הקפות - חלק ב: יח.

 הקרבת יהודי - חלק ב: כא.

 הר הגדול - חלק ב: יט.

 הרבה דפים גמרא - ד.

 הרגשת הנשיכה במח - כד.

 הרחבת הדעת - חלק a יח.

 הרחקה מעבודת ה, - יב, בא.

 הריגת כמה ישמעאלים - חלק a בג.

 השארות לבד בקאמיניץ - חלק a א.

 השגה בארץ ישראל - חלק a בו, כח, לג

 השגה גדולה - חלק a לא.

 השגות רבינו - חלק a טו, כב, לג

 השגת אלקות במדריגה גבוהה - חלק a לג

 השגת הצדיק - בו.

 השי״ת חנון ורחום - יב.

 השלכת הכובע עליון - חלק a לא.

 השלכת משאות - חלק a בא.

 השתוקקות וכיסופים - חלק a טו, לג.

 השתוקקות למדריגה גבוה יותר - חלק a לד.

 התבודדות - *.חלק aלג

 התבודדות בחדר מיוחד - יד.

 התגברות תאות אכילה - בא.

 התגברות על היצה״ר - טז, בא.

 התוועדות עם רבינו - חלק a לא.

 התחזקות - ה, ח, יב.

 התחלה מחדש בעבודת ה׳ - ו. חלק ב: לג.

 התחלות בעבודת ה׳ - ה, ו.

 התלהבות - חלק ב: יח.

 התלהבות רבינו - ג. חלק ב: לא.

 התלוצצות רבינו - חלק ב: ד.

 התמדה בעבודת ה׳ - חלק ב: לג.

 התמדת הלימוד - ד, ז.

 התמנות כפי העבודה - חלק ב: לד.

 התנשאות ופרסום - חלק ב: א.

 התעוררות - חלק ב: יד, יט, כ.

 התעוררות בתשובה באמת - חלק ב: לג.

 התעוררות הלב מחדש - חלק ב: לא.

 התפארות רבינו - טז, יח, כב. חלק ב: כח, ל.

 התרחקות מנסיונות - טז.

 ו

 וידוי - חלק a יד.

 ויתור דבר אחד - טז.

 ז

 זיווג של צדיק האמת - יז.

 זכור ברית - חלק a טג

 זכות - חלק a יט.

 זכות אבות - חלק a בא.

 זכיה - י, יא, יג, טז, כב, כד, כה, בו, ם. חלק a טו, יח, בא, כב,
 בג, כה, בז, לא, לג, לד, לה.

 זכיה למדריגה - יז. חלק a לד.

 זכיה להבנת הלימוד - ח.

 זכיה להיות בארץ ישראל - בא. חלק a כה.

 זכיה להשגה - חלק a כב, בו, כה, לג

 זכיה למדריגה עליונה - חלק a לג.

 זכיה למעלה נוראה - כה.

 זכיה מן ההפקר - חלק ב: כד.

 זכיה מצד הנשמה - כו.

 זכיה על ידי תפילה - ח, י.

 זכיה על ידי עבודה - חלק ב: לד.

 זכר ונקבה שוים - טז, יח.

 זכרים לבד - חלק ב: ט.

 זעפת הים - חלק ב: כה.

 זרע הבעל שם טוב - כה. חלק ב: יח.



י מפתח ח ב  ה הר״ן ערכים ש

 ח
 ח״י פעמים משבת לשבת - ט.

 חגורה על הטוליפ - חלק ב: כא.

 חדר מיוחד - י, יד. חלק ב: כ.

 חדר סגור ומסוגר - חלק ב: ט.

 חולקים על המלך - חלק ב: לו.

 חולשה - חלק ב: טז, יט, כא.

 חומת העיר טבריה - חלק a יט.

 חופה - ג

 חזרת רבינו לביתו - חלק a טז.

 חיבה גדולה - חלק a יח.

 חיבוב ארץ ישראל - חלק a יח.

 חיבת הישמעאל - חלק a יז.

 חידוש גדול - חלק a כה, לג, לד.

 חידוש נפלא - כה. חלק a יג.

 חידושי תורה מרבינו - חלק a לא.

 חיזוק הלב - ה,טז.

 חילוק בין תורת א״י לתורת חו״ל - חלק a ל.

 חכם אמת - טז.

 חכם גדול ומופלג - יג

 חכם גדול וצדיק - חלק a כג.

 חכם הגדול מירושלים - חלק a יד, טו.

 חכמה הגדולה מן הכל - יג

 חכמים של הספרדים - חלק a טו.

 חכמת הניתוח - טז.

 חכמת תורת רבינו - חלק a ל.

 חלוקת המעות - חלק ב: כא.

 חלישות הלב - חלק ב: כא.

 חמורים - חלק ב: טז, יז, יח יט.

 חסיד ועניו - חלק ב: יט.

 חפיפת הראש בחורף - יט.

 חקירה בכמה אפנים - חלק ב: ט.

 חרדה גדולה - חלק ב: כ.

 חרובים - חלק ב: כא.

 חשוב בארץ ישראל ובחו״ל - חלק ב: לא.

 ט
 טבח (קעכער) - חלק ב: כא.

 טבחית (משרתת קעחין) - חלק ב: ו.

 טביעת ספינה - חלק ב: כה.

 טובה גדולה - חלק ב: ט, י, כט.

 טובה להצדיק - חלק ב: כט.

 טיפה מן הים - חלק ב: כז.

 טלית ותפילין - חלק a יט, כ.

 טלמטש [סוכן נסיעות] - חלק a כ.

 טעות העולם בכוונת רבינו - חלק a ג

 טעם האכילה - א.

 טענות ואמתלאות - י, יא.

 י

 יאוש - ו.

 יגיעה - ב.

 יגיעה גמלה - ה, ח, יד, טז, כא, כד.

 יגיעה וטרחה הרבה - חלק a לג.

 יגיעות ועבודות - טז, כה, כו.

 ידיעה - חלק a לג, לה.

 ידיעה מהשמים - חלק a א.

 ידיעה מרבינו - ה, יט. חלק a א.

 יוונים(גרעקין) - חלק a כה.

 יום הקזה - חלק a יח.

 יחוס מחמשת סרני פלשתים - חלק a כג.

 יחף - חלק ב: י, יב.

 יין שרף - חלק ב: א.

 ילד שעשועים - ט.

 ים מסוכן - חלק ב: ח.

 ימי ילדותו - ב, יג, יט, כה. חלק ב: לג.

 ימי נעוריו - ט, יג, טז, כד. חלק ב: לג.

 ימי קטנותו - א, ב, ד, יג, יט. חלק ב: לג.

 יסורי התינוק בשעת מילה - יז.

 יסורים - כד, כה. חלק ב: כט, לו.



 ה הר״ן ערכים שבחי מפתח

 יסורים גדולים - ח, יז, כא, כד. חלק ב: כג, כה, כו.

 יסורים מאהבת הישמעאל - חלק ב: יז.

 יסורים מבית ומחוץ - כד.

 יסורים קשים - כד. חלק ב: כז, לג.

 יציאה מקיר העיר וחוצה - חלק ב: יד.

 יציאת דם מהגרון - חלק ב: לא.

 יראה מאשה ומלאך - יח.

 ירידה קודם עליה - חלק a יג.

 יריה לשבירת הענן - חלק a בא.

 ישיבה על הספר - חלק a ט.

 ישמעאל אחד רך בשנים - חלק a יז.

 ישמעאלים - חלק a טו, יט, כ, בא, כב, בג, כד, כה.

 ישראל - חלק a ב, ט, יד, טו, בא, כב, בג.

 כ
 כבוד גדול - חלק a ט, יב, יח, יט, כה.

 כבוד שמים - חלק a כט.

 כבירות בעבודת ה, - ה, יד, כה.

 כבירות גדול - חלק a י.

 כבלי בחל - חלק a כט.

ן - חלק a ט. ה  כ

 כונת הנסיעה לארץ ישראל - חלק a ט.

 כונת הקאפיטן - חלק a בג.

ג ,  כונת רבינו - יגחלק a א

 כונת תפילין - חלק a לא.

 כה גדול - ה.

 כל התחינות ביום אחד - י.

 כל מיני בקשות - י.

 כל מיני התרחקות - יב.

 כל מיני סיגופים - כד.

 כלי זין - חלק ב: יז, כ.

 כליון עיניים - חלק ב: כג.

 כלים גדולים - חלק ב: כא.

 כמה התחלות ביום אחד - ו.

 כניסה דרך החלון - יג.

 כניסה לכמה בתים - חלק ב: א.

 כנען - חלק ב: ב.

 כעס - ב, כב. חלק ב: י, כט.

 כעס הישמעאל - חלק ב: יז.

 כעס רבינו - חלק ב: כה.

 כעסן גדול - כב.

 כפיפת ראש - חלק ב: יח.

 כפיית היצר - טז, בא.

 כרך גדול - חלק a בא, כב.

 כתבי האר״י דל - ז, ח.

 כתבים של הבעש״ט - חלק a ד.

 כתיבת התפילות לזכרון - יא.

 כתיבת תורה - חלק a ט, ל.

 ל

 לב נשבר - חלק a טו, יה, לג

 לווית רבינו - חלק a ט.

 לולקע [מקטרת] - חלק a יב.

 לחם לאכול - חלק a בג.

 לילה כמו יום הכיפורים - חלק a יד.

 לימוד הזוהר - ז, ח. חלק a יט.

 לימוד משניות - ח.

 לימוד תורה הרבה - יג.

 לקיחת המעות בגניבה - חלק a כד.

 לשון רוסיא - חלק a כ.

 לשונות המפורסמים הגדולים - חלק a ט.

 מ
 מאכלי חלב - חלק ב: י.

 מאכלים - חלק ב: י, כג.

 מאת ה׳ שתהיה בתו בא״י - חלק ב: לב.

 מגודל בתפנוק - ט.

 מגיזאן [מחסן] - חלק ב: כא.

 מדרגא לדרגא - חלק ב: יג.



י מפתח ח ב  ה הר״ן ערכים ש

 מדריגה גבוהה ועליונה - חלק ב: לג.

 מדריגה הגבוה ביותר - כו.

 מדריגת אשתקד - חלק ב: לד.

 מדת חסד - חלק ב: ט.

 מוחין דגדלות - חלק ב: לא.

 מוחין דקטנות - חלק ב: כא, לא.

 מופשט מכל התאוות - כה.

 מופתים - ם.

 מזל גדול עד לב השמים - חלק a כד.

 מחילת רבינו - חלק a לא.

 מחיצה של קנים - י.

 מחלוקת על הרב מקאליסק - חלק a ט.

 מחנה הסגר(קאראן טאן) - חלק a כו.

 מחשבה - יח.

 מחשבה טרודה - ב.

 מחשבה מיום למחרתו - יד.

 מיאון בשידוך - חלק a לב.

 מיאוס התאוה בתכלית - טז.

 מים לשתיה - חלק a טו, כא.

 מים סרוחים - חלק a טו.

 מיני מרקחת - חלק a י.

 מיעוטא בתר רובא אזלי - חלק a ו.

 מיתה בסטאנבול - חלק a י, יב.

 מכירת יהודים לעבדים - חלק a כב.

 מכירת כל החפצים - חלק a ו.

 מלאך - יח.

 מלבושי הספרדים - חלק a כה.

 מלבושי רבינו - חלק ב: טו.

 מלחמה - כא. חלק ב: יב, כ, כא.

 מלחמות ונסיונות - טז.

 מלחמות בדרך צחוק - חלק ב: יב.

 מלחמת הצרפת - חלק ב: יב, יד.

 ממדריגה למדריגה - חלק ב: לג, לד.

 מניעות וכבידות - כה.

 מניעות על ארץ ישראל - כא. חלק ב: ו, יב.

 מניעות על דבר שבקדושה - חלק ב: כח.

 מסירות נפש - ה, כא. חלק ב: ו, ז, טו.

 מעבר הגבול - חלק ב: כו.

 מעות המשולחים - חלק ב: יט.

 מעות על הוצאות - חלק ב: ז, יד.

 מעלת הצדיק והשגתו - כו.

 מערת אליהו - חלק ב: טו, יח.

 מערת הינוקא - חלק ב: יט.

 מערת הלל - חלק a יט.

 מערת התנא רבי כרוספדאי - חלק a יט.

 מערת רבי שמעון בר יוחאי - חלק a יט.

 מעשה מהמסור - חלק a יט.

 מעשה ממלך אחד - חלק a לו.

 מעשה נערות - ב, יג, יט.

 מעשים טובים - כגחלק a כג.

 מפורסם בעולם - חלק a א.

 מפתח מהתיבה - חלק a ט.

 מצה שמורה - חלק a כג.

 מצוות מעשיות - יג.

 מצות ויין - חלק a כא, כב, כג.

 מצות תפילין - חלק a כב.

ה - יט. חלק a ה, טו. ו ק  מ

 מקום מיוחד לתפילה - י, יד.

 מקום קבורה - חלק a יד.

 מקומות בארץ ישראל - חלק a טז.

 מקטרת(לדלקע) - חלק a יב.

 מרגלים - חלק a ט, טו, כג, כה.

 משאבות(פלומפין) - חלק a כא.

 משוגע - טז.

 משולחים - חלק ב: ח, יט.

 משכון חלק עולם הבא - חלק ב: כג.

 משל ממלך ובן שררה - חלק ב: כט.

 משמר הגבול (ברנד וואך) - חלק ב: כא.

 משעבוד לגאולה - חלק ב: כד.

 משפחה ירודה שבישראל - כה.

 משפט חרוץ למיתה - חלק ב: כט.

 משרתת קטנה - חלק ב: ו.



י מפתח ח ב  ה הר״ן ערכים ש

 משרתת קעחין [טבחית] - חלק ב: ו.

 מתורגמן - חלק ב: ט.

 מתן בסתר - יג.

 מתנה - חלק ב: י.

 נ
 נדבות עבור עניי ירושלים - חלק a יד.

 נדרים - טו.

 נחש כרוך - חלק a יט.

 נחת גדול - חלק a בג.

 גיסים - יב. חלק a בג, ם.

 ניר - חלק a ט.

 נכנס בשלום ויצא בשלום - חלק a מ.

 נס בתוך נס - חלק a כד.

 נסיונות - טז. חלק a לג.

 נסיעה בהעלם - חלק a א, יד.

 נסיעה בנחיצה גדולה - חלק a ז.

 נסיעה בצותא חדא - חלק a ז, טג

 נסיעה לארץ ישראל - בא. חלק a א, ה, ו, ז, ט, יא,

 יד, מ, לא.

 נסיעה לבד - חלק a יד.

 נסיעה לחוץ לארץ - חלק a ט, יח.

 נסיעה לירושלים - חלק a יד.

 נסיעה לקאמיניץ - חלק a א,ג

 נסיעה מארץ ישראל לחו״ל - חלק a ט.

 נסיעות בפשיטות - חלק a א.

 נסיעת בת רבינו לא״י - חלק ב: לב.

 נפיחות בצוואר - א.

 נפילה לארץ - חלק ב: יב.

 נפילה למשכב - חלק ב: טז, יט, כא.

 נפילות - ה, ו, יב.

 נפילת המסור - חלק ב: יט.

 נקודה מנקודת א״י - חלק ב: לא.

 נקי בתכלית הזיכוך - יח.

 נקמה - חלק ב: כט.

 נשיכת עץ מעוצם הכאב - כד.

 נשמה יתירה - חלק ב: י.

 נתינת שלום - חלק ב: יח.

 ס
 סוד - טז. חלק ב: ז, יד, לו.

 סוד ארבע רוחות א״י - חלק a לא.

 סוד כוונת תפילין - חלק a לא.

 סוחארעס [צנימים] - חלק a בא.

 סוכן נסיעות(טלמטש) - חלק a כ.

 סיבוב תחבולות - חלק a כט.

 סיגוף לבלי לחכך עצמו - כד.

 סיגופים - ט, יט, כד. חלק a לג

 סיום כל הש״ס - חלק a לב.

 סיפור מופתים - ם.

 סיפור מעשיות - חלק a בג.

 סך עצום מאד - חלק a כה.

ה - חלק a כה. נ כ  ס

 סכנה גדולה - טז. חלק a ח, יב, יד, טו, יז, יט, כ,
 בא, כב, בג

 סכנות גדולות - חלק a יד.

 סכנות עצומות - חלק a ם.

 סליחות - חלק a יד, טו.

 סמ״ך מ״ם בעצמו - חלק a יז.

 סעודה גדולה - חלק a יב, יט, לב.

 סעודת יום טוב - חלק a בג

 סעודת ראש השנה - חלק ב: טו.

 ספינה גדולה - חלק ב: יד, כ, כג.

 ספינה מחוץ לארץ - חלק ב: יב.

 ספינה עבור חיטים - חלק ב: ח.

 ספינה קטנה - חלק ב: כ, כג.

 ספינה רגזער - חלק ב: כ.

 ספינה של מלחמה - חלק ב: כ, כב, כג.

 ספינות סוחרים - חלק ב: כ.

ר - חלק ב: ט, טו, כ, כא, כג. פ  ס
I T . 



 יא הר״ן מפתח ערכים שגחי

 םפר ירושלים - חלק ב: טו.

 ספר הזוהר והתיקונים - ז, ח.

 ספר עין יעקב - ז.

 ספר ראשית חכמה - ז.

 ספר שערי ציון - י, יג.

 ספר תהלים - י.

 ספרי הגאון מפולנאה - חלק ב: כג.

 ספרי מוסר - ז.

 סרסור מהספינות - חלק a ט, יא.

 סתום וגנוז - ה.

 סתרי נסתרות - חלק a לד.

 עבודה של אבות העולם - חלק a כב.

 עבודות פשוטות - יג.

ת הי - ג, ה, ו, י, יב, יד, כד, כה, ם. חלק a יח, לא, ד ו ב  ע

 לג.

 עבודת הי בהצנע גדול - ה, יג, יט.

 עוגנים(אנקרם) - חלק a כא.

 עונש בשתי עולמות - חלק a יא.

 עור תיש - חלק a כא.

 עינוי בכמה עינוים - חלק a לו.

 עיני שכלו - ז.

 עיפוש - חלק a כה, כו.

 עיקר היצר הרע - טז.

 עיקר חכמתו הגדולה - יג

 עיקר כוונת רבינו - חלק ב: ט.

 עיקר מעלת הצדיק - כו.

 עיקר עבודת הבורא - חלק ב: יח.

 עיקר עבודתו - ה, י.

 עיר המלוכה - חלק ב: ט.

 עיר על איי הים - חלק ב: כה.

 עיר של ישראל - חלק ב: כב.

 עירוב הדעת - טז.

 עליות וירידות - ה.

 עמידה בנסיון - טז. חלק ב: לג, לו.

 עמידה על מדרגה אחת - חלק ב: יג, לד.

 עניו בכל האברים - כג.

 עניו בתכלית הענוה - כב, כג.

 ענוה - כב.

 ענין עמוק ונסתר - חלק ב: לה.

 עניני חסידות - חלק ב: יט.

 עניני צחוק וקטנות - חלק a י, יב, יג

 עניני שחוק וקפיצות - ב, יג.

 ענן גדול - חלק a כא.

 עסק בתורה ותפילה - חלק a ל.

ת - חלק a יח, יט, כג. ו ב צ  ע

 עקשנות בעבודת הי - כה.

 ערש מי - חלק a יט, כא.

 עשיית דבר שבקדושה - חלק a כח.

 עשיית מצוות רבות - יג.

 עשיית שלום - חלק a יט.

 פאות ארוכים - חלק a טו.

 פאות לחות ממים - יט.

 פדיון - חלק a יט.

 פדיון שבוים - חלק a כג, כד.

ד - יח. חלק a יז, כ, כא, כג. ח  פ

 פחד גדול - חלק a ט, כ, כא, כב, כה, מ.

 פטירת החתן - חלק a לב.

 פטירת המבזה את רבינו - חלק ב: י, כט.

 פיוס ובקשות - י, טז, כז. חלק ב: טו.

 פיקוח נפש - חלק ב: כ.

 פירושים על הנסיעה - חלק ב: ג.

 פירות - חלק ב: כא.

 פלא גדול - חלק ב: טו.

 פלאי פלאות - חלק ב: לד.

 פלומפין [משאבות] - חלק ב: כא.

 פליאה גדולה - חלק ב: א, ג, יז.



 הר״ן ערכים מפתח יב שבחי

 פליאות גדולות - חלק ב: יב.

 פנים זועפות - חלק ב: כג.

 פסוקים מתחינות ובקשות - י.

 פעכטין [דו קרב] - חלק ב: יז.

 פראי אדם - חלק ב: כ.

 פרטינע גדולה [רוח סערה] - חלק ב: ט.

 פרישה על הים - חלק ב: יד, כ.

 פרישות - טו, טז, בא, כה.

 פרישות מהעולם - א.

 פרנסת בית רבינו - חלק a ו.

 פרשפורטין [דרכונים] - חלק a כה.

 פשוטן של דברים - ח.

 פשיטות גמור - ה, יג

 פתקאות(צעטליך) - חלק a טו.

 ע
ע - חלק a יט. ו ב  צ

 צד מחשבה והרהור - טז, יח.

 צד שנאה וקפידא - כב.

 צידה לדרך - חלק a כ.

 ציור הימורים - חלק a כט.

 ציור שם הוי״ה - ב.

 צנימים(םוחארעם) - חלק a בא.

 צעטליך [פתקאות] - חלק a טג

ה - חלק a יד, יז. ק ע  צ

 צעקה אל השם - י, טז. חלק ב: יד.

 צעקה בלחש - י.

 צעקה גדולה - חלק ב: יח, יט, כ, כא.

 צער גדול - חלק ב: כ, כא, כב, כג, כה, לב.

 צער המלך - חלק ב: כט.

 צרות גדולות - חלק ב: לו.

 צרות צרורות - חלק ב: כא.

 צרת ישראל - חלק ב: יט.

 צריכת הכתבים - חלק ב: ד.

 ק
 קאווע - חלק ב: כא, כג.

 קאראן טאן [מחנה הסגר] - חלק ב: כו.

 קארדאן של הקיר״ה מאוסטרייך - חלק ב: ט.

 קבלת היסורים - כד. חלק ב: לג.

 קבלת עול ליום אחד - יד.

 קבלת עול מלכות שמים - חלק ב: כא.

 קבלת עול עבודת ה, - ה, יד.

 קבלת פני רבינו - חלק a יה.

 קבר הבעל שם טוב - יט,כ.

 קבר רבי ישעיה מיאנוב - כ.

 קבר רבי נחמן מהארידענקא - חלק a יט.

 קבר רבי נפתלי כ״ץ - חלק a יב.

 קבר שמאי - חלק a יט.

 קדוש גדול בפרישות - טז.

 קדושה ופרישות - טז, כה.

 קדושה מופלגת - כב.

 קדושת ישראל - חלק a יט.

 קוויטל מהשר - חלק a כה.

 קולות מעניני מלחמה - חלק a בא.

 קונטרס מיוחד - בא.

 קושיא מרישא לסיפא - חלק a ה.

 קטטת ישמעאלים - חלק a בג.

 קטנות - חלק a י, יב, יג.

 קטרוג בעולם העליון - חלק a כה.

 קיבוץ מעות - חלק a ז, יד.

 קידוש שם שמים - חלק a כט.

 קיום דברי רבינו במלואם - חלק ב: לב.

 קיום מצוות התורה - חלק ב: כב.

 קללות נמרצות - חלק ב: ט.

 קנה שריפה - חלק ב: כ.

 קעכער [טבח] - חלק ב: כא.

 קפיטאן - חלק ב: טו, כ, כא, כב, כג, כד.

 קפיצה ארבע אמות - חלק ב: יח.

 קרבן - חלק ב: כא.

 קרירות גדול - יט.



 שגחי

 קשירת המעות על הגוף - חלק ב: כא.

 קשירת הספינה אל הספר - חלק ב: כג.

 ראש המדברים - חלק ב: לב.

 רגילות בנדרים - טו.

 רגילות בקטנות - חלק a יג

 רגילות בתפילה - י, מ.

 רובו בארץ ישראל - חלק a ו.

ה - חלק a ט, יד, טו, כא, כה. ר ע  רוח ס

 רחיצה - חלק a כג.

 רחמנות - חלק a ו, כ, כא, לג.

 רחמנות על צער המלך - חלק a כט.

 רחמנות רבינו על עצמו - חלק a לג.

 ריבוי התפילות - י.

 ריח של עבודת הי - חלק a לג

 ריצוים ופיוסים - י,טז,מ.

 ריקודים ומחולות - חלק a יח.

 רך בשנים - חלק a ט.

 רעות גדולות - חלק a יט.

 רעש גדול - חלק a י, כ.

 רשות לינה ודירה בקאמיניץ - חלק a א.

 רשיון(בילעט) - חלק a ט.

 רתיחת הדמים - טז.

 ש
 ש״ס ופוסקים - ז.

 שאיבת מים מהספינה - חלק ב: כא.

 שבועה בנקיטת חפץ - טו.

 שבועה שאינו יודע - חלק ב: לג.

 שבח תורת הקאליסקר - חלק ב: יח.

 שבירת המניעות - כה.

 שבירת התאוות והמידות - חלק ב: לג.

 מפתח ערכים הר״ן יג

 שבירת כל התאוות - טז, כא, כב.

 שבירת כעס - כב.

 שבירת תאוה הכלליות - טז.

 שבירת תאות אכילה - א, טז, כא.

 שד״ר מארץ ישראל - חלק ב: ט.

 שדה ישמעאל - חלק ב: יז.

 שדכן - חלק ב: לב.

 שוחד - חלק a יא.

 שוחט - חלק a י, יב.

 שויתי הי - ב.

 שחיטת תיש - חלק a כא.

 שיבור תבערת המדורה - טז.

 שידוך מרים בת רבינו - חלק a לב.

 שיירה לטבריה - חלק a טז.

 שימוש ובינו - חלק a ל.

 שיר ומשתה - חלק a ט.

 שכחת איזה רש״י - חלק a לב.

 שכיבה כמה שעות - חלק a יב.

 שכירת האכסניא - חלק a ט.

 שכירת הספינה - חלק a יא, יד, יח, יט, כ, כה.

 שכירת חמורים - חלק a טז, יח, יט.

 שכל בעלמא - טז.

 שכל קטן - א.

 שכר יותר מכולם - חלק a לו.

 שכר לימוד - ד.

 שלוחי דרבנן - חלק a יט.

 שלום בגופו בממונו ובתורתו - חלק a כו.

 שליח להבעש״ט - כ.

 שליח מיוחד - חלק ב: כ.

 שליחת שלשה אנשים - חלק ב: לו.

 שלימות - חלק ב: יח.

 שלש ראשונות ושלש אחרונות - חלק ב: כא.

 שלשה גדולים עבור דף גמרא - ד.

 שמחה גדולה - חלק ב: ט, טו, יח, יט, כ, כא, כב, כג, לב.

 שמחה כפולה - חלק ב: כג.

 שמחה קצת - חלק ב: לג.



 הר״ן יד שבחי מפתח ערכים

 שמחת יבינו - חלק ב: יט, כה.

 שמיעת דבייו ותפילותיו - יב.

 שמיעת חידושי תויה - חלק ב: לא.

 שמיעת חכמת יבינו - חלק ב: ל.

 שמיית השערים - חלק ב: יט.

 שנאה בתכלית השנאה - חלק ב: ט.

 שעת מלחמה - חלק ב: כ, כג.

 שפלות בעיני עצמו - חלק a לג

 שי של תפיסה - חלק a כט.

 שתיקת הישמעאל - חלק a יז.

 שתיקת יבינו - חלק a יד, טו, לב.

 שתית יין היבה - חלק a בג

 ת
 תאוה הכלליות - טז, יז.

 תאות אכילה - א, טז, בא.

 תבן ומספוא - י.

 תואי פני יבינו - חלק a טו.

 תולעים - חלק a טו.

 תויה מוכנת ושגויה בפיו - ז.

 תויה מצדיקי דודינו - חלק a בג.

 תויה מיבינו - חלק a בג

 תויה על פסוק: ושבילך במים יבים - חלק a ה.

 תוית איץ ישיאל - חלק a ל.

 תותחים(חורמאטעם) - חלק a כ, בא.

 תחינות בלשון אשכנז - י.

 תחינות ובקשות - י, יא, יג.

 תחינות שאחי המעמדות - י.

 תחנונים לפני השי״ת - י.

 תיבה - חלק ב: ט, כ.

 תיקון הספינה - חלק ב: כא.

 תכלית גבוה יותי - חלק ב: לה.

 תכלית הידיעה דלא נדע - חלק ב: לה.

 תכסיסי מלחמה - חלק ב: יב, כ.

 תלאות הדיך - חלק a כד, מ.

 תמימות - כד. חלק a לג.

 תמימות ופשיטות - יג

 תנ״ך - ז.

 תעניות - ט, יט. חלק a לג.

 תענית משבת לשבת - ט.

 תפילה בעד כלליות ופיטיות - חלק a בא.

 תפילה כמה שעות - חלק a יט.

 תפילה להבנת הלימוד - ח.

 תפילה לנסיונות - טז.

 תפילה לפני העמוד - חלק a יב.

 תפילה על צית ישיאל - חלק a יט.

 תפילות בלשון אשכנז - י.

 תפילות ותחנונים - חלק a יד.

 תפילות נכונות ומסודיות - יא.

 תפילת עיבית - חלק a יב.

 תפילת שחיית - חלק a יב, טג

 תפיסת גדולי העיי - חלק a יט.

 תפיסת המסוי - חלק a יט.

 תשלום למלמד - ד.



 טו שבחי מפתח המקומות הר״ן

 מפתח המקומות
 א

 אדל - חלק ב: כא.

ס - חלק ב: ח, ט. ע ד  א

 גאלאץ - חלק ב:ח,כה,כו.

 גאליטא - חלק a .ט

 ה
 הר הכרמל - חלק a טג

 װאליחײ - חלק a י, יז.

 חאטין - חלק a יד.

ה - חלק a טו, יז, יט, כ. פ י  ה

ה - חלק ב: יד, טז, יז, יח, יט, כג, לב. י ר ב  ט

 יאס - חלק ב: כו.

 ים השחור - חלק ב: ט.

 יפו - חלק ב: טו.

 ירושלים - חלק ב: יד, טו, יט.

 לאגורנא - חלק ב: ט.

 מ
 מעדוודיווקע - חלק a ח.

 מעזיבוז - חלק a .א

 מצרים - חלק a .יד

 נהר טונא - חלק a ח.

 ניקלאייב - חלק a .ח

 סטנבול - חלק a ח, ט, י, יא, יב, יד, יח, כ, כא, כה, כט.

 סמילא - כ.

ו - חלק a יט, כ, כא. כ  ע

 צפת - חלק a יד, טז, יז, יט.

 ק
 קאמיניץ - חלק ב: א, ב, ד.

 ר
 ראדיש [רודוס] - חלק ב: כב, כג.

 מדינת רגאז - חלק ב: כ.



י ח ב  הר״ן מפתח האישים טז ש

 מפתח
 א

 הרב אברהם קאליסקיר - חלק ב: ט, יח, יט, כ.

 אדל בת הבעל שם טוב - חלק ב: כא.

 הרב הקדוש רבי אפרים מסידילקוב - ג

 ג

 רבי ברוך ממעזיבוז - חלק a ט.

 ז
 הרב זאב מטשרני אוסטראה - חלק a יב, יז, יח.

 י

 יונה בן אמיתי - חלק a טו.

 רב יוסף - כב.

 הרב יעקב יוסף הגאון מפולנאה - חלק a כג

 הרב יעקב שמשון משיפיטובקא - חלק a יט, כ.

 רבי ישעיה מיאנוב - כ.

 רבי ישראל בעל שם טוב - יט, כ, כה. חלק a ד, יא,
 כא, כג.

 ל

 הרב אריה לייב הגאון מוואליטשיסק - חלק ב:
 לב.

 האישים
 מ

 מרים בת רבינו - חלק ב: לב.

 משה רבינו - כב.

 רבי משה בן הרמ״מ מויטפסק - חלק a לב.

 רבי משה יוסף ליקוורניק המגיד מקומרנא -

 חלק a י.

 נ

 רבי נחמן מהארידענקא - חלק ב! יא, יח, יט, כא, כג.

 ע

 רב עמרם הסידא - יח.

 ע

 הרב צבי הדקעד - חלק a יח, בג

 ש

 רבי שלום שכנא מפרוהוביטש - חלק ב: ט.



 יז הר״ן מפתח הזמנים שבחי

 מפתח
 ערב פסח תקנ״ח - חלק ב: ה.

 י״ח אייר תקנ״ח - חלק ב: ז, ח.

 ליל זכור ברית תקנ״ח - חלק ב: טו.

 ראש השנה תקנ״ט - חלק a טו.

 יום כיפור תקנ״ט - חלק a יז.

 חול המועד סוכות תקנ״ט - חלק a יח.

 שמחת תורה תקנ״ט - חלק a יח.

 מפתח

 הזמנים
 פרשת נח תקנ״ט - חלק ב: יח.

 ערב שבת זכור תקנ״ט - חלק ב: כ.

 סמוך לפסח תקנ״ט - חלק ב: כא.

 אור לארבעה עשר ניסן תקנ״ט - חלק a כב.

 ערב פסח תקנ״ט - חלק a כג.

 חג השבועות תקנ״ט - חלק a כה.

 התורות

 ליקוטי מודזרץ
 תורה קנ״ה - ״אריכת אפײפ״ - כב.

 תורה דע״ב - ״היום אם בקולו תשמעו״ - יד.

 ליקוטי מוהדץ תנינא

 תורה א׳ - ״תקעו-ממשלה״ - יח.


